
اقدام نیروهای 
 مسلح در مجازات 
رژیم صهیونیستی 

 کاملا قانونی 
و مشروع بود

جمهوری اسلامی 
بدون تعلل و 

شتاب زدگی و با 
 قدرت به وظیفه 
خود عمل  می کند

برتری ایران
 در تولیدات نانویی

میان 7کشور برتر دنیا هستیم

مواد وقتی تبدیل به ساختار نانویی می شوند  کارآمدی 
بیشتری پیدا می کنند

1448 جای پارک 
برای معلولان

 از  500کیلومتر مناسب سازی معابر تهران برای معلولان
تا امکانات دیگر شهری برای این قشر از جامعه

8صفحه ضمیمه امروز 

دلار عقب نشینی کرد
انتظار می رود با انجام اقدامات کنترلی از هفته جاری  بازار ارز شرایط باثباتی داشته باشد

صفحه14

هشدار به تل آویو  از قلب بیروت
گزارشی از سفر وزیرامورخارجه ایران به لبنان

صفحه2

با اسکن این کیو آرکد،  فایل 
باکیفیت همشهری جمعه این هفته 

را که درباره پیام موشک ها و اثر 
فرهنگی عملیات  وعده صادق2 

در ایران، جهان اسلام و در کل 
دنیا  است، دانلود کنید و ببینید.

عجیب نمازجمعه تهران باشکوه و باهیبت بود و چه عنوانی 
دقیق تر و پرمعناتر از نماز نصر!؟ حقیقتا هر گوشه اش زبان 
گویای فتح و فریاد ظفر و گشایش داشت؛ نمازی حیرت افزا 

که چشم های دنیا را پر کرد و امیدها بر جان ها نشاند.
این نماز، تاریخی شد. رسانه های دنیا نتوانستند از این خروش شورآور به سادگی عبور  یا 
آن را سانسور کنند. حتی رسانه های ضدانقلاب فرصت نکردند از این نمایش انسجام و 

مبارزه قلب واقع بسازند و انگشت به دهان مقابل مردم ایران زبان به کام گرفتند.
از این نماز باید گفت؛ از حقایق پرروزنه به روزها و امیدها که نباید از کنار آن گذشت ...

یکم. غوغای تصاویر پرشکوه نمازجمعه، آن هم بعد از عملیات موشکی درخشان، یک پیام 
روشن داشت و آن اینکه سوخت این موشک ها گرمای ولایت است؛ ولایت به همان معنایی 
که رهبرانقلاب در خطبه ها فرمودند. ولایت یعنی وحدت و انسجام مردم با هم؛ چنان که 
اتصال مردم به ولی نیز از همین جنس و معناست. خلاصه اینکه پرتاب این موشک ها پیش 

از آنکه به ضرب شست سرداران نظامی باشد، به اراده مقتدر مردمی است.
دوم. نمازجمعه تهران پیام هیبت و اقتدار داشت؛ هم برای دیوان و ددان خون آشام و هم 
برای دوستان جان در جبهه مقاومت. بعد از ترور بی شرمانه سیدالشهدای لبنان، این مانور 
مردمی ضرورت داشت. تا چشم کار می کرد، نور بود که پاشیده اند؛ صفوفی به هم پیوسته 
و یکپارچه از مردم مومن که آمده بودند تا بگویند اهل ایستادگی و مبارزه ایم؛ نه از آوای 

وحش اهریمن هراس داریم و نه در نصرت مجاهدین عالم کم و کسر خواهیم گذاشت.
سوم. پیام های نهفته در متن خطبه ها نیز چشمه جوشان امیدواری بود. مصائب و تلخی ها 
و رنج ها و غم های یک سال گذشته نیاز به این طنین تکان دهنده پدرانه و نفس قرآنی 
داشت که بدانید و به خاطر بسپارید که اگر در این راه مصمم و منسجم باشید، رحمت الهی 
شما را فرا خواهد گرفت و تمام خلقت یارای شما خواهد بود. مظلوم را نصرت داده اید و 
خدا را نصرت بخشیده اید و قطعا و یقینا رحمت و نصرت حق با شماست، عزیز، شمایید نه 

آن گرگ صفت ها در سرای جباران.
چهارم. برای عموم مردم نیز پیام داشت؛ برای آنها که فرصت نکردند و شرایط حضور را 
به هر دلیل در نماز تهران نداشتند؛ حتی برای آنها که دل شان با دوست نیست، هرچند 
با دشمن هم نیست. خیلی ساده فرمود: دشمن ملت ایران همین دشمن فلسطین است. 
برای هر ملت یک نسخه پیچیده اند. اگر آنجا موفق شوند، به اینجا می رسند. پس باید 

پشت هم باشیم.
پنجم. برای گذرگاه تاریخ نیز پیام داشت. تاریخ بداند این ملت چهل و اندی سال قیام و 
مقابل همه سختی ها مقاومت کرده است. قیام این مردم برای دفاع از مظلوم در اقصی نقاط 
دنیاست. فرقی هم بین مسلمان و غیر آن نیست. این مردم هستند تا درس بزرگی به تاریخ 
بدهند و آن هم نمایش روشن از سمت و سوی درست و غلط تاریخ است. با فروغستان 
جمهوری اسلامی، هرکس در هرجای این عالم نمی تواند خنثی و بی تفاوت باشد. زیر 

روشنایی این تیغه آفتاب دوراه بیشتر پیش رو نیست؛ یا برحق هستید یا باحق.
این نماز نصر را فراموش نخواهیم کرد.

پیام های نماز نصر
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همشهری جمعه

 نماز مقاومت به امامت 
رهبر محور ضدصهیونیستی

رهبرمعظم انقلاب در نماز عبادی- سیاسی جمعه تهران:  کار درخشان نیروهای 
مسلح ایران در مجازات رژیم خون آشام صهیونیستی کاملا قانونی و مشروع بود

دشمنانسیاستهایمتفاوتیبرایتفرقهانگیزیدرپیشگرفتهاند.

دشمنملتایران،هماندشمندیگرکشورهایاسامیاست.

همهدستورهایتهاجمیوتفرقهانگیزازیکاتاقفرمانصادرمیشود.

تنهاتفاوت،شیوههایمتفاوتآندرکشورهایاسامیاست.

سیاست هایی برای تفرقه انگیزی

  ولایتمسلمانانبهمعنایپیوستگی،همدلیوهمکاری،یاری
عزتمندانهوحکیمانهپروردگاررادرپیدارد.

  نتیجههمبستگیمسلمانان،غلبهبرموانعوپیروزیبردشمناناست.
  نقطهمقابلاینسیاستالهی،سیاستتفرقهانگیزمستکبرانو

متجاوزانعالماست.
  امتاسامیازسیاستتفرقهبیندازوحکومتکن

مستکبران،صدماتفراواندیدهاست.

همبستگی مسلمانان

  اسامدربارهمشروعیتوعقانیتدفاعازخاک،خانهومنافع
خوداحکامروشندفاعیدارد.

  براساسقوانینبینالمللی،دفاعملتهادرقبالمهاجمانو
اشغالگرانمشروعاست.

  کمکبهملتیکهبراساساساموعقلازخوددرمقابل
اشغالگراندفاعمیکند،مشروعاست.

مشروعیت و عقلانیت دفاع

  عملیاتطوفانالاقصیحرکتیدرست،منطقیومنطبقبر
قوانینبینالمللیوحقوقملتفلسطینبود.

  اقدامدرخشانچندشبقبلنیروهایمسلحکشورمانعلیه
رژیمصهیونیستیکامامشروعوقانونیبود.

  اقدامنیروهایمسلحماکمترینمجازاتبرایرژیمغاصبصهیونیبود.
  جمهوریاسامیهروظیفهایدراینزمینهداشتهباشدباقدرت،

صابتوقاطعیتانجامخواهدداد.
  درانجاماینوظیفهنهتعللوکوتاهیمیکنیمونهدچارشتابزدگیمیشویم.

نه تعلل و کوتاهی و نه شتابزدگی

  شخصیتحقیقیشهیدنصرالله،روح،راهوصدایرسایاو،ماندگاراست.
  اوپرچمبلندمقاومتدربرابراهریمنانستمگروغارتگربود.

  شهیدنصراللهزبانگویاومدافعشجاعمظلومانومایهدلگرمیو
جرأتمبارزانوحقطلبانبود.

  گسترهمحبوبیتوتأثیرگذاریاوازلبنانوایرانوکشورهایعربیفراتربود.
  اکنونشهادتاوایناثرگذاریراافزایشخواهدداد.

پرچم بلند مقاومت

  رؤیایصهیونیوآمریکاییبرایتضمینموجودیترژیمغاصب،
خیالیباطلوناشدنیاست.

  اینرژیممصنوعی،مصداقشجرهخبیثهایاستکهبهتعبیرقرآن
کریمبیریشهوناپایداراست.

  اینرژیمصرفاباتزریقحمایتهایآمریکاخودرابهزحمتسرپانگهداشته.
  اینهمبهلطفخداونددیرینخواهدپایید.

خیالی باطل و ناشدنی

یادداشت
محسن مهدیان؛  مدیرمسئول

پیام سراسر نصر 
نمازجمعه  تهران برای جبهه مقاومت
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دربارهپیشرفتهایفناورینانودرایران

درضمیمهدانستنیها

صفحه4

صفحه2

با اسکن این کیوآرکد، گزارش ویدئویی 
همشهری از حال و هوای مردمی را که 
از شهرهای مختلف برای نمازجمعه به 
تهران آمده بودند، ببینید.
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صفحه آرا: مجید اصغری

محموله امدادی ایران به بیروت رسید
محموله بهداشتی ایران در شرایطی به بیروت رسید که طی روزهای اخیر رژیم صهیونیستی تهدید کرده بود هر 
هواپیمای ایرانی را در فرودگاه لبنان هدف قرار خواهد داد. وزیر امور خارجه و رئیس جمعیت هلال احمر نیز به 
همراه این محموله عازم لبنان شدند تا ضمن دیدار با مقام های لبنانی، در جریان روند امدادرسانی قرار گیرند./ ایرنا

اعتراف صهیونیست ها
ارتش رژیم صهیونیستی اعتراف کرد در پاسخ موشکی ایران، 2پایگاه هوایی »نواتیم« در صحرای نقب و »تل نوف« 
در مرکز فلسطین اشغالی هدف قرار گرفته است. پیش از این شبکه آمریکایی سی  ان  ان نیز با بررسی تصاویر 

ماهواره ای خبر داده بود در جریان حمله ایران، حداقل 3سازه در نواتیم ویران شده است./ ایسنا

فتح الفتوح مردم
حضرت  آیت الله خامنه ای: کار درخشان نیروهای  مسلح ایران در مجازات رژیم  صهیونیستی کاملا قانونی و مشروع بود

پیام سراسر نصر  نمازجمعه  تهران برای جبهه مقاومت

رهبر معظم  انقلاب 

در اجتماع عظیم و رهبری
پرشکوه مردم در 
نماز عبادی- سیاسی جمعه تهران 
اتحاد و همبستگی مسلمانان را 
موجب برخورداری از رحمت و 
عزت الهی و پیروزی بر دشمنان 
خواندند و تأکید کردند: براساس 
احکام دفاعی اسلام، قانون  
اساسی جمهوری  اسلامی و قوانین 
بین الملل، کار درخشان نیروهای 
مسلح ایران در مجازات رژیم 
خون آشام صهیونیستی کاملا 
قانونی و مشروع بود و جمهوری 
 اسلامی هر وظیفه ای در این زمینه 
احساس کند، بدون تعلل یا 
شتاب زدگی، با قدرت و صلابت و 

قاطعیت انجام خواهد داد.
حضرت آیت الله خامنه ای در این 
مراسم که با حضور بی شمار مردم 

مؤمن، انقلابی و مسئولیت شناس 
تهران در مصلای امام خمینی)ره( 
و خیابان های اطراف آن برگزار 
شد، مجاهد شهید سیدحسن 
نصرالله را مایه فخر و چهره 
محبوب دنیای اسلام و زبان 
گویای ملت های منطقه خواندند 
و افزودند: اثرگذاری شخصیت 
پرچمدار مقاومت و مدافع شجاع 
مظلومان پس از شهادتش بیشتر 
خواهد شد و ملت های منطقه و 
مجاهدان فی سبیل الله پیام 
شهادت او، یعنی ایمان و توکل 
بیشتر، اتحاد مستحکم تر و ادامه 
قوی تر و بدون تردید مبارزه 
تا شکست و نابودی دشمن 
صهیونیستی را با همه وجود دنبال 
خواهند کرد. در پایان این مراسم، 
نمازجمعه و نماز عصر به امامت 

رهبر معظم انقلاب اقامه شد.

همبستگی مسلمانان

  ولایت مسلمانان به  معنای پیوستگی و همدلی و همکاری، یاری عزتمندانه و حکیمانه پروردگار است.
    نتیجه همبستگی مسلمانان غلبه بر موانع و پیروزی بر دشمنان خواهد بود.

  نقطه مقابل این سیاست الهی سیاست تفرقه انگیز مستکبران و متجاوزان عالم است.
  امت اسلامی از سیاست »تفرقه  بینداز و حکومت کن« مستکبران صدمات فراوان دیده  است.

  امروز اما روز بیداری مسلمانان است و نباید اجازه داد این سیاست شوم تکرار شود.

مشروعیت و عقلانیت دفاع

  اسلام درباره مشروعیت و عقلانیت دفاع از خاک و 
خانه و منافع خود احکام روشن دفاعی دارد.

  براساس قانون  اساسی و همچنین قوانین 
بین المللی، دفاع ملت ها در قبال مهاجمان و 
اشغالگران کاملا مشروع و دارای منطقی مستحکم 

است.
 هیچ کس و هیچ مرکز و سازمان جهانی حق ندارد به 

آنها اعتراض کند.
  کمک به ملتی که براساس اسلام، عقل و قوانین 
بین المللی از خود در مقابل اشغالگران دفاع می کند 

مشروع است.
  هیچ کس حق ندارد به ملت لبنان و حزب الله لبنان 
درباره کمک به مردم مظلوم غزه و حمایت از قیام ملت 

فلسطین اعتراض کند.

سیاست هایی برای تفرقه انگیزی

   دشمنان سیاست های متفاوت نظامی، سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی 
برای تفرقه انگیزی در پیش گرفته اند.

 دشمن ملت ایران همان دشمن ملت های فلسطین، لبنان، مصر، سوریه، عراق، 
یمن و دیگر کشورهای اسلامی است.

 همه دستورهای تهاجمی و تفرقه انگیز از یک اتاق فرمان صادر می شود.
 تنها تفاوت شیوه های متفاوت آن در کشورهای اسلامی است.

نه تعلل و کوتاهی، نه شتابزدگی

  عملیات طوفان الاقصی حرکتی درست، منطقی و منطبق بر قوانین 
بین المللی و حقوق ملت فلسطین بود.

 اقدام درخشان چند شب قبل نیروهای مسلح کشورمان علیه رژیم 
 صهیونیستی کاملا مشروع و قانونی بود.

   اقدام نیروهای مسلح ما کمترین مجازات برای رژیم غاصب صهیونی 
بود.

  جمهوری  اسلامی هر وظیفه ای در این زمینه داشته باشد با قدرت و 

صلابت و قاطعیت انجام خواهد داد.
  ما در انجام این وظیفه نه تعلل و کوتاهی می کنیم، نه دچار شتابزدگی 

می شویم.
 آنچه معقول، منطقی و درست است طبق نظر تصمیم گیران نظامی و 

سیاسی در وقت خود عمل می شود.
 همچنان که این کار انجام شد و در آینده نیز اگر لازم باشد، انجام خواهد 

گرفت.

بیدارباش به ملت ها

   هر ملتی اگر می خواهد به محاصره فلج کننده دشمن دچار 
نشود، باید بیدار باشد.

 هر ملتی به محض اینکه دشمن به سراغ ملتی رفت به کمک 
آن ملت بشتابد، وگرنه نوبت خود او خواهد شد.

 باید کمربند دفاع، استقلال طلبی و عزت را در همه 
کشورهای اسلامی محکم ببندیم.

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازان

دیپلماسی

نمایش قدرت در برابر دشمنان 
علاءالدین بروجردی، عضو کمیسیون 
امنیت ملی مجلس گفت: بیانات 
رهبرمعظم انقلاب در نمازجمعه تهران 
همانند همیشه مقتدرانه، یک مانور سیاسی 
و نمایش قدرت بود. حمله موشکی ایران 

اقدامی کاملا قانونی و در راستای دفاع مشروع از خود است./ ایرنا

اتمام حجت با حامیان صهیونیست ها
حمیدرضا آصفی، سخنگوی پیشین 
وزارت خارجه با بیان اینکه حمله به 
رژیم صهیونیستی درصورت نیاز تکرار 
خواهد شد، گفت: رهبرمعظم انقلاب در 
بیانات شان به مبنای شرعی و بین الملل 

دفاع امت  اسلامی از خود پرداختند که حجت را برای کشورهای 
حامی رژیم صهیونیستی تمام کنند./ تسنیم

هشدار به تل آویو از قلب بیروت
وزیر امورخارجه ایران با وجود شرایط جنگی حاکم بر لبنان، ظهر 
جمعه راهی بیروت شد؛ سفری که با همراهی رئیس جمعیت 
هلال احمر ایران و 2 نماینده مجلس انجام شد و علاوه بر ارسال 
محموله 10تنی کمک های امدادی، رایزنی با مقام های لبنانی را 

درباره تحولات اخیر در دستورکار داشت.
عباس عراقچی ظهر جمعه در حالی وارد فرودگاه رفیق حریری 
بیروت شد و مورد استقبال مقام های لبنانی قرار گرفت که طی 
روزهای اخیر رژیم صهیونیستی تهدید کرده بود هر هواپیمای 
ایرانی در فرودگاه بیروت هدف قرار می دهد. با وجود این، سفر 

عراقچی به بیروت با برنامه های متنوعی همراه بود.
رئیس دستگاه دیپلماسی ایران پس از ورود به بیروت در سفارت 
جمهوری اسلامی در لبنان حضور یافت و از مجاهدت های 
دیپلمات های ایران در بیروت، آن هم دراین شرایط حساس 

قدردانی کرد. 

عزم ایران برای حمایت از لبنان
دیدار با نخست وزیر لبنان از مهم ترین برنامه های سفر عراقچی به 
لبنان بود. وزیر امورخارجه دراین دیدار بر عزم ایران برای حمایت 
از دولت و ملت و مقاومت لبنان در برابر تجاوز و آتش افروزی 

رژیم متجاوز صهیونیستی تأکید کرد.
عراقچی با اشاره به حجم و شدت جنایات وحشیانه 
رژیم صهیونیستی، به عنوان مصداق آشکار جنایات شدید 
بین المللی بر ضرورت تلاش همه جانبه کشورهای اسلامی 
و عربی برای تبیین ابعاد اقدام های غیرقانونی و جنایتکارانه 
رژیم صهیونیستی و بسیج سازمان ها و نهادهای بین المللی برای 

اقدام جمعی جهت توقف تجاوز این رژیم تأکید کرد.
نخست وزیر لبنان نیز در این دیدار ضمن تشریح آخرین وضعیت 
لبنان و توصیف تجاوز های رژیم صهیونیستی به عنوان مصداق 
واقعی جنایت جنگی از بی عملی شورای امنیت سازمان ملل در 
برابر ماجراجویی های خطرناک دشمن صهیونیستی ابراز تأسف 
کرد. نجیب میقاتی همچنین از حمایت های ایران از دولت و 

مردم لبنان در این شرایط دشوار قدردانی کرد.

خطاب به کشورهای اسلامی - عربی
وزیر امورخارجه ایران پس از گفت وگو با نخست وزیر لبنان به 
دیدار رئیس مجلس این کشور رفت. عراقچی دراین دیدار با ابلاغ 
سلام و تحیات رهبرمعظم انقلاب به ملت شجاع و مقاوم لبنان، 
شهادت سیدحسن نصرالله و دیگر رهبران مقاومت را تسلیت 
گفت و تأکید کرد خون پاک این شهیدان تضمین کننده ادامه 

مسیر مقاومت عزتمندانه در لبنان خواهد بود.
عراقچی با تأکید بر عزم ایران به منظور حمایت همه جانبه از 
لبنان در برابر تجاوز رژیم اشغالگر به عنوان بخشی از رویکرد 
مسئولانه ایران برای حراست از صلح و ثبات منطقه در برابر 
توسعه طلبی و شرارت رژیم صهیونیستی، پایان دادن به 
نسل کشی در غزه و توقف تجاوز به لبنان را لازمه بازگشت ثبات 
و آرامش به منطقه دانست. وی همچنین بر اهمیت هماوردی 
فعالانه تر کشورهای اسلامی و سازمان همکاری اسلامی برای 
اعمال فشار بر حامیان غربی رژیم صهیونیستی به منظور مهار 
این رژیم تأکید کرد و گفت: این مسئولیت اخلاقی، اسلامی و 
قانونی همه کشورهای اسلامی و عربی است که اجازه ندهند رژیم 
اشغالگر تمامیت سرزمینی و حاکمیت لبنان و دیگر کشورهای 

اسلامی را مورد تعرض قرار دهد.

قدردانی از ایران
رئیس مجلس لبنان نیز در این دیدار با قدردانی از حمایت های 
جمهوری اسلامی از لبنان و مقاومت در برابر اشغالگری و تجاوز 
بر عزم صبورانه و اراده خستگی ناپذیر مردم لبنان برای مقابله با 
اشغالگری و تجاوز تأکید کرد. نبیه بری خواستار استفاده مؤثرتر 
از ابزار دیپلماسی برای تبیین وضعیت خطیر لبنان و ممانعت 
از تحقق اهداف شیطانی رژیم صهیونیستی برای جلوگیری 
از رسیدن کمک های بشردوستانه به آوارگان لبنان شد و بر 

مسئولیت جمعی امت اسلامی و عربی برای این امر تأکید کرد.

قصد ادامه نداریم، مگر...
عراقچی در جریان سفر به بیروت در جمع خبرنگاران نیز حاضر 
شد و به تشریح مواضع ایران پیرامون تحولات اخیر پرداخت که 

مهم ترین محورهای آن را در ادامه می خوانید:
 رژیم صهیونیستی علیه ایران اقدام کند، پاسخ ما سخت تر خواهد بود.

 ما آغازکننده حمله نبودیم، بلکه به تهاجم به سفارت مان در 
دمشق و حمله علیه اهداف ایران پاسخ دادیم.

 برخلاف رژیم صهیونیستی، ما فقط به مراکز نظامی و امنیتی 
رژیم صهیونیستی حمله کردیم.

 قصد ادامه نداریم، مگر اینکه رژیم صهیونیستی بخواهد به 
حملات خودش ادامه دهد.

 اگر هرگونه اقدام دیگری علیه ایران انجام دهند، حتما 
متناسب و کاملا حساب شده پاسخ خواهیم داد.

مجروحان لبنانی چه گفتند؟

تیتر خبر

 خبرهای کوتاه
از دنیای سیاست

  محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهور 
درباره خطبه های نمازجمعه تهران به امامت 
رهبرمعظم انقلاب گفت: خاطرات ماندگار نمازهای 

جمعه اول انقلاب برایمان زنده شد.

  علی مطهری، نماینده ادوار مجلس گفت: 
درصورتی که تجاوزی به خاک ما صورت گیرد، به 

آن پاسخ محکم داده خواهد شد.

  سید بدر البوسعیدی، وزیر امورخارجه عمان 
طی پستی در فضای مجازی نوشت: پایان دادن 
به عملیات نظامی رژیم اسرائیل در لبنان و غزه و 
اشغال فلسطین باعث بازگردانی صلح در منطقه 

خواهد شد، نه محکوم کردن اقدام های ایران.

  خواجه محمد آصف، وزیر دفاع پاکستان با اشاره 
به ناتوانی رژیم صهیونیستی در نبرد با رزمندگان 
فلسطینی، لبنان و ایران گفت که آرزوی ما، 
پیروزی برای برادران مان در ایران، لبنان و غزه 

است.

  اسماعیل بقایی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
گزارش سالانه وزارت امنیت داخلی آمریکا 
مبنی بر استفاده برخی کشورها ازجمله ایران از 
هوش مصنوعی برای انتشار اطلاعات جعلی یا 
تفرقه افکنانه درباره انتخابات آمریکا را بی اساس 

و مردود خواند.

  شبکه آمریکایی بلومبرگ گزارش داد که 
اتحادیه اروپا به دنبال اعمال بسته تحریمی 
جدیدی علیه ایران، به بهانه ارسال ادعایی موشک 

به روسیه است.

  یک رسانه انگلیسی گزارش داد مقام های ارشد 
آمریکایی گفته اند دولت بایدن قصد ندارد در پاسخ 
احتمالی رژیم صهیونیستی به حمله موشکی ایران 

مشارکت کند.

  گروه هفت در بیانیه ای ضدایرانی، بار دیگر بر 
تعهد خود به »امنیت اسرائیل« تأکید کرد.

  ششمین نشست رایزنی های فرمت مسکو درباره 
افغانستان به ریاست روسیه در مسکو برگزار شد.

 یاد شهدا، حرکت آفرین
و حیات بخش

رهبرمعظم انقلاب در دیدار دست اندرکاران 

گزارش3
برگزاری کنگره بزرگداشت 1۴هزارو۵00 
شهید استان مازندران که در 
2۸شهریور1۴03 برگزار شده بود، استان مازندران را از لحاظ 
فداکاری همه جانبه برای انقلاب در مقاطع گوناگون استانی 
شاخص برشمردند و گفتند: مردم مازندران در مبارزه با 
ضدانقلاب، دفاع مقدس، دفاع از حرم و هر میدان دیگری که 

نیاز به فداکاری و هزینه دادن بود، حضور داشتند.
ایشان، شهدا را گنجینه ای تمام نشدنی و قابل استفاده 
برای همه دوران ها خواندند و افزودند: هر شهید، حالات 
و ماجراهایی دارد که درنهایت او را موفق به کسب مقام 
شهادت کرده است که باید این ماجراها با تدقیق در زندگی 
آنها استخراج شود و در قالب هایی همچون کتاب، فیلم و 
سریال، نقاشی، مجسمه سازی و داستان پردازی به مخاطبان 

به خصوص جوانان منتقل شود.
رهبرمعظم انقلاب تعبیر امام بزرگوار مبنی بر اینکه محرم 
و صفر است که اسلام را زنده نگه داشت، ناشی از زنده و 
جوشان بودن شهید و شهادت دانستند و گفتند: باید یاد 
شهدا را زنده نگه داشت، چراکه شهیدان زنده اند و یاد آنها نیز 

حرکت آفرین و حیات بخش است.

بسم الله الرّحمن الرّحیم
عزیزان من!

از امتحان الهی سربلند بیرون آمدید.
صبر و استقامت شما یکی از برترین جهادهاست.

شفا و عافیت و عاقبت بخیری شما را از خداوند متعال مسألت می کنم.
سیدعلی خامنه ای

۹ مهر ۱۴۰۳ 

مجروحان جنایت های باند ترور رژیم صهیونی، با وجود درد و 
آسیب های مختلف جسمی، به گرمی و در فضایی صمیمی و معنوی 

از نمایندگان رهبرمعظم انقلاب استقبال کردند.
تأکید بر ادامه  مسیری که شهید سیدحسن نصرالله، در مبارزه 
با رژیم صهیونی آغاز کرده است، قدردانی از مردم ایران به دلیل 
حمایت از مقاومت ضدصهیونی در منطقه و همچنین تشکر از 
تلاش پزشکان و پرستاران ایرانی، مهم ترین بخش  صحبت های 
مجروحان و رزمندگان مقاومت با نمایندگان رهبرمعظم انقلاب 
بود. این رزمندگان و همراهان شان، با وجود مجروحیت جسمی 
و در حالی که از نظر روحی و معنوی در شرایط خوب و آمادگی 
بالایی قرار داشتند، از فرزندان رهبر انقلاب درخواست کردند 
ضمن رساندن سلام رزمندگان به ایشان و دعا برای پیروزی و 
نصرت جبهه  مقاومت، به حضرت آیت الله خامنه ای اطمینان 

قلبی دهند که مبارزه  مقدس علیه رژیم صهیونی با همه  این 
اتفاق های تلخ و حتی شهادت سیدحسن نصرالله ادامه خواهد 
داشت و متوقّف نخواهد شد. آنان تأکید داشتند هرچند با شهادت 
سیدحسن نصرالله، شخصیت عزیزی را از دست داده اند، اما سایه  
حضرت آیت الله خامنه ای، به عنوان پدر معنوی مقاومت اسلامی 
لبنان همچنان برقرار است و مبارزه تحت راهبری و هدایت 
ایشان ادامه خواهد یافت. فرزندان رهبرمعظم انقلاب نیز با تأکید 
بر اینکه رزمندگان مقاومت اسلامی لبنان و مبارزه  مقدس آنها 
با رژیم صهیونیستی نه فقط مایه  افتخار ایرانیان، بلکه مایه  فخر 
همه  مسلمانان جهان است، حمایت و پشتیبانی از این مبارزه و 
رزمندگان را وظیفه  همه  مسلمانان دانستند و از جهاد فی سبیل الله 
آنها تقدیر و برایشان آرزوی سلامت و بهبود کردند تا بعد از طی 

دوره  درمان، به کشور خود بازگردند.

پیام رهبر انقلاب به جانبازان لبنانی
فرزندان آیت الله خامنه ای با مجروحان  مقاومت اسلامی ملاقات کردند

در جریان عیادت اخیر فرزندان رهبرمعظم انقلاب 

گزارش2
از رزمندگان مجروح حزب الله در حملات رژیم 
صهیونی که به نمایندگی از حضرت 
آیت  الله خامنه ای انجام شد، یادداشت اختصاصی رهبر معظم 
انقلاب خطاب به این جانبازان به آنان اهدا شد. این افراد که در 
حوادث اخیر لبنان دچار مجروحیت و جانبازی شده و برای 
تکمیل دوره  درمان به ایران اعزام شده  اند، از سنین مختلف اند و 
حتی در میان آنان نوزاد، کودک خردسال و نوجوان هم حضور 
دارد. در جریان این عیادت، از طرف رهبر معظم انقلاب هدایای 
معنوی، ازجمله قرآن کریم و یادداشت اختصاصی حضرت 
آیت الله خامنه ای به مجروحان و رزمندگان مقاومت اسلامی اهدا 

شد. متن یادداشت حضرت آیت الله خامنه ای به شرح زیر است:
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صفحه آرا: مجید اصغری

حمله هوایی به صنعا، پایتخت یمن
جنگنده های متجاوز آمریکایی و انگلیسی صنعا، پایتخت یمن را هدف حمله قرار دادند. براساس گزارش منابع 
یمنی، مناطق الصیانه در صنعا چهار بار، فرودگاه الحدیده، منطقه الکثیب الحدیده هفت بار و جنوب شهر ذمار 

نیز هدف حمله هوایی آمریکایی- انگلیسی قرار گرفته است./ المیادین

ناتوانی اسرائیل در رهگیری پهپاد عراقی 
رادیو ارتش رژیم صهیونیستی اذعان کرد که سامانه های دفاعی این رژیم نتوانستند پهپاد شلیک شده از عراق به 
سمت جولان را رهگیری و ساقط کنند. منبع مذکور اشاره کرد که برای اولین بار از آغاز جنگ علیه غزه است که 

حملات مقاومت اسلامی عراق به اراضی اشغالی کشته و زخمی می دهد. / مرکز اطلاع رسانی فلسطین

خطبه دوم نماز جمعه تهران به زبان عربی

  عزاداری انگیزه بخش
  لازم دانستم تکریم از برادرم و عزیزم و مایه فخرم، 
چهره محبوب دنیای اسام و زبان گویای ملت های 
منطقه، گوهر درخشان لبنان، جناب سیدحسن نصرالله 

رضوان الله علیه در نماز جمعه تهران برگزار شود.
 همه در فقدان بزرگ شهادت سید عزیز مصیبت زده 

و جدا عزاداریم.
 البته عزاداری ما به معنی افسردگی و پریشانی و 

نومیدی نیست.
 عزاداری ما از جنس عزاداری برای سیدالشهدا)ع( است.

 این عزاداری زنده کننده، درس دهنده، انگیزه بخش و 
امیدآفرین است.

  دلیل اصلی ترور و تخریب
  ناتوانی دشمن پلید در صدمه جدی زدن 
به تشکیات مستحکم حزب الله یا حماس 
و جهاد اسامی علت اقدام آنها به ترور و 

تخریب است.
 دشمن این اقدام ها را نشانه پیروزی خود 

قلمداد می کند.
 نتیجه این رفتار، تراکم خشم و افزایش 

انگیزه مردم است.
 مردان و سرداران و رهبران و 

از جان گذشتگان بیشتری سر بر می آورند.
 نتیجه دیگر رفتار دشمن تنگ تر شدن 
حلقه محاصره گرگ خون آشام و سرانجام 

حذف وجود ننگین او از صحنه تاریخ است.

  پرچم بلند مقاومت
  شخصیت حقیقی شهید نصرالله، روح، راه و 

صدای رسای او ماندگار است.
  او پرچم بلند مقاومت در برابر اهریمنان ستمگر 

و غارتگر بود.
 شهید نصرالله زبان گویا و مدافع شجاع 
مظلومان و مایه دلگرمی و جرأت مبارزان و 

حق طلبان بود.
  گستره محبوبیت و تأثیرگذاری او از لبنان و 

ایران و کشورهای عربی فراتر رفته بود.
  اکنون شهادت او این اثرگذاری را افزایش 

خواهد داد.

  حزب الله؛ شجره طیبه 
 30سال مبارزه و تدبیر صبورانه و منطقی شهید نصرالله و 
ارتقای گام به گام حزب الله باعث عقب راندن رژیم صهیونی در 

مقاطع گوناگون شد.
   حزب الله حقا شجره طیبه است.

 حزب الله و رهبر قهرمان و شهید آن عصاره فضایل تاریخی 
و هویتی لبنانند.

  ایرانیان با لبنان و امتیازهای آن از گذشته آشنایی دارند.
  ایران از برکات و دانش شخصیت های بزرگ دینی و علمی 

لبنانی در دولت های سربداران و صفوی بهره مند بوده  است.
   ادای دِین به لبنانِ مجروح و خونین وظیفه ما و وظیفه همه 

مسلمان هاست.
   حزب الله و سید شهید با دفاع از غزه در راه خدمتی حیاتی به 

همه منطقه و همه دنیای اسام گام برداشتند.

  پیام شهید نصرالله
    مهم ترین پیام گفتاری و عملی شهید 
نصرالله در زمان حیاتش برای ملت لبنان پرهیز 
از ناامیدی و پریشان شدن در اثر از دست دادن 
شخصیت های برجسته ای چون امام موسی صدر 

و سیدعباس موسوی بود.
   پیام شهید نصرالله این بود که در مسیر مبارزه 
تردید نکنید، بر تاش و توان خود بیفزایید، 

همبستگی خود را دوچندان کنید.
   پیام شهید نصرالله این بود که در برابر دشمن 

متجاوز و متعرض با تقویت ایمان و توکل مقاومت کنید و او را ناکام بگذارید.
  امروز هم خواسته سید شهید ما از ملتش و از جبهه مقاومت و از همه امت اسامی همین است.

  پشت پرده یک سیاست مهلک
 تکیه آمریکا و همدستانش بر حفظ 
امنیت رژیم غاصب پوششی برای سیاست 
مهلک تبدیل رژیم به ابزار در اختیار گرفتن 

همه منابع منطقه است.
   سیاست مهلک دیگر استفاده از این رژیم 

در درگیری های بزرگ جهانی است.
   سیاست آنان تبدیل رژیم به دروازه صادرات 
انرژی از منطقه به جهان غرب و واردات کالا و 

فناوری از غرب به منطقه است.
 این یعنی تضمین موجودیت رژیم غاصب و 

وابستگی کل منطقه به آن.
   رفتار سفاکانه و بی محابای رژیم  صهیونیستی با مبارزان ناشی از طمع به چنین وضعی است.

   این واقعیت به ما تفهیم می کند که هر ضربه به رژیم غاصب خدمت به کل منطقه و بلکه به کل انسانیت است.

  خیالی باطل و ناشدنی
   رؤیای صهیونی و آمریکایی تضمین موجودیت رژیم غاصب خیالی باطل و ناشدنی 

است.
   این رژیم مصنوعی مصداق شجره خبیثه ای است که به تعبیر قرآن کریم، بی ریشه 

و ناپایدار است.
   این رژیم صرفا با تزریق حمایت های آمریکا خود را به زحمت بر سرپا نگه داشته است.

  این هم به لطف خداوند دیری نخواهد پایید.

  تجربه انقلاب  اسلامی
  در تابستان سال۱3۶0 جمع زیادی از مسئولان عالی رتبه و ستون های انقاب 

اسامی به شهادت رسیدند.
  فقدان آن عزیزان آسان نبود، اما انقاب متوقف نشد، عقب نشینی نکرد، بلکه 

سرعت گرفت.
  امروز هم مقاومت در منطقه با این شهادت ها عقب نخواهد نشست و پیروز 

خواهد شد.
  مقاومت در غزه چشم 
دنیا را خیره کرد و به 

اسام عزت بخشید.
  در غزه، اسام در 
برابر همه  شرارت  ها و 
پلیدی ها سینه سپر 

کرده  است.
  هیچ انسان آزاده ای 
نیست که بر این 
ایستادگی درود و بر 
دشمن سفاک لعنت 

نفرستد.

  بازگشت به دغدغه حفظ موجودیت
  طوفان الاقصی و مقاومت 
یک ساله غزه و لبنان موجب 
بازگشت رژیم صهیونی به دغدغه 

حفظ موجودیت خود شد.
  مجاهدت مردان مبارز 
فلسطین و لبنان توانسته است 
رژیم صهیونیستی را ۷0سال به 

عقب برگرداند.
 عامل عمده جنگ و ناامنی در 
منطقه وجود رژیم صهیونیستی 
و حضور دولت های مدعی 

پیگیری صلح و آرامش است.
  مشکل عمده منطقه دخالت 

بیگانگان است.
 دولت های منطقه قادرند صلح و سامت را در آن مستقر کنند.

  برای این هدف بزرگ و نجات بخش، تاش و مبارزه ملت ها و دولت ها لازم است.
  در این راه، خدا همراه رهروان است.

  سام خدا بر رهبر شهید نصرالله و بر قهرمان شهید هنیه و بر فرمانده پرافتخار سپهبد 
قاسم سلیمانی.

  چرا رژیم  صهیونیستی ناپایدار است؟
  دلیل واضح ناپایداری رژیم  صهیونیستی ناتوانی در مقابله با مجاهدانِ در محاصره است.

  اکنون یک سال است که دشمن با هزینه کرد چندین میلیارد دلار در غزه و لبنان و 
با کمک همه جانبه آمریکا و چند دولت غربی دیگر در رویارویی با چند هزار مرد مبارز 

شکست خورده  است.
 تنها هنرشان بمباران خانه ها، مدرسه ها، بیمارستان ها و مراکز جمعیتی غیرمسلحین 

بوده  است.
 باند جنایتکار صهیونیست هم به تدریج به این نتیجه رسیده که هرگز بر حماس و 

حزب الله پیروز نخواهد شد.
  مردم مقاوم لبنان و فلسطین و مبارزان شجاع! این شهادت ها، این خون های بر زمین 

ریخته، نهضت شما را استوارتر می کند.

 
فرق رهبر ما با اونا اینه که اونا تو این 
لحظات از ترس فرار می کنن به سمت 
پناهگاه، اما رهبر ما می شه پناهگاه و 

مردم به سمتش فرار می کنن!

@MahdiRasuli_ir
 مهدی رسولی

 
ابتکار رهبر انقلاب به حضور در نمازجمعه 
نشان داد که ایشان فرمانده مقابله با 
جنگ روانی دشمن نیز هستند. حضور 
ایشان و اجتماع میلیونی مردم در مصلای 
تهران چونان موشک های وعده صادق 

بود، نمایه ای از عزت، شکوه و اقتدار.

S_A_Salehi@
 سیدعباس صالحی

 
شهامت آقای خامنه ای شگفت انگیزه. 
با موشک، سرزمین یک سگ هار اتمی 
رو به لرزه درمی آره و فرداش در حسینيه 
سخنرانی می کنه، بعدم  می ره نمازجمعه 

تا پیام ثبات منتشر بشه.

@amiralisafa
امیرعلی صفا

 
نمازجمعه امروز رو یه نمازجمعه ساده 
ندونید، این نمازجمعه قدرت و تأثیرش 
بیشتر از 100 بمب اتم بود! این نمازجمعه 
موازنه نظامی را برهم زد و ابرقدرتی 
منطقه ای ایران رو ثابت کرد! این یک 
نمازجمعه نبود! یک جنگ تمام عیار و 

یک پیروزی بود.

@Elyas_Cile
 الیاس

 
جمعیت پشت سر سیدعلی در نماز 
اونقدری بود که کسی نترسه بعد از نماز، 
ابن ملجمی از میان برخیزد و غلطی 
بکند، چه برسد به اسقاطیل. روح و 
جانمان تازه شد و قوت گرفت با این 

نمازجمعه.

bahari9baran@
 باران بهاری

 
جنگ ترکیبی یعنی همین. بعد از 
عملیات غرورانگیز وعده صادق ۲ رهبرت 
با حضور چندمیلیونی مردم نمازجمعه 
برگزار کنه، وزیر امور خارجه ات تو این 
اوضاع حساس لبنان باشه، فرماندهان 
نظامی ات هم دست به ماشه آماده 

شلیک باشن.

@sobhan_70
سبحان برکتی

 
رئیس جمهور، وسط جنگ و درآسمان 
پرواز ممنوع به قطر می رود و برمی گردد؛ 
رهبری درانظارعموم حاضر و   پیشاپیش 
اعلام می شود خطیب نمازجمعه 
هستند؛ وزیر خارجه برخلاف تمام 
پیش بینی ها و درحیرت جهانیان اندکی 
پس از موشک باران گسترده وارد بیروت 
می شود! والله این اتفاقات دل شیر 

می خواهد.

@drkamranlawyer

kamrankhavandgar 

نمازجمعه روز گذشته با وجود تهدیداتی که 
از سوی رژیم اشغالگر صهیونیستی متوجه 
ایران بود به امامت رهبر معظم انقاب و با 
حضور پرشور مردم ایران برگزار شد و ایشان 
در خطبه های خود به مسائل مختلف سیاسی 
و اجتماعی روز، ازجمله تحولات غزه و لبنان 

پرداختند.

روز گذشته درحالی که بنیامین نتانیاهو، 

گزارش4
نخست وزیر رژیم صهیونیستی در آخرین 
روزهای عید یهودی با نام »عید 
سایبان ها« در حال گذراندن اوقات خود در سواحل 
مدیترانه بود، موشک های حزب الله آرامش را از این 
نخست وزیر جنجالی سلب کرد و وی مجبور شد به 
پناهگاه بگریزد. براساس گزارش ها روز گذشته برای 
نخستین بار آژیرهای خطر در »قیصریه« به عنوان محل 
سکونت نتانیاهو به صدا درآمد. مجموعه اقامتی قیصریه 
در شمال شهر نتانیا قرار دارد و سال هاست در ایام عید و 
تعطیلات یهودی به عنوان محل اقامت نخست وزیران 
صهیونیستی مورد استفاده قرار می گیرد، اما به نظر 
می رسد که حزب الله اکنون قواعد را تغییر داده و محل 
اقامت نخست وزیر اسرائیل را به یک هدف مشروع تبدیل 
کرده، تا آنجا که شلیک مکرر موشک بر سر این مجموعه 
اقامتی باعث شد تا بارها در این مجموعه صدای آژیرهای 

خطر و هشدار به صدا درآید.
در  نتانیاهو  سرگردانی 

عید سایبان ها: تا 
دیروز )13مهرماه( 
صهیونیست ها درگیر 
برگزاری مراسم عید 
با نام عید سوکوت یا 
همان عید سایبان ها 

بودند. این عید یک عید 7روزه است و یادآور زمانی 
است که قوم اسرائیل در بیابان ها سرگردان بودند. اکنون 
نیز به نظر می رسد که موشک های حزب الله نتانیاهو را 
به شدت بین میز کار و پناهگاه های زیرزمینی سرگردان 

کرده   اند.
زندگی پناهگاهی نتانیاهو: فرار نتانیاهو به پناهگاه در 
جریان حمله موشکی حزب الله لبنان، چندمین فرار 
او به پناهگاه ها در چند روز گذشته به شمار می رود. 
سه شنبه شب گذشته نیز در پی حمله موشکی بزرگ 
ایران به اراضی اشغالی در جریان عملیات »وعده 
صادق2« نتانیاهو ناگزیر شد که جلسات امنیتی کابینه 
خود را در یک پناهگاه زیرزمینی برگزار کند. برخی منابع 
گفته اند که در شب حمله موشکی ایران، نتانیاهو سراسر 

شب را در پناهگاه امنیتی محل کار خود به سر برده بود.
ناامنی محل زندگی خانواده بی بی: از سوی دیگر این 
برای چندمین بار است که محل سکونت نتانیاهو هدف 
پرتابه هایی از سوی حزب الله لبنان قرار می گیرد. در 
مردادماه امسال نیز یک پهپاد حزب الله برفرازمحل 
سکونت بنیامین نتانیاهو در قیصریه دیده شده بود و 
خبر ورود این پهپاد به قیصریه در آن زمان در صدر اخبار 
قرار گرفت. براین اساس این برای دومین بار است که 
قیصریه از سوی حزب الله لبنان تهدید می شود؛ 
تهدیدی که نشان می دهد این محل دیگر برای 

خانواده نتانیاهو امن نیست.

»زیرساخت های اسرائیل آسیب پذیر است.« این 

گزارش5
عبارتی است که این روزها با تشدید درگیری میان 
رژیم صهیونیستی و حزب الله لبنان بارها و بارها از 
سوی منابع مختلف صهیونیستی تکرار می شود. اخیرا تارنمای والا 
به نقل از منابع امنیتی نوشت: زرادخانه حزب الله تهدیدی جدی علیه 

زیرساخت های اسرائیل ازجمله کشتی ها و سکوهای گازی است.
روزنامه اقتصادی گلوبز هم 2  ماه پیش در افشاگری ای که از 
پیامدهای فزاینده جنگ بر اقتصاد رژیم صهیونیستی داشت، هشدار 
داد این رژیم در معرض آسیب دیدن شدید زیرساخت هایش قرار 
دارد. این در حالی است که عاوه بر تهدید حزب الله و دیگر گروه های 
مقاومت، ایران نیز هشدار داده است درصورتی که تل آویو به 
ماجراجویی هایش در منطقه ادامه دهد زیرساخت های سرزمین های 

اشغالی را هدف قرار خواهد داد.
برخی ناظران اعام کرده اند که جنگ تمام عیار رژیم صهیونیستی با 
حزب الله لبنان که به توقف تولید میدان گازی »کاریش« منجر خواهد 
شد، به بازار انرژی رژیم صهیونیستی شوک وارد می کند و بر اردن و 
مصر که به واردات گاز از اراضی اشغالی متکی هستند تأثیر می گذارد، 
زیرا رژیم صهیونیستی مجبور خواهد بود برای تامین نیازهای خود 
به منابع جایگزین رجوع کند. »کاریش« تنها سکویی است که تولید 
آن کاما برای بازار داخلی است. این سکوی گازی در سال میادی 
گذشته، 34درصد از مصرف داخلی را تامین کرد. طبق گزارش گلوبز، 
خطر واقعی برای سکوی »لویاتان« بسیار جدی تر خواهد بود. اگر 
»کاریش« و »لویاتان« هر دو تعطیل شوند، رژیم صهیونیستی باید 
ترکیب سوخت نیروگاه های خود را اصاح کند و دیزل و زغال سنگ 

به میزان قابل توجهی گران تر از گاز طبیعی خواهند بود.

15مرکز حساس اقتصادی رژیم صهیونیستی
ایران آماده شلیک به ده ها مرکز حساس اسرائیل است

1۵ مرکز حیاتی رژیم صهیونیستی
 میدان گازی تامیش

 میدان گازی تامار
 پالایشگاه نفت حیفا
 نیروگاه برق هاگیت

 نیروگاه برق اوورت رابین 
 میدان گازی لویاتان

 میدان نفتی مجد
 نیروگاه برق گزر

 نیروگاه برق اشکول
 پالایشگاه نفت اشدود
 نیروگاه برق روتنبرگ

 پایانه و انبار نفت اشکلون
 میدان نفتی حلتس

 نیروگاه برق رامت هواف
 پایانه و انبار نفتی ایات

حزب الله، نتانیاهو را به پناهگاه فرستاد
حملات موشکی حزب الله باعث شد نخست وزیر رژیم صهیونیستی به پناهگاه بگریزد
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هشتک
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دلار عقب نشینی کرد
انتظار می رود با انجام اقدامات کنترلی از هفته جاری 

بازار ارز شرایط باثباتی داشته باشد

با وجود یک دور رشد پرشتاب قیمت ارز در آخر هفته گذشته، از دیروز و پس از برگزاری 
مراسم نمازجمعه که در مصلای تهران با خطبه های مقام معظم رهبری برگزار شد، قیمت ارز 
شروع به عقب نشینی کرد.  به گزارش همشهری، حوادث چند روز گذشته و تشدید تنش ها 
در خاورمیانه منجر به رشد قیمت ارز در روز های آخر هفته گذشته شد، به طوری که قیمت 
هر دلار آمریکا در مبادلات روز پنجشنبه تا محدوده 62هزارو800تومان هم پیشروی کرد؛ 
اما از دیروز و به دنبال برگزاری مراسم نمازجمعه در مصلای تهران و پس از خطبه های 
مقام معظم رهبری قیمت ارز شروع به نزول کرد و در مبادلات روز گذشته تا محدوده 

62هزار تومان عقب نشست. 

صفحه آرا: شیوا قنبری

سعید توکلی، معاون وزیر نفت در امور گاز اعلام کرد: در ایران، ۸۳درصد از سبد سوخت 
موردنیاز بخش نیروگاهی با گاز تأمین می شود که در هیچ جای دنیا چنین وضعیتی وجود 
ندارد، ضمن اینکه به طور میانگین حدود ۷۰درصد از سهم سبد انرژی کشور با گاز تأمین 

می شود و حفظ پایداری آن به ویژه در فصل سرد در اولویت است.

مدیرکل دفتر صنایع خودروی وزارت صنعت، معدن و تجارت از رشد ۸درصدی تولید 
خودرو در شهریورماه خبر داد. مهرداد خسروی افزود: خودروسازان در مرداد امسال 
۷۵هزار و ۶۴۲دستگاه انواع خودروی سواری تولید کرده بودند که این میزان در 

شهریورماه به ۸۱هزار و ۵۰۹دستگاه رسید.

70
درصد

8
درصد

بهرنگ آزادگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان گشتی در اقتصاد ایران

فشار طلای جهانی افتاد
قیمت طلا در هفته معاملاتی گذشته اندکی کاهش 
پیدا کرد، درحالی که انتظار می رفت با دورنمای مثبت 
 کاهش نرخ بهره در آمریکا، روند صعودی آن ادامه پیدا

 کند. فعلا قیمت هر اونس طلای جهانی در محدوده 
2657 دلار ثابت مانده است.

صادرات نفت به 23/2میلیارد دلار رسید
بررسی آمار گمرک ایران نشان می دهد که میزان 
صادرات نفت در 6ماه اول امسال معادل 23/2میلیارد 
دلار نفت بوده و در این مدت 28/1میلیون تن 
 محصولات پتروشیمی به ارزش 11/3میلیارد دلار صادر

 شده است.

نظرسنجی رویترز نشان می دهد  تولید نفت 
اوپک در سپتامبر، با مختل  شدن عرضه 
لیبی و پیشرفت عراق در رعایت سهمیه 
کاهش تولید اوپک پلاس، به پایین ترین حد 
خود در سال جاری کاهش یافته و به محدوده 

26میلیون بشکه رسیده است.

پنجاه و ششمین حراج شمش طلای مرکز 
مبادله ایران در روز یکشنبه 15مهرماه 
از ساعت 12تا 16 در تالار معاملات طلای 
این مرکز برگزار خواهد شد. وجه الضمان 
شرکت در حراج برای هر متقاضی 

350میلیون تومان برای هر شمش است.

 شرکت خودروسازی فوردموتور از دولت 
بریتانیا خواسته تا یارانه ها را برای کمک 
به خودروسازان برای رسیدن به اهداف 
فروش، درحالی که مصرف کنندگان از 
خودروهای الکتریکی اجتناب می کنند، 

بازگرداند.

نرخ بهره بین بانکی بعد از 2هفته افزایش، در 
هفته منتهی به 11مهر با کاهش 0/01درصدی 
نسبت به هفته قبل، به 23/73درصد رسید. 
کاهش این نرخ یکی از عواملی است که 
درصورت استمرار می تواند به بهبود وضعیت 

بازار سرمایه منجر شود.

یک نظرسنجی نشان می دهد که بخش 
تولید آلمان در سپتامبر با سریع ترین 
سرعت خود در یک سال گذشته، تحت تأثیر 
کاهش شدید تولید، سفارش های جدید و 
اشتغال قرار گرفته و چهارمین  ماه متوالی 

رکود را دارد.

  احمد فیروزی، مدیرکل اروپا و آمریکا 
سازمان توسعه تجارت ایران  گفت: صادرات 
ایران به برزیل در پنج ماهه نخست سال 
1۴03، با افزایش 2.5 برابری به 163 میلیون 
دلار رسیده است.  صادرات ایران به برزیل 

در 12 ماهه پارسال 63 میلیون دلار بود.

براساس داده های رسمی دولت روسیه، در 
 ماه گذشته بودجه این کشور 8.13 میلیارد 
دلار از محل فروش نفت و گاز دریافت 
کرده که 0/۹درصد کمتر از  ماه قبل است. 
درحالی که درآمدهای  ماه قبل ۴/3 درصد 

بالاتر از  ماه مشابه سال قبل بود.

براساس دستورالعمل ابلاغی از سوی 
سیدمحمدهادی سبحانیان، رئیس کل 
سازمان امور مالیاتی کشور، صادرکنندگان 
خدمات برای سال های1۴02 و 1۴03 تکلیفی 
بابت رفع تعهد ارزی ندارند. این اتفاق سود 

صادرات خدمات را افزایش می دهد.

آژانس بین المللی انرژی )IEA( پیش بینی 
کرد با تشدید رقابت میان آسیا و اروپا برای 
گاز طبیعی مایع )ال ان جی(، تقاضای جهانی 
برای گاز طبیعی در سال 2025، به بالاترین 
حد خود خواهد رسید و مصرف کننده ها با 

قبض های بالاتری مواجه می شوند.

وضعیت بحرانی منابع آب در تهران یکی 
از چالش های اساسی این کلانشهر است و 
براساس گزارش ها میزان مصرف آب در تهران 
به مراتب بیشتر از ظرفیت تأمین آن بوده است 

و این مسئله به بحرانی جدی تبدیل شده.

ورود منابع جدید به بازار بازارسازی ارز 
شاهین چراغی، تحلیل گر بازار ارز درباره روند 
قیمت ارز در آینده می گوید: بانک مرکزی 
هوشمندانه بازار ارز را رصد می کند و این 
موضوع موجب شده عواملی که قیمت های 
شارپی را ایجاد می کنند از قبل شناسایی 
شوند تا در زمان بحران این عوامل را مهار کند. 
به همین دلیل است که با وجود این شرایط 
بحرانی، نرخ دلار از نیمه های ۵۹هزار تومان تا 
نیمه های ۶۲هزار تومان افزایش یافت که در 
حدود رشد ۵/4 درصدی است و عدد ناچیزی 

محسوب می شود. 
چراغی تأکید می کند: یک نکته مهم در 
بازار های مالی این است که بازار، رویداد ها 
را پیشخور می کند؛ یعنی هنوز اتفاقی روی 
نداده، اما بازار به اخبار واکنش نشان می دهد و 
قیمت را جابه جا می کند. بدین ترتیب نرخ های 
آینده دلار، خود را در معاملات امروز نشان 
می دهند و با توجه به اینکه نرخ ارز تا حدود 
۵/4درصد افزایش یافته است، بازار افزایش 
شدیدی برای نرخ دلار متصور نیست. عضو 

کمیسیون اقتصاد کلان اتاق بازرگانی ایران 
نیز در واکنش به عملیات وعده صادق۲ و 
اقتدار بازارساز برای مدیریت بازار ارز می گوید: 
بی تردید این بار هم نوسانات بازار ارز فروکش 
خواهد کرد و این موج هیجانی خیلی زود مهار 

می شود.
به گفته کاظم مرتاض، عملکرد دولت و بانک 
مرکزی در تامین و تخصیص نیاز های بازار 
تاکنون خوب بوده و همین موضوع اجازه 

نمی دهد نوسانات ادامه دار و طولانی باشد.
علی حسینی، عضو اتاق بازرگانی ایران هم 
دراین باره می گوید: تأثیر جنگ و درگیری 
بر بازار های مختلف در تمام دنیا وجود دارد 
و ما نیز در خاورمیانه از این موضوع مستثنا 
نیستیم؛ اما نباید فراموش کرد که تجربیات 
قبلی نشان داده بانک مرکزی به عنوان بازارساز 
با توجه به سیاست ها و ابزار های خود به خوبی 
توان تنظیم و مدیریت بازار ارز را دارد و 
درنتیجه می تواند به راحتی هیجانات بازار ارز 

را کنترل و مهار کند. 

آیا ثبات ادامه دار است؟ 
 تازه ترین خبر ها نشان می دهد 
برخلاف رویه های گذشته 
بازار سازی  از مبدأ امارات انجام 
می شود و بازار ساز تلاش می کند 
قیمت درهم را که مبنای مهمی 
برای قیمت گذاری دلار است، از 
همان ابتدا کنترل کند. این موضوع 
نیز توانسته است جلوی نوسان های 
قیمت دلار را بگیرد، چراکه به طور 
معمول قیمت دلار در تناسبی با 
قیمت درهم امارات در بازار آزاد 

تعیین می شود. 
در گذشته تلاش می شد تا قیمت 
دلار با تزریق مستقیم اسکناس 
در بازار تهران کنترل شود؛ اما 
به تازگی بانک مرکزی اکوسیستم 
تعیین قیمت ارز را تغییر داده و 
تلاش می کند با کنترل قیمت 
درهم امارات جلوی رشد قیمت 

دلار را از مبدأ امارات بگیرد. 

خبر های دیگر حاکی از آن است که در جریان 
سفر رئیس جمهور به قطر، گشایش هایی 
برای آزاد سازی  ۶میلیارد دلار از منابع ایران 
به وجود آمده و انتظار می رود این خبر نیز 
بر بازار ارز تأثیر گذار باشد. مسعود پزشکیان 
دراین باره گفت: در قطر ۶میلیارد دلار 
دارایی داریم که رؤسای کل بانک مرکزی 
۲کشور جلسه گذاشتند. با امیر قطر هم در 
این زمینه گفت وگو کردیم و به تفاهم های 
خوبی رسیدیم. همه اینها در حالی است که 
برخی اخبار تأییدنشده حاکی از آن است که 
رئیس جمهور به محض بازگشت از قطر دستور 
ویژه ای برای مداخله و مراقبت در بازارها صادر 
کرده است که طی این دستور،عبدالناصرهمتی 
وزیر اقتصاد و محمدرضا فرزین، رئیس کل 
بانک مرکزی مأمور مراقبت و ورود به بازارها 
شده اند. خبر های تأییدنشده دیگر نیز نشان 
می دهد قرار است از امروز شنبه بازار ساز با 
تزریق 100میلیون درهم برنامه جدیدی را 

برای ایجاد تعادل در بازار ارز آغاز کند. 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

کشف ۶۹ کیلو شیشه در تهران
قاچاقچی سابقه دار با خودروی شخصی اش 69کیلو شیشه به تهران آورده بود اما در بدو ورود دستگیر شد. به گفته 
سرهنگ حسین باباپور، رئیس پلیس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ، خودروی این قاچاقچی در بزرگراه آزادگان 

شناسایی شد و مأموران این قاچاقچی را غافلگیر و از خودروی او 69 کیلوشیشه کشف کردند.

جوان عشق آبادی منجی ۴بیمار شد
اعضای بدن پسر جوانی که در جریان یک سانحه رانندگی دچار مرگ مغزی شده بود  به 4بیمار زندگی بخشید. 
این جوان 21ساله که محمدرضا نجفی نام داشت و از عشایر بخش کوه یخاب شهرستان عشق آباد در استان 

خراسان جنوبی بود که قلب، کبد، قرنیه ها و پوست او بعد از محرزشدن مرگ مغزی اش به بیماران هدیه شد.
مواد مخدر

اهدای عضو

ستاره شبکه های اجتماعی قاتل شد

ستاره آمریکایی شبکه های اجتماعی که به آقای پرادا معروف 
بود به اتهام قتل یک روان درمانگر 69ساله دستگیر شد.

به گزارش همشهری به نقل از دیلی میل، مدتی قبل پلیس در 
جریان کشف یک جسد در جاده  ای در بیرون شهر باتون روژ 
در ایالت لوئیزیانا قرار گرفت. جسد متعلق به دکتر ویلیام نیک 
آبراهام، 69ساله یک  روان درمانگر بود که بر اثر اصابت ضربات 

متعدد به سرش به قتل رسیده بود.
بررسی ها برای شناسایی قاتل آغاز شد تا اینکه 2روز بعد، 
خودروی به سرقت رفته مقتول در یکی از مراکز خرید در شهر 
دالاس تگزاس پیدا شد. دوربین های نظارتی لحظه پیاده  شدن 
پسر جوانی را از این خودرو ثبت کرده بودند و خیلی زود 
معلوم شد که پسر جوان اسماعیل توماس، یکی از ستاره های 
شبکه های اجتماعی است که به آقای پرادا معروف است. 
مأموران با حکم بازداشت به آپارتمان وی رفتند و این جوان 
20ساله را دستگیر کردند. همچنین در آپارتمان او آثار خون، 
اشیای تیز خون آلود، حوله های غرق در خون پیدا و معلوم شد 
که وی در آپارتمانش روان درمانگر میانسال را به قتل رسانده 
و بعد جسدش را در بیرون از شهر رها کرده است. توماس در 
بازجویی ها اعتراف کرد که حس نفرت انگیزی به مقتول داشته 
است. چرا که او با چهره یک  روان درمانگر به وی نزدیک شده 
اما اهداف شومی داشته است. بعد از اعترافات قاتل، پلیس با 
بررسی سوابق مقتول متوجه شد که وی 9سال پیش به اتهام 
آزار و اذیت پسران بازداشت اما با قرار وثیقه 25000دلاری 
آزاد شده بود. براساس این گزارش، دادگاه رسیدگی به 

اتهامات قاتل قرار است به زودی برگزار شود.

داخلیآن سوی مرز

جنایت هولناک در خانه همسر سابق 

مرد میانسال مدتی پس از جدایی از همسرش وقتی فهمید 
که او دوباره ازدواج کرده و فرزندانش نیز با ناپدری شان کنار 

آمده اند چنان عصبانی شد که دست به جنایتی هولناک زد.
به گزارش همشهری، اواخر هفته گذشته زن جوانی سراسیمه 
با پلیس 110شهر پردیس در شرق استان تهران تماس گرفت و 
درخواست کمک کرد. او می گفت که شوهر سابقش پس از ورود 
به خانه آنها با شوهر جدیدش درگیر شده و او را مجروح کرده و 

پس از آن پسر 13ساله اش را داخل خانه گروگان گرفته است.
به دنبال تماس این زن، تیمی از مأموران کلانتری 13 دره بهشت 

راهی محل حادثه در فاز 8شهر پردیس شدند.
در بررسی های اولیه معلوم شد که مردی 52ساله مدتی پیش 
از همسرش جدا شده و از آنجا که آنها 2پسر نوجوان داشتند، 
خانه اش را در اختیار همسرش قرار داده تا به همراه پسرانش در 
آنجا زندگی کنند. او اما مدتی پس از جدایی، وقتی فهمیده بود 
که همسر سابقش با مردی 45ساله ازدواج کرده و پسرانش نیز 
مشکلی با ناپدری شان ندارند و با او کنار آمده اند، عصبانی شده و 

راهی محل زندگی آنها شده بود.
بررسی های پلیس نشان می داد که مرد عصبانی پس از ورود به 
خانه همسر سابقش، ابتدا با شوهر او درگیر شده که این درگیری 
به خارج از خانه کشیده شده بود. این مرد با چاقو شوهر همسر 
سابقش را مجروح کرده و سپس دست پسر 13ساله اش را که در 
آنجا حضور داشت گرفته و به داخل خانه برده و در را قفل کرده بود. 
پس از این ماجرا، همسر سابق او که زنی 38ساله است با پلیس 
و اورژانس تماس گرفته و با حضور آمبولانس اورژانس در محل 
حادثه، شوهر دوم این زن که مجروح شده بود، به بیمارستان 
انتقال یافته بود. ماموران پلیس پس از تحقیقات اولیه تلاش 
کردند وارد خانه شوند و پسر 13ساله را از دست پدر عصبانی اش 
نجات دهند اما موفق نشدند. هیچ صدایی از داخل خانه به گوش 
نمی رسید و این در حالی بود که آثار خون از زیر در خانه مشهود 
بود. در این شرایط مأموران با بازپرس جنایی تماس گرفتند و 
به دستور قاضی، قفل در را شکستند و وارد خانه شدند. اما به 
محض ورود به داخل خانه صحنه هولناکی را مقابل خود دیدند. 
مرد عصبانی با ضربات چاقو پسر 13ساله اش را به قتل رسانده و 
پس از آن چند ضربه به خودش زده بود اما هنوز زنده بود. مأموران 
اورژانس بلافاصله برای پانسمان زخم های عمیق او دست به کار 
شدند اما این مرد با گفتن این جمله که »من پسرم را کشته ام و 
نمی خواهم زنده بمانم«. به آنها اجازه نمی داد که نزدیک وی شوند. 
با این حال ثانیه هایی بعد وی از حال رفت و معلوم شد که جانش را 
از دست داده است. به گفته سرهنگ مراد صارمی، فرمانده انتظامی 

شهر پردیس، تحقیقات درباره این حادثه ادامه دارد.

مرد بدهکار که قصد داشت از یک سو از دست طلبکارانش 
فرار کند و از سوی دیگر پول های همسرش را صاحب شود 
نقشه آدم ربایی ساختگی کشید اما با پیگیری همسرش 

دستش رو و توسط پلیس دستگیر شد.
به گزارش همشهری، چند روز قبل زن جوانی به شعبه اول 
دادیاری دادسرای امور جنایی تهران رفت و از ربوده شدن 
شوهرش خبر داد. او گفت همسرم از خانه به مقصد محل 
کارش بیرون رفت اما دیگر برنگشت. چند مرتبه با او تماس 
گرفتم اما جوابم را نداد و هیچ کس هم از او خبری نداشت. 
یک روز در بی خبری گذشت تا اینکه فرد ناشناسی تماس 
گرفت و گفت شوهرم را دزدیده و برای آزاد شدنش پول 
می خواهد. من هم تصمیم گرفتم این ماجرا را به طور 
قانونی پیگیری کنم. در شرایطی که با دستور قضایی، 
تحقیقات پلیس در این باره آغاز شده بود چند روز بعد 
فرد ناشناس بار دیگر با زن تماس گرفت و این بار گفت اگر 
2میلیارد تومان به حساب بانکی که اعلام می کند واریز 
نشود شوهرش جانش را از دست خواهد داد. این تماس 
به شدت باعث ترس و وحشت زن شد. طوری که او تصمیم 
گرفت هر طور شده 2میلیارد تومان را به آدم ربایان داده 
و جان شوهرش را نجات دهد. او مقداری طلا و جواهرات 
داشت و تصمیم گرفت برای آزادی شوهرش همه را 
بفروشد. او علاوه بر پول فروش طلاهایش، مبلغی هم 

از دوستان و اقوامش قرض گرفت. زن 2میلیارد تومان 
را به حساب مرد ناشناس واریز کرد و منتظر آزادی 

شوهرش شد.

کلید معما در حساب بانکی
چند روز از واریز پول ها به حساب آدم ربایان گذشته بود 
اما زن همچنان خبری از شوهرش نداشت. او دلشوره 
بیشتری گرفت. هم 2میلیارد تومان پولش رفته بود و 
هم از سرنوشت شوهرش خبری نداشت. معلوم نبود در 
پشت پرده این ماجرا چه کسی قرار دارد و چه بر سر مرد 
ربوده شده آمده است. زن که نگران جان شوهرش بود این 
بار تصمیم گرفت تا خودش در این باره تحقیق کند. وقتی 
او به بررسی شماره حسابی که پول ها را به آن واریز کرده 
بود پرداخت فهمید این حساب متعلق به یکی از دوستان 
شوهرش است. پی بردن به این موضوع زن را بیشتر از قبل 
سردرگم کرد. شوهر او از مدتی قبل بدهی سنگینی داشت 
و مدام طلبکاران سراغش می رفتند. زن وقتی تکه های 
پازل این ماجرا را کنار هم قرار داد فهمید که به احتمال 
زیاد شوهرش او را فریب داده است. در این شرایط بود که 

او ماجرا را به پلیس گزارش کرد.

دستگیری مرد ربوده شده
گروهی از مأموران با مجوز قضایی راهی خانه فردی که 
2میلیارد تومان به حسابش واریز شده بود رفتند و ضمن 
دستگیری او در بازرسی از آنجا مرد ربوده شده را نیز 
دستگیر کردند. شواهد نشان می داد که این مرد برای فرار 

از دست طلبکارانش و همچنین برای 
اینکه همسرش بخشی از بدهی های 
او را بدهد نقشه آدم ربایی ساختگی 
را کشیده است. این مرد وقتی تحت 
بازجویی قرار گرفت به طراحی و 
اجرای آدم ربایی ساختگی اعتراف 
کرد و گفت:  مدتی بود که به شدت 
دچار مشکلات مالی شده بودم و مدام 
طلبکارانم جلوی خانه و به محل کارم 
می آمدند و آبرویم رفته بود. هرچه تلاش 
کردم تا پول جور کنم و بدهی هایم را 
بپردازم فایده نداشت تا اینکه با دوستم 
این نقشه را کشیدیم. قرار شد تا من به 
خانه نروم و او با همسرم تماس بگیرد و 
به دروغ بگوید که من را دزدیده و برای 
آزادی ام 2میلیارد تومان می خواهد. همه 
بخش های نقشه مان را مو به مو اجرا کردیم. 
طوری که همسرم همه  چیز را باور کرد و 
به حساب دوستم پول واریز کرد اما در آخر 
کار همسرم متوجه ماجرا شد و گیر افتادیم. 
حالا با این کار مشکلاتم چند برابر شده است. 
هنوز بدهی هایم را پرداخت نکرده ام. به اتهام 
آدم ربایی ساختگی دستگیر شده ام و آبرویم 

پیش همسرم رفته است.
براساس این گزارش با دستور دادیار پرونده، 

تحقیقات تکمیلی در این باره ادامه دارد.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

مرد بدهکار خودش را ربودمرد بدهکار خودش را ربود
مرد بدهکار با اجرای نقشه آدم ربایی ساختگی کلاهی 2میلیاردی بر سرهمسرش گذاشت

رویداد
به دنبال مرگ امیر نیک گفتار، دانش آموز نوجوان مینودشتی در 
یکی از دبیرستان های این شهر، دادستان مینودشت از تشکیل 
پرونده قضایی درباره این حادثه خبر داد. به  گزارش همشهری، 
حجت الاسلام حسینی کوهستانی با ابراز تأسف از حادثه فوت دانش آموز مینودشتی 
گفت: در لحظات اولیه حادثه با اعلام گزارش مرجع انتظامی، پرونده قضایی در 
این خصوص تشکیل شد و موضوع در مرحله تحقیقات مقدماتی است. وی افزود: 
تحقیقات مقدماتی پرونده های کیفری محرمانه است و هر گونه اظهار نظر در 
خصوص موضوع صرفا از طریق مقامات قضایی امکان پذیر است. براساس این 
گزارش، روز چهارشنبه 11مهرماه در یکی از دبیرستان های پسرانه شهرستان 
مینودشت در استان گلستان، در زنگ تفریح، یکی از دانش آموزان کلاس یازدهم 
به نام امیر نیک گفتار حین بازی روی زمین افتاد. به  گفته مدیر آموزش و پرورش 

مینودشت، بلافاصله پس از وقوع حادثه مسئولان مدرسه با اورژانس تماس گرفتند 
و عوامل به سرعت در محل حاضر شدند، اما طبق اعلام تیم پزشکی بیمارستان 
فاطمه الزهرای مینودشت، این دانش آموز که با تشخیص ایست قلبی و مشکل حاد 
تنفسی با آمبولانس به واحد اورژانس انتقال یافته بود  با وجود تلاش تیم پزشکی، 
جان خود را از دست داد. سیدمحمد حسینی ضمن تسلیت به خانواده این دانش آموز 
و همکلاسی های وی گفت: به طور جدی به بررسی این موضوع خواهیم پرداخت و 
تمامی جزئیات این حادثه را پس از اعلام نظر رسمی پزشکی قانونی به اطلاع عموم 

خواهیم رساند.
وی با اشاره به صدور دستور پیگیری سریع این حادثه و بررسی دقیق تمامی جوانب 
آن بیان کرد: کمیته  ویژه ای با همکاری دستگاه های مربوطه برای بررسی ابعاد این 

حادثه تشکیل شده است.

تشکیل پرونده قضایی درباره مرگ دانش آموز دبیرستانی

قصور در حادثه معدن طبس تأیید شد

چند روز پس از حادثه مرگبار معدن طبس که جان 
52معدنچی را گرفت، تحقیقات مقدماتی از کوتاهی مسئولان 

معدن در ایمنی معدنچیان حکایت دارد.
به گزارش همشهری، شامگاه 31شهریورماه امسال انفجار و 
انتشار گاز متان در معدن زغال سنگ معدنجوی طبس ده ها 

معدنچی را در آنجا گرفتار کرد و جان 52نفر را گرفت. 
از همان روزهای نخست یکی از مهم ترین پرسش ها درباره 
این حادثه علت وقوع آن بود. به همین دلیل پرونده ویژه ای در 
دادگستری خراسان جنوبی برای انجام تحقیقات و رسیدگی 
قضایی به این حادثه تشکیل شد. حالا با گذشت حدود 2هفته 
از این حادثه بازپرس این پرونده از کوتاهی در ایمن سازی 
معدنچیان در این حادثه خبر می دهد. حجت الاسلام علی 
نسائی زهان در این  باره گفت:  تحقیقات میدانی با دقت در 
حال انجام است و کارشناسانی از مشهد و تهران در حال 
انجام کار کارشناسی هستند. کارشناسی دارای دو جنبه است 
که یک جنبه آن قصور در نبود ایمنی در معدن اعلام شده و 
متوجه مسئولان معدن است. جنبه بعدی این است که این 
قصور درصد دارد و باید مشخص شود که متوجه کدام فرد یا 
افراد است. در این مورد کارشناسان در حال تحقیق هستند و 

نظرشان را به صورت مکتوب به قاضی پرونده اعلام می کنند.
وی ادامه داد:  در نهایت افرادی که قصور متوجه شان باشد به 
دادسرا احضار می شوند و پاسخگوی موارد خواهند بود. ضمن 
اینکه انتشار تصویر و سایر اطلاعات متهمین در مسیر اتهام 
ممنوع است و بعد از اثبات موارد و اعلام نظر کارشناسی برای 

روشن  شدن افکار عمومی نتیجه را اعلام خواهیم کرد.
حجت الاسلام نسائی زهان گفت: هدف ما این است که همه 

نظرات را ببینیم و عدالت واقعی اجرا شود. 

اتهام قتل عمد برای تولید کننده مشروبات سمی 

با دستگیری تولید کننده مشروبات الکلی مسموم در رشت که باعث مرگ 9نفر 
شده است، اتهام قتل عمد به وی تفهیم شد.

به  گزارش همشهری، هفته گذشته افراد زیادی در استان های مازندران، گیلان 
و همدان به دلیل استفاده از مشروبات الکلی سمی راهی بیمارستان شدند که از 
بین آنها 13نفر در مازندران، 9نفر در رشت و 5نفر در همدان جانشان را از دست 
دادند. در حالی  که تحقیقات پلیس برای دستگیری عامل یا عاملان تولید این 
مشروبات سمی در مازندران و همدان ادامه دارد، رئیس کل دادگستری گیلان 
از دستگیری یک تولید کننده مشروبات الکلی تقلبی، 2توزیع کننده و همچنین 
صاحب یک رستوران در رشت خبر داد و گفت که تولید کننده این مشروبات با 
اتهام قتل عمد روبه رو است. حجت الاسلام اسماعیل صادقی نیارکی در کمیته 
پرونده های مهم با اشاره به موضوع پرونده مسمومیت ناشی از مشروب تقلبی 
تعدادی از شهروندان گفت: 9نفر در این قضیه جان خود را از دست داده اند و 
دستورات لازم مبنی بر رسیدگی فوری این پرونده و مجازات عاملان و شناسایی 
و دستگیری متهمان و سایر عوامل و توزیع کنندگان به مراجع ذی صلاح صادر 
شده است. وی با بیان اینکه در این پرونده یک تولید کننده مشروبات الکلی 
به اتهام قتل عمد و 2نفر که یک نفر توزیع کننده و دیگری صاحب رستوران 
بود، به اتهام توزیع مشروبات الکلی با قرار بازداشت موقت روانه زندان شده اند 
افزود: دستور جلب متهم فراری دیگری نیز صادر شده است. به  گفته رئیس کل 
دادگستری گیلان، دستور تعطیلی و مهر و موم یک رستوران نیز از سوی 

بازپرس پرونده صادر شده است.

شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220
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ساماندهی ۱۰۰ مدرسه کانکسی در لرستان

علیرضا راشکی، معاون برنامه ریزی و توسعه مشارکت های مردمی سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز کشور: 
با هدف اجرای طرح جمع آوری مدارس کانکسی در کشور ۱۰۰ مدرسه کانکسی لرستان، ساماندهی و برچیده 

می شود؛ در گام های بعدی ساماندهی مدارس سنگی در دستور کار است.

شیراز، میزبان رؤسای مراکز پژوهشی شوراهای اسلامی کلانشهرهای کشور می شود
محمدحسن اسدی، شهردار شیراز:نخستین گردهمایی رؤسای مراکز پژوهشی شوراهای اسامی 
کانشهرهای کشور در روزهای ۱۸ و ۱۹ مهرماه به میزبانی شیراز برگزار می شود. مراکز پژوهشی می توانند با 

بهره گیری از افراد متخصص در ترسیم چشم انداز آینده به مدیریت شهری کمک کنند. 

روستای 
قاریان ممتاز
یک سوم اهالی روستای اندبیل در استان 
اردبیل، قاری و حافظ قرآن هستند

 کوه هایی که جلوی حمله مغول  را گرفتند
قله ها و ارتفاعات بلند سلسله جبال زاگرس دارای دامنه های پرشیب 
و دره های عمیق و گلوگاه های بسیار تنگ هستند. فرسایش شدید، 
بریدگی ها و برجستگی های ناموزونی را در آنها به وجود آورده تا 
جایی که نه تنها قسمت عمده نواحی مرکزی جبال زاگرس عملًا 
قابل عبور و مرور نیست، بلکه این سلسله جبال به عرض تقریبی 
متوسط ۲۰۰کیلومتر روی هم رفته صعب العبور است و همین شکل 
توپوگرافی بارها در طول تاریخ موجب جلوگیری از نفوذ دشمنان 
شده است. به گزارش همشهری، علاوه بر اینکه گفته می شود 
مغول ها در پیشروی در ایران وقتی به کوه های زاگرس رسیدند 
به دلیل نشناختن توپوگرافی زاگرس از نفوذ بازماندند، اما در زمان 
حمله اسکندر مقدونی یک خائن راه و رسم زاگرس را به آنها نشان 
داد و   پیشروی دشمنان را فراهم کرد. تیمور لنگ یا تیمور جهانگشا   
 در کتاب خود »منم تیمور جهانگشا« درباره مردان زاگرس نشین 
چنین نوشته است: »زمانی که شیراز را فتح کردم و پوست حاکم 
شهر را زنده  زنده کندم، هنگام بازگشت به سمرقند پایتخت خود 
خبری به گوشم رسید که پسر دومم را در شیراز به قتل رسانده اند.« 
درحالی که نیم روز تا سمرقند باقی  مانده بود تیمور سواران و لشکر 
)1۲۰۰۰۰نفر ۲4۰۰۰۰اسب( خود را به راه شیراز برگرداند 

)سریع ترین لشکر پیاده جهان مربوط به تیمور بود(.
هنگامی که تیمور به شیراز رسید سر پسرش را به دار آویزان کرده 
بودند. از مردم شیراز پرسید آنها چه کسانی بودند. گفتند: آنها اقوام 
لر هستند، از کوه های فارس. تیمور پس از ۲ ماه تعقیب و گریز در 
کوه های زاگرس و با از دست دادن حدود 8۰۰۰تن از سربازان خود 
نتوانست آنها را شکست بدهد و به تیمور گفتند اگر دنبال آنها بروی 
تمام سربازانت را از دست خواهی داد و تیمور راه خود را کج کرد و 

از آن منطقه دور شد. 

گردشگری 

فارسعکس خبر

 برداشت شلتوک 
همزمان با شروع فصل پاییز، برداشت شلتوک از شالیزارهای 

مناطق مختلف استان فارس از جمله  رامجرد، درودزن و 
کامفیروز شامل برنج چمپای کامفیروزی و برنج لنجانی آغاز 

شده است.عکس : فارس

 بازگشت 2شهر ایران
به جمع گرم ترین های جهان 

۲شهر زابل و کهنوج به جمع فهرست 15تایی گرم ترین 
شهرهای جهان بازگشتند. به گزارش همشهری، طی چند 
روز گذشته شهرهای ایران در میان گرم ترین شهرهای 
 جهان ثبت نشدند و به نظر می رسید این اتفاق همزمان با 
خنک شدن نسبی دما رخ داده است، اما بار دیگر روز جمعه، 
13مهر، ۲شهر از ایران در میان فهرست 15تایی گرم ترین 

شهرهای جهان قرار گرفتند.
زابل در سیستان و بلوچستان با دمای 4۲درجه سانتی گراد 
بالای صفر در جایگاه هفتم قرار گرفت و بعد از آن کهنوج 
در استان کرمان با دمای 41.۲درجه سانتی گراد جایگاه 

سیزدهم را به خود اختصاص داد. 
در این روز گرم ترین دمای ثبت شده در میان شهرهای 
جهان به اجیدو در کشور مکزیک اختصاص داشت که دمای 

43.7درجه سانتی گراد را تجربه کرد.

هواشناسی

 برای تماشای زیبایی های زاگرس
 این کیوآرکد را اسکن کنید.

پدر بزرگ ها  و مادربزرگ های این روستاها معلم 
قرآن هستند. محافل قرآنی با حضور پیر و جوان 

برگزار می شود و جمعی از حافظان و قاریان قرآن 
دور هم جمع هستند. این ویژگی 3روستای قرآنی 
اردبیل است که آنها را در کشور منحصر به فرد 
کرده؛  روستای اندبیل که به قم کوچک معروف شده 

و روستاهای سوها و ایوریق.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه نگار

روستای اندبیل در غرب خلخال 15۰۰نفر جمعیت دارد و 
شاخص ترین روستای قرآنی اردبیل شناخته می شود. این 
روستا به دلیل داشتن 4۰۰قاری ممتاز در رده های مختلف 
سنی و 1۲۰حافظ قرآن کریم، قم کوچک لقب گرفته  است. از 
میان حافظان قرآن 6نفر حافظ کل قرآن و مابقی حافظ بیش 
از 4جزء قرآن هستند. 5۰نفر از قاریان قرآن روستای اندبیل 
هم در سطح ممتاز و کشوری اند. مدیر دفتر امور روستایی و 
شوراهای اردبیل به همشهری می گوید: سابقه فعالیت های 
قرآنی در اندبیل به 6۰سال پیش برمی گردد، زمانی که 
مرحوم جهانبخش مددی، پیشکسوت قرآنی شاگردان 
زیادی در حوزه حفظ قرآن در این روستا تربیت کرد. از هر 
خانواده دست کم ۲یا 3نفر به سمت فراگیری آموزش هایی 

نظیر حفظ، تفسیر، ترتیل یا قرائت رفته اند و بسیاری از این 
قاریان که در سطح ملی هم درخشیده اند، در این روستا متولد 
شده اند. شاهپور آذروند با بیان اینکه به طور میانگین از هر 
خانواده روستای اندبیل یک نفر قاری ممتاز یا مربی قرآن 
است می افزاید: اهالی روستا با قرآن مأنوسند و برخی در حوزه 
کتابت قرآن گام برداشته اند. حاج عبدالحسین زاده و حاج 

اویس جعفرزاده ۲کاتب روستای اندبیل هستند. 

دورهمی قاریان ممتاز 

سیداسماعیل هاشمی اندبیلی، یکی از اهالی روستا که مسئول 
دارالقرآن آن است، به همشهری می گوید: در متون تاریخی 
به جا مانده از 4۰۰سال پیش می خوانیم که علما در این روستا 
زندگی می کردند. حدود یک قرن پیش، 13روحانی در روستا 

بودند. یکی از استادان قرآن من که 1۲۰سال عمر کرد، تعریف 
می کرد که از قدیم جلسه های قرآن و مکتبخانه ای در روستا 
رونق داشته است. هاشمی ادامه می دهد: بیشتر اهالی روستا 
کشاورز، دامدار و باغدارند، اما فعالیت ویژه در حوزه قرآن 
موجب شده است تا در سایر علوم هم حرفی برای گفتن 

داشته باشند. 

موفقیت اهالی 

مدیر دفتر امور روستایی و شوراهای اردبیل درباره 
فعالیت های قرآنی روستای سوها هم می گوید: 3۰۰نفر 
از بانوان روستای مرزی و ۲هزار نفری سوها حافظ بیش 
از ۲۰جزء قرآن هستند. سال1377 سیدحسام الدین 
مرجاعی به روستای سوها می آید و در منزل قلی 
شکیب، از اهالی روستا مستقر می شود و آموزش تلاوت 

و حفظ قرآن را برای بانوان برگزار می کند.آذروند درباره 
روستای ایوریق در بخش هیر اردبیل هم که ۲9حافظ 
قرآن دارد، توضیح می دهد: کوچک ترین فرد روستا که 
مشغول حفظ قرآن شده، 9سال دارد. بیش از 8۰درصد 
از جمعیت ۲هزار نفری این روستا سواد قرآنی دارند و 
می توانند قرآن تلاوت کنند.  شهید عادل باستانی، یکی 
از معلمان قرآن از اوایل دهه136۰ کلاس های قرآن در 

این روستا برپا کرده و راهش همچنان ادامه دارد.

درباره 2روستای دیگر

۱5۰۰ نفر 
جمعیت

۱2۰ نفر 
حافظ قرآن

6 نفر 
حافظ کل قرآن

۴۰۰ قاری 
ممتاز  آمار حافظان قرآن

در روستای اندبیل

اردبیل

گردشگری سلامت؛ ظرفیت مغفول مانده در قزوین
علی رحمانی، سرپرست سازمان مدیریت و برنامه ریزی قزوین: گردشگری سامت یکی از ظرفیت های 
بسیار خوب استان قزوین است که مورد غفلت قرار گرفته است. این استان با دارا بودن جاذبه های مختلف 

گردشگری و توریستی و قابلیت های متعدد می تواند در گردشگری سامت نیز ورود جدی داشته باشد.

اصفهان با همکاری دولت و بخش خصوصی توسعه می یابد
امین عارف نیا، مشاور عالی وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: اصفهان از مراکز مهم تاریخی، هنری 
و گردشگری ایران است و برای امتداد حیات فرهنگی و تمدنی این شهر زیبا و تاریخی، نیازمند تعامل هرچه 

بیشتر فعالان بخش خصوصی و دولتی هستیم و تاش  دولت چهاردهم نیز بر همین موضوع متمرکز است.

 برنامه ثبت اشیای موزه ای در اختیار 
دستگاه ها، نهادها و بخش خصوصی 

موزه داری کشور در سامانه جام جدی تر 
شد و اواخر هفته گذشته بود که پانزدهمین 
نشست شورای هماهنگی موزه های کشور 
از کم کاری دستگاه های دولتی در ثبت اموال 
و اشیای تاریخی در اختیار خود در سامانه 

جام انتقاد کرد. در این نشست اعلام شد 
که حتی موزه خزانه جواهرات ملی وابسته 
به بانک مرکزی کشور هنوز آثار خود را 
در سامانه جام ثبت نکرده است. ثبت آثار 
تاریخی در اختیار موزه های دستگاه های 

دولتی و خصوصی در سامانه جام نه تنها 
ریسک سرقت این آثار و فروش آنها در 
بازارهای خارجی را کاهش می دهد که بانک 
اطلاعات جامع کشور از آثار تاریخی موجود 

در ایران را نیز تکمیل می کند.

محمدرضا زاهدی، رئیس اداره اموال 
فرهنگی و تاریخی وزارت میراث فرهنگی: 
پلیس اینترپل ایران به سامانه »جام« دسترسی 
دارد تا اگر آثار تاریخی ایران سرقت شد، پیگیر 
باشد. آیین نامه های مرتبط با اموال تاریخی - 
فرهنگی در اختیار دستگاه ها دارای چند ماده 
است و هدف آن ساماندهی و مستندنگاری 
اموال تاریخی در اختیار نهادهای عمومی و 
غیردولتی است. این آیین نامه سال 81 توسط 

شورای عالی امنیت ملی کشور به تصویب رسید. 
بنابراین دستگاه های دولتی باید فهرست اموال 
تاریخی در اختیار خود را به وزارت میراث 
فرهنگی ارسال کنند. در تمام دوره های مختلف 
از رؤسای جمهوری تقاضا شد نهادهای عمومی 
و دولتی نسبت به ارائه اطلاعات اموال فرهنگی 
و تاریخی خود در ۲ نسخه به وزارت دارایی و 
وزارت میراث فرهنگی اقدام کنند. اما از سال 81 
تا به امروز این موضوع جدی گرفته نشده است.

هادی میرزایی، مدیرکل امور موزه ها: 
درصورت ثبت نشدن اموال تاریخی در اختیار 
دستگاه ها در سامانه جام، گزارش ترک فعل 
آنها به قوه قضاییه ارسال می شود. دستگاه ها از 
مدت ها قبل مکلف بودند اطلاعات اموال خود 
را در سامانه آرشیو ملی اطلاعات ثبت کنند. 
اما تنها ۲۲ موزه متعلق به دستگاه ها و نهادها، 
اطلاعات خود را در سامانه »جام« ثبت کردند. 
ابلاغیه های زیادی به موزه ها ارسال شده و اکنون 

با تمام دستگاه هایی که دارای موزه هستند اتمام 
حجت می کنیم که فهرست آثار خود را در سامانه 
جام ثبت کنند. ثبت اطلاعات آثار موزه ای 
به معنای ضبط آن ها در وزارت میراث فرهنگی 
نیست. طبق قانون باید برای آثار دستگاه ها 
شناسنامه داشته باشیم تا اگر اتفاقی افتاد، بدانیم 
چه چیزی داشته ایم. زمانی که اطلاعات اموال، 
در سامانه ثبت شود می توانیم آثارمان را در هر 

کجای دنیا که باشد پیگیری کنیم.

ترک فعل  دولتی ها در ثبت اموال تاریخی 
از 838۰56 شیء تاریخی ثبت شده در سامانه جام تنها 8571 شیء متعلق به دستگاه های دولتی است

محمد باریکانیگزارش
روزنامه نگار

شورای راهبردی وزارت میراث فرهنگی 
برای نخستین بار تشکیل شد

شورای راهبردی وزارت میراث فرهنگی با حضور رؤسای سابق 
سازمان میراث فرهنگی و تشکل های بخش خصوصی برای 
نخستین بار تشکیل شد. به گزارش وزارت میراث فرهنگی، 
سیدرضا صالحی امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع دستی گفت: تشکیل شورای راهبردی می تواند 

گفتمان سازی جدید و نگاهی نو ایجاد کند.
سیدرضا صالحی امیری در نخستین جلسه شورای راهبردی 
وزارت میراث فرهنگی اعلام کرد: نیازمند گفتمان سازی جدید 
هستیم و در درجه اول باید بدانیم گفتمان چیست و برای آن 

برنامه داشته باشیم.
او افزود: امیدوارم شورای راهبردی وزارت میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی که نخستین جلسه آن برگزار می شود، 
بتواند به ایجاد گفتمان سازی جدید کمک کند. وی ادامه داد: در 
جلسات این شورا قصد داریم موضوعات مختلف را بررسی کنیم. 
به اعتقاد من، دوران فردگرایی به پایان رسیده و مدیریت عقلانی 

مبتنی بر خرد جمعی مبنای راهبردها و تصمیمات خواهد بود.
صالحی امیری ادامه داد: توسعه و پیشرفت با بهره مندی حداکثری 
از تفکر اندیشه ورز و خردگرا امکان پذیر است. ما نیازمند تغییر نگاه 
و تغییر ریل مدیریتی هستیم تا به درک مشترک مفهوم برسیم. 
در این میان یکی از مهم ترین کاربردهای این شورا، خلق ایده های 

نو برای تحول در ساختار و عملکرد سیستم است.
وی ادامه داد: در برنامه هفتم اهدافی برای هر سه حوزه مأموریتی 

این وزارتخانه تصویب شده است که باید عملیاتی شود. 
 وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ادامه داد: یکی 
از مسائل این است که ساختار موجود نمی تواند مأموریت ها و 
اهداف وزارت را پوشش دهد؛ برای همین لایحه شرح وظایف این 
وزارتخانه در مجلس در حال تصویب است و باید درباره این لایحه 
باهم همفکری و گفت وگو کنیم. به طور مثال باید ببینیم نسبت 
این وزارتخانه با پژوهشگاه چیست؟ باید یک ساختار مطلوب تهیه 

کنیم و آن را به دولت ارائه دهیم. 
در این نشست تخصصی و صمیمانه، نخبگان و پیشکسوتان 
و افراد صاحب نظر در هر 3 حوزه مأموریتی این وزارتخانه 
همچون سیدمحمد بهشتی، مسعود سلطانی فر، جلیل 
گلشن، غلامرضا ظریفیان، پویا محمودیان، جمشید 
حمزه زاده، عبدالمجید شریف زاده، علیرضا تابش، امین 
عارف نیا، یونس شکرخواه، یدالله طاهرنژاد، زهره بزرگمهری، 
پیروز حناچی، محمدحسن طالبیان و... به بیان نظرها و 

پیشنهادهای خود پرداختند.

خبر عدد خبر

گردشگری

در موزه های کشور طی یک سال گذشته 
برگزار شده و به اعام وزارت میراث فرهنگی 
برنامه های موزه ای به اندازه ای می تواند 
برای جوانان جذابیت داشته باشد که 
آنها به جای رفتن به کافه ها و روی آوردن 
به مصرف دخانیات برای پر کردن 
اوقات فراغت شان به موزه ها مراجعه 
کنند. اما این موضوع نیازمند برنامه ریزی 

براساس مخاطب در موزه هاست.

 ۶۰۰
رویداد 

فروش بلیت قطارهای مسافربری کشور 
با تصمیم مدیریت راه آهن کشور در 
اختصاص 5۰درصدی سهم پیش فروش 
بلیت قطارها به دفاتر مسافرتی از بیکاری 
در امان ماندند. به اعام فرهاد دوایی، 
دبیر انجمن صنفی دفاتر خدمات 
مسافرتی خراسان رضوی با این اقدام، 
بلیت های قطار نیز به راحتی برای مردم 

قابل دسترس شد.

 2۰۰۰
اپراتور

تفاهم در مثلث طلایی گردشگری ایران 
تفاهمنامه سه جانبه همکاری شهرداری شهرهای یزد، اصفهان 

و شیراز با عنوان »مثلث طلایی گردشگری ایران« امضا شد.
به گزارش  شهرداری یزد، اهداف مهم تفاهمنامه »مثلث طلایی 
گردشگری ایران« شامل تقویت وحدت و هویت ملی، شناسایی، 
مواجهه و معاضدت برای تبدیل چالش ها به فرصت هایی برای 
رفع موانع و مشکلات فراروی موضوع گردشگری، دستیابی به 
دستاوردهای نو در حوزه گردشگری تاریخی، فرهنگی، تمدنی 
و هنری ایران اسلامی، رشد، توسعه و ارتقای فراگیر گردشگری 
و ایجاد پل گردشگری و علمی، گسترش همکاری در زمینه های 
علمی، پژوهشی با استفاده از امکانات مشترک اعم از فناوری های 
موجود، منابع مالی، داده ها، اطلاعات و نیروی انسانی، تضمین 
ثبات و بقای مقاصد گردشگری با درنظر داشتن امنیت و 
سلامت مسافران و اهمیت و جایگاه میراث فرهنگی و حفاظت 
محیط زیست و همچنین کسب درآمد پایدار با بهره گیری از 
روش های جدید تامین مالی و جذب سرمایه گذاران داخلی و 

خارجی خصوصا کشورهای اسلامی و منطقه ای است. 

ثبت اطلاعات آثار در سامانه جام مصوبه شورای عالی امنیت ملی استاتمام حجت با دستگاه ها برای ثبت اموال تاریخی خود در سامانه جام

 8۴2
موزه 

تعداد موزه های 
فعال در کشور

 3۰9
موزه 

تعداد موزه های 
وزارت میراث

 2۱۰
موزه 

تعداد موزه های 
خصوصی

 323
موزه 

تعداد موزه های 
دستگاه ها

 838۰56
شیء تاریخی

در جام ثبت 
شده است

 8۱۱7۰7
شیء تاریخی

ثبت شده متعلق 
به وزارت میراث

 ۱7778
شیء تاریخی

ثبت شده 
خصوصی در جام

  857۱
شیء تاریخی

ثبت شده 
دستگاه ها در جام

  ۴۰۰۰
شیء تاریخی

ثبت شده متعلق 
به وزارت ارشاد 

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه آرا: بهروز قلی پور
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   یکی از موضوعات جذاب سریال های نمایش خانگی تعدد 
و تنوع در تولید سریال ها به خصوص قصه و ژانر و موضوعات 
است. هر چند این روزها سریال های نمایش خانگی بیشتر 
به سمت داستان های جنایی و معمایی رفته اند با این حال 
آنتن تلویزیون که بیشتر سریال های تولیدی اش با کمبود 
 مخاطب روبه رو شده با پخش سریال های متنوع می تواند 

راهگشا باشد.
   موضوع قابل توجه ممیزی است که کار را برای مدیران سیما 
سخت خواهد کرد. به طور حتم سریال های نمایش خانگی وقتی 
می خواهند با ساختار تعیین شده سیما قیاس شوند دچار ممیزی 
خواهند شد چرا که اگر دست تلویزیون هم در تولید سریال مانند 
شبکه نمایش خانگی باز بود؛ به نظر دیگر نیاز به این نبوده و نیست 

که مدیران متوسل به پخش سریال های نمایش خانگی شوند.
   محسن برمهانی؛ معاون سیما درباره چگونگی پخش 
 سریال ها توضیح داده: ما وجهه ای را برای سازمان 
صدا وسیما به عنوان یک رسانه ملی قائل هستیم و امثال 
نمایشگاه »رصتا« که سومین دوره آن چندی پیش به 
پایان رسید، نشان می دهد، سازمان صداوسیما چند 
کانال تلویزیون نیست بلکه یک رسانه ملی است 

که چترش بر سپهر رسانه ای کشور گسترده است. تنوع سکوها و پلتفرم ها 
بالاست و رسانه های کوچک به معنای سکوهای تولید و کارکرد و کاربری 

می درخشند و فعالیت شان اهمیت دارد.
   برمهانی اذعان می کند: باید پذیرفت که سازمان صداوسیما 
به عنوان رسانه ای که در اقصی نقاط کشور به راحتی در دسترس 
است؛ استانداردهای مختلف و متعددی را باید رعایت کند که طبیعتا 
با استانداردهای برخی سکوها و پلتفرم های شبکه نمایش خانگی با 
مخاطب محدودتر متفاوت است. به همین دلایلی که عرض کردم، 
مذاکره و هماهنگی و همگام شدن صداوسیما با شبکه  پلتفرم ها و 
شبکه های نمایش خانگی، یک زمان ویژه را برای ارزیابی بیشتر می طلبد.
   این نکته را   باید درنظر گرفت که در حال حاضر از انبوه پلتفرم 
فعال که رقمش به بیش از ۵۰۰ سکوی نمایش رسیده تنها چند 
پلتفرم فعال در حوزه سریال سازی  موفق هستند و به طور حتم 
 مذاکره و در نهایت پخش سریال هایش برای مدیران سازمان 

بسیار زمانبر است.
   از طرفی تلویزیون برای سریال های در حال نگارش و 
پیش تولید و تولیدش که بیش از ۲۰ سریال بوده قرار است بودجه و 
زمانی صرف کند. سریال هایی که در نهایت به خاطر نداشتن قصه جذاب 

و کیفیت با شکست مواجه می شوند. 

 دوپینگ تلویزیون
با   نمایش خانگی

 محصولات پلتفرم ها  با توجه به ساختار   تلویزیون
 می توانند روی آنتن بروند؟

 مشهورترین کارآگاهان
سریال های ایرانی را بشناسید 

نقش آفرینی علیرضاکمالی در نظر برخی تماشاگران   
سریال»داریوش« نزدیک ترین نمونه به یک کارآگاه بومی 
است که ویژگی های ایرانی دارد و تقلیدی از کارآگاهان 
سریال های فرنگی نیست. اینکه این حرف چقدر درست 
است نیاز به بررسی جدی خصوصیات کارآگاهان سریال ها 
و فیلم های خارجی و مشخص کردن دلایل باورپذیرنبودن 
اغلب کارآگاهان ایرانی دارد که موضوع این نوشته نیست؛ 
اما واقعیت این است که هر چندوقت یک بار کارآگاهی در 
سریالی ایرانی به افتخار عنوان »ایرانی ترین کارآگاه« نایل 
می شود. این بذل و بخشش عناوین شاید بیشتر از سر 
ندیدن و نشناختن نمونه های برجسته فیلم ها و سریال های 
کارآگاهی تاریخ سینما باشد. در اینجا چند کارآگاه شاخص 

سریال های ایرانی را مرور کرده ایم. 

   مزد ترس )حمید تمجیدی، ۱۳۷۱( 
»مزد ترس« که نامش یادآور فیلمساز بلندآوازه فرانسوی، 
آنری ژرژ کلوزو است که فیلمی با همین نام در کارنامه اش 
دارد، سریالی بود که در ابتدای دهه۱۳۷۰ روی آنتن رفت 

و استقبال فراوانی از آن شد.
»مزد ترس« در زمان خودش اتفاقی جالب در تلویزیون 
ایران بود که داستانی متفاوت با ملودرام های محافظه کار 
و ساختاری نسبتا جذاب تر از   سریال های با روایت تخت 
آن  دوران داشت. داستان از این قرار بود که سروان ناصر 
محمدی )با بازی عبدالرضا اکبری(، کارآگاه اداره آگاهی 
که با همسر و دخترش زندگی می کند، مسئول پیگیری 
قتل یک نوازنده ارکستر سمفونیک می شود که جسد 

سوخته اش را در محل تخلیه زباله پیدا کرده اند. 
او در روند تحقیقاتش با برادر مقتول آشنا می شود. یک 
شب، هنگام تماشای یک برنامه تلویزیونی، کارآگاه 
محمدی مصاحبه ای با یک محکوم به اعدام را می بیند و 

نکاتی نظرش را جلب می کند.
او با تهیه کننده آن برنامه تلویزیونی تماس می گیرد و 
سرانجام به سرنخ های جدیدی می رسد...  عبدالرضا 
اکبری در نقش کارآگاه و اسماعیل محرابی در نقش 
دستیار او در این سریال بازی می کردند. نسخه سینمایی 
این سریال در سال۱۳۷۴ با حضور بازیگرانی از کشور 
ترکیه ساخته شد و در سال۱۳۷۷ نیز نسخه سریالی کامل 

آن از تلویزیون به نمایش درآمد. 

   کارآگاه )حسن هدایت، ۱۳۷۴( 
کارآگاه ایرانی برای خیلی از مردم یعنی کارآگاه علوی 
با بازی احمد نجفی، با آن بارانی بلند و کلاه شاپو که 
بیشتر شبیه شمایل کلاسیک کارآگاه فرنگی بود، اما 
داستان هایش در زمان پهلوی اول اتفاق می افتاد و همین 

به باورپذیری آن کمک کرده بود. 
 کارآگاه علوی مأمور اداره تامینات است که بین سال های 
۱۳۰۸ تا ۱۳۱۴ در تهران مشغول رسیدگی به پرونده هایی 
است که گاه حتی کارشکنی هایی از سوی مقامات 
بالادستی در روند تحقیقات و کشف حقیقت در آنها رخ 
می دهد؛ اما علوی با به خطرانداختن جان و حرفه اش به هر 
ترتیبی پرده از حقیقت برمی دارد. فصل دوم این سریال 
در سال۱۳۷۸ با نام »کارآگاه علوی۲« ساخته شد که 
وقایعش در سال های ۱۳۲۰ تا ۱۳۳۰ رخ می داد. این 
مجموعه به بازگشت کارآگاه علوی پس از تبعید و دوباره 
به کار فراخوانده شدن او می پردازد. او در بازگشت تصمیم 
می گیرد با پیگیری پرونده های مفاسد عوامل رژیم شاه، 

پرده از این فساد بردارد. 

   سرنخ )کیومرث پوراحمد، ۱۳۷۵( 
»سرنخ« ماجراهای یک بازپرس اصفهانی به نام 
امیرحسین اوصیا )با بازی جهانبخش سلطانی( به همراه 
یک افسر آگاهی به نام مصطفی با بازی بهزاد خداویسی 
است که در هر قسمت سعی در حل پرونده ای دارند که بر 

عهده شان گذاشته شده است. 
ترکیب جهانبخش سلطانی و خداویسی و جنس پرونده ها 
و خلافکاران و جنایتکارانی که با آنها روبه رو می شدند، با 
سریال های ایرانی دیگر بسیار فرق داشت. آن زمان هم 

می گفتند این دو بهترین کارآگاهان ایرانی هستند. 

   خواب وبیدار )مهدی فخیم زاده، ۱۳۸۱( 
یک زن تبهکار حرفه ای به نام توران )با بازی رؤیا نونهالی( که 
به ناتاشا شهرت دارد، پس از سال ها به ایران بازمی گردد. او 
با عبدالله پلنگ که یک خلافکار سابقه دار بوده و سال هاست 
کار خلاف را کنار گذاشته، شروع به سرقت مسلحانه 

می کنند و پلیس در پی دستگیری آنهاست.
ناپدری ناتاشا )اصغر کپک( هم پایش به قضیه باز می شود. 
سروان حسینی )با بازی محمد صادقی( و سروان جلالی 
)با بازی دانیال حکیمی( به همراه سرگرد سودابه جلالی، 
همسر سروان حسینی و خواهر سروان جلالی )با بازی لادن 

طباطبایی( پیگیر این پرونده هستند. 
این سریال بیشتر برای صحنه های اکشنش و حضور یک 
زن در نقش منفی کلیدی سریال به شهرت رسید. در زمان 
پخش، این سریال را ایرانی ترین نمونه سریال کارآگاهی 

قلمداد می کردند. 

پلانکوتاه تر  از گزارش

سینمای جهان 

اشتراکات ایران و تاجیکستان در موسیقی و سینما 
سید عباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در دیدار با سفیر تاجیکستان: برخی از استادان موسیقی 
تاجیکستانی را کمتر از نوازندگان ایرانی نمی دانیم؛ چرا که در آوا، کام و نغمه اشتراکات جدی داریم. در حوزه 
موسیقی برنامه های مشترک را می توان داشت  و در حوزه برنامه های نمایشی و سینما نیز فرصت هایی وجود دارد. 

نیکلاس کیج در نقش جان مدن
نیکلاس کیج، نقش جان مدن ورزشکار افسانه ای را بازی 
می کند . این درام  زندگینامه ای را دیوید او راسل کارگردانی 

خواهد کرد.
خط اصلی داستان این درام پرتنش ورزشی، درباره 
 ورزشکار اسطوره ای عالم فوتبال آمریکایی یعنی

جان مدن است. 
فیلمنامه جان مدن را خود راسل براساس اخبار، اطلاعات 
و فیلم های خبری موجود درباره این ورزشکار نوشته 
است. رسانه های ورزشی و تحلیلگران دنیای ورزش از 
 جان مدن به عنوان یک اسطوره کل تاریخ ورزش آمریکا 

اسم می برند. 

پایان فیلمبرداری  فیلم محمود دینی 

فیلمبرداری فیلم سینمایی »بالاچ« به تهیه کنندگی رضا 
شریف الدین و کارگردانی محمود دینی به پایان رسید. سارا 
سلطان زاده، حسین سحرخیز، میرطاهر مظلومی، اصغر 
سمسارزاده، بهمن دان، صادق سهرابی، علیرضا میرزایی 
و با حضور محمود دینی گروه بازیگران اصلی این فیلم را 

تشکیل می دهند. 
قاسم زارع، بهرام ابراهیمی، مهدی میامی، هلن سرگزی، 
کمند یغمایی، پوریا خوش بین، رضاشریف و جمعی از 
هنرمندان منطقه بلوچستان و گرمسار نیز دیگر بازیگران 
این فیلم اکشن عاشقانه را تشکیل می دهند که نویسندگی 

آن بر عهده جابر قاسمعلی است.

با معرفی اعضای هیأت 

داوران بخش فیلم های جشنواره
سینمایی بلند سی و ششمین 
جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و 

نوجوانان، فرآیند داوری این فیلم ها آغاز شد. 
محمدرضا شریفی نیا، ایرج طهماسب، محمدعلی 
باشه آهنگر، مجید اسماعیلی، علیرضا خمسه، 
مستانه مهاجر و محمدامین همدانی، ۷عضو 
هیأت داوران این دوره از جشنواره هستند. با 
آغاز جلسات داوری فیلم های سینمایی بلند 
بخش مسابقه ملی، مجید زین العابدین، دبیر 
جشنواره در جلسه هیأت داوران گفت: از میان 
۴۹۴ فیلم ثبت نام شده در سایت جشنواره، 

۳۰ فیلم سینمایی بلند، متقاضی شرکت در 
این بخش بودند که در نهایت ۱۳ فیلم به بخش 

مسابقه راه پیدا کردند.
 دبیر سی و ششمین جشنواره بین المللی فیلم 
های کودکان و نوجوانان با آرزوی موفقیت 
برای اعضای هیأت داوران، ابراز امیدواری 
کرد که دوره سی و ششم، حامی و مشوق 
 سینماگران برای رشد و اعتلای بیشتر سینمای

کودک و نوجوان باشد. سی و ششمین جشنواره 
بین المللی فیلم های کودکان و نوجوان 
 امروز، چهاردهم تا نوزدهم مهر سال ۱۴۰۳
)۵ تا ۱۰ اکتبر ۲۰۲۴( در شهر تاریخی و فرهنگی 

اصفهان برگزار می شود.   

 از ایرج طهماسب تا علیرضا خمسه
در جشنواره فیلم کودک و نوجوان 

؟؟؟؟گزارش
روزنامه نگار

درگذشت جلیل شعبانی
جلیل شعبانی، تهیه کننده سینما که چندی پیش به دلیل عارضه مغزی تحت عمل جراحی قرار گرفته بود، 
پنجشنبه 12مهر درگذشت. »سرهنگ ثریا«، »قسم«، »منصور« و »سوءتفاهم« ازجمله آثاری است که شعبانی 
تهیه کننده آن بوده است. پیکر جلیل شعبانی  فردا  در قطعه هنرمندان بهشت زهرا )س(به خاک سپرده می شود.  

۵ انیمیشن خارجی توانسته اند 

رتبه های نخست بازدید از سوی انیمیشن
کودکان ایرانی را به خود 
اختصاص دهند.  کارتون ها و انیمیشن ها یکی از 
بخش های پرطرفدار در سایت های اشتراک ویدئو 
در فضای مجازی به شمار می روند و معمولا گروه 
سنی کودکان و نوجوانان جدی ترین کاربران در این 
بسترها برای ثبت رکوردهای ویژه محسوب 
می شوند. براساس آمار ثبت شده از ابتدای 
سال۱۴۰۳ تا پایان شهریور و همزمان با پایان 
تعطیلات تابستان برای کودکان و دانش آموزان، 
نسخه دوبله ۵ انیمیشن سینمایی در رتبه نخست 

پربیننده ترین آثار قرار دارند.
۲ انیمیشن سینمایی »پاندای کونگ فوکار۴« با 
۸۹میلیون دقیقه بازدید و انیمیشن سینمایی 

»سگ های نگهبان قدرتمند« با ۸۸میلیون دقیقه 
بازدید به ترتیب در رتبه های اول و دوم این فهرست 
قرار دارند. همچنین انیمیشن سینمایی »من 
نفرت انگیز۴« به کارگردانی کریس رناد که در 
کمپانی ایلومینیشن تولید شده و در سال۲۰۲۴ 
به نمایش درآمد با ثبت حدود ۷۸میلیون دقیقه 
بازدید در رتبه بعدی قرار دارد. انیمیشن »درون  و 
بیرون ۲« هم که در سال۲۰۲۴ به سینماها آمد، با 
۵۰میلیون دقیقه بازدید در رتبه چهارم و انیمیشن 
سینمایی »اژدهای آرزوها« با ۲۳میلیون دقیقه 

بازدید در رتبه پنجم قرار دارند.
در رتبه های بعدی هم اسامی انیمیشن های 
محبوب دیگری همچون »هتل ترانسیلوانیا ۳« 
با حدود ۱۷میلیون دقیقه و »گیسو کمند« با 

۱۶میلیون دقیقه بازدید به چشم می خورد.

رقابت»پاندایکونگفوکار4«
و»سگهاینگهبانقدرتمند«

 89,000,000
دقیقه بازدید 

پاندای کونگ فوکار۴

 88,000,000
دقیقه بازدید 

سگ های نگهبان قدرتمند

 78,000,000
دقیقه بازدید 

من نفرت انگیز۴

تولید سریال های شبکه نمایش خانگی و اقبال آنها سوی مخاطبانش در چند 
سال اخیر باعث شده که مدیران رسانه ملی در فکر نمایش برخی از سریال های 
این شبکه از آنتن تلویزیون بیفتند؛ موضوعی که شاید به خاطر وجود سازمان 
ساترا که زیرمجموعه رسانه ملی است کار را برای مدیران سازمان آسان کند اما باید به این نکته اشاره کرد که سریال های 
 شبکه نمایش خانگی نکات قابل تاملی دارند که در مقایسه با سیاست های تولید و پخش سریال های تلویزیونی متفاوت است 

و کمی کار را برای مدیران سیما سخت خواهد کرد.

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

احتمال پخش سریال های شبکه نمایش خانگی از رسانه ملی خیلی زیاد است
محسن برمهانی؛ معاون سیما در گفت وگویی از »احتمال بسیار زیاد« پخش سریال های شبکه 
نمایش خانگی، از تلویزیون صحبت   و عنوان کرده است:  احتمال پخش فیلم و سریال های 
 شبکه نمایش خانگی از رسانه ملی خیلی زیاد است و در حال مذاکره برای انجام مقدمات

 اجرایی آن هستیم.

افتتاحیه سی و ششمین جشنواره بین المللی فیلم های 
 کودکان و نوجوان 

افتتاحیه جشنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان، 
ویژه داوران و خبرنگاران کودک و نوجوان، صبح جمعه 1۳ مهر 

1۴۰۳ در سالن گلستان شهدای اصفهان برگزار شد.
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حافظ
نوبه زهدفروشان گران جان بگذشت

وقت رندی و طرب کردن رندان پيداست

تنبيه مرگبار معلم بی رحم

تنبیه دانش آموزان، هر چند خیلی مقبول و مورد پسند 
نیست اما در سراسر دنیا ادامه دارد و در یک مورد نادر، 
باعث شده تا زندگی یک دانش آموز جوان، براى همیشه 
تغییر کند. ماجرا این است که یک پسر نوجوان که در 
مدرسه شیطنت کرده بود، چنان توسط معلم بداخلاق 
و بی فکرش تنبیه شده که گفته می شود تا آخر عمر 
دیگر توانایی راه رفتن نخواهد داشت. ماجرا این است 
که این دانش آموز 13 ساله، توسط معلمش مجبور شده 
که 1000 بار "بشین و پاشو" برود. همین باعث شده تا  
یک پدیده نادر در ماهیچه هاى او ایجاد شود و به همین 
خاطر، احتمالا تا آخر عمر دیگر نمی تواند روى پاهایش 
راه برود. ماجراى دردناک این است که این دانش آموز 
چینی، نه در کلاس مدرسه، که در یک اردوى هفت روزه 
به این شدت تنبیه شده و بافت ماهیچه هایش به همین 
خاطر از هم پاشیده است. همه این تنبیه هم به خاطر 
این بوده که دانش آموز با بغل دستی هایش صحبت می 
کرده و معلم به همین خاطر عصبانی شده و تنبیه 1000 
بشین و پاشو را برایش تعیین کرده بود. این بچه بخت 
برگشته تا 200 تا رفته بود که دیگر غش می کند اما معلم 
به جاى اینکه او را کمک کند با لگد هم به جانش می افتد 
و طفل بی نوا مجبور می شود سینه خیز تا صندلی اش 
برود. در حال حاضر، این اردوى تحصیلی به کل تعطیل 
شده و پرونده اى حقوقی هم علیه معلم و مدیران اردوگاه 

در جریان است.

گرینویچ

نمای قله دماوند از دل کوير

اگر تهران خلوت باشد، آسمانش برخلاف همیشه تمیز باشد و 
دود و دمی در هوا نباشد، شاید بتوانید از یک نقطه مناسب قله 
دماوند را ببینید. اما اینکه این کوه باشکوه از کاشان و در دل 
کویر مرنجاب دیده شود، خیلی عجیب و شگفت انگیز است. 
تصویرى که مشاهده می کنید، از وسط کویر مرنجاب گرفته 
شده و می توانید در دوردست قله دماوند را هم ببینید. این 
عکس را احسان نیک فرجام ثبت کرده و در فضاى مجازى 
حسابی پربازدید شده و تعجب کاربران را برانگیخته است. 
کویر مرنجاب در شمال شهرستان آران و بیدگل در استان 
پهناور اصفهان واقع شده است که از شمال به دریاچه  نمک 
آران و بیدگل و از شرق به کویر بند ریگ و پارک ملی کویر، 

منتهی می شود.

قوچ اوريال؛  نماد پارك گلستان

پارک ملی گلستان از بهترین زیستگاه هاى پستانداران بزرگی 
چون پلنگ، خرس قهوه اى، گرگ، وشق، مرال، شوکا، گوسفند 
وحشی و بز وحشی، آهوى ایرانی، قوچ و گراز است. در این تصویر 
گله قوچ اوریال در پارک ملی گلستان را مشاهده می کنید که 
توسط جعفر پناه پور به ثبت رسیده و در فضاى مجازى، وایرال 
شده است. این منطقه از بهترین زیستگاه هاى قوچ اوریال 
بزرگ ترین و قدیمی ترین زیرگونه گوسفند وحشی ایران و یکی 
از خالص ترین جمعیت هاى قوچ و میش اوریال است. جمعیت 
این حیوان در جنگل گلستان در دهه 1350 حدود 150هزار 
رأس بود که معادل نزدیک به سه چهارم کل جمعیت گوسفندان 
وحشی اوریال دنیا می شد. اکنون گرچه جمعیت آنها کاهش 
زیادى داشته، اما هنوز نیز مشاهده آنها به خصوص در ارتفاعات 
جنوبی پارک گلستان آسان است و به نوعی به یکی از نمادهاى 

این پارک تبدیل شده اند.

عکس خانه

آتش سوزی کليسای 
نوتردام  تاريخی 
پاريس را که يادتان 
هست. وقتی 26 فروردين سال 1398 آتش از برج 
مخروطی و سقف آن بالا می رفت، عاشقان اين 
بنای قرن سيزدهمی در جهان گريستند، اما در 
عمليات بازسازی لبخند بر لبان علاقه مندان به 
آثار تاريخی نشست، زيرا گروه بازسازی اين بنا 
توانستند علاوه بر 2 تابوت سربی     مهروموم  شده 
مهم، بيش از 100 قبر باستانی و مجسمه ها و قطعات 
سنگی قابل توجهی را کشف کنند؛ آثاری که برخی 
از آنها پس از      8 قرن هنوز رنگ های اوليه خود 
را حفظ کرده اند. اما اين روزها کاوشگران اعلام 
کرده اند که به تازگی توانسته اند هويت 2 جسد را 
که در تابوت های مهروموم  شده کشف کرده بودند، 
شناسايی کنند. يکی مربوط به »آنتوان دولا پورت« 
کشيش اين کليسا در قرن 18و ديگری مربوط به 
شاعری سوارکار در دوره رنسانس به نام »يواخيم 
دو بلی« است. اين نتايج، برخی از رموز اين کليسای 
تاريخی را برملا می کند. پس از 5 سال بازسازی قرار 
است اواخر سال ميلادی جاری درهای اين کليسا 

دوباره به روی علاقه مندان باز شود.

کشف رازهای چندصدساله  نوتردام
سید سروش طباطبایی

تجديد خاطره با ميدان های نمادين پايتخت به مناسبت روز تهران

تهران همیشه نور است 
بيش از 230 سال از تعيين شهر تهران به عنوان پايتخت 
کشور می گذرد و در اين 2 قرن تهران ناظر اتفاقات و وقايع 
تاريخی بسياری بوده و اين اتفاقات در مسير خود شرايط 
شهر را تغيير داده است؛ تا آنجا که امروز با تهرانی روبه رو هستيم که با طهران گذشته 
بسيار تفاوت دارد. اسناد و منابع معتبر از متون تاريخی و جغرافيايی کهن نشان 
می دهد قطعاً طهران در قرن ششم و در هنگام يورش مغول ها از آبادی های سرسبز و 
پرجمعيت شمال ری بوده و در همين زمان خيل عظيمی از مردم ری به تهران مهاجرت 

می کنند و به گفته بسياری از تهران شناسان از اينجا به بعد است که اين آبادی وارد 
مرحله  تازه ای از توسعه می شود. شهر شدن تهران اما از دوره شاه عباس، پادشاه 
صفوی شروع می شود، نامش بيشتر سر زبان ها می افتد و اين مسير به دوران قاجار 
می رسد. مردادماه 1285 فرمان مشروطيت به امضای مظفرالدين شاه قاجار می رسد و 
نخستين جلسه مجلس شورای ملی 14 مهر همان سال در کاخ گلستان و در حضور شاه 
قاجار تشکيل و برای نخستين بار اين شهر در فرآيندی قانونی به عنوان پايتخت ايران 
معرفی می شود. خيابان های قديمی تهران حالا ديگر گنجينه ای غنی از تاريخ اند؛ 

کوچه هايش راوی داستان ها و سرگذشت های مختلفی است و محله به محله اش 
داستان و حکايتی عجيب دارند. به همين دليل هم طرح روز پايتخت در مرداد 1395 
از طرف اعضای شورای اسلامی شهر تهران به تصويب رسيد و از آن پس 14 مهرماه 
در تقويم عمومی کشور به نام پايتخت نامگذاری شد تا بهانه ای باشد برای معرفی اين 
کلانشهر به مردمی که روزگار خود را در آن می گذرانند. انتخاب روز تهران، انتخابی 
مبارك برای حفظ هويت تاريخی و فرهنگی شهر تهران است. برای بسياری از ايرانيان 
و حتی تهرانی ها هنوز هم صدها اثرتاريخی و ميراث فرهنگی تهران ناشناخته و غريب 
است. موزه های بزرگ و ارزشمند، بناهای تاريخی فراوان، خانه های تاريخی مشاهير، 
بقاع متبرکه، مساجد، کليساها و... بازارها، کاخ های زيبا و شگفت انگيز و البته تاريخ 
شفاهی انباشته از بزرگان و مشاهير و عرفا و هنرمندان نامی اين سرزمين، تهران را به 
شهری غنی از لحاظ پيشينه و تاريخ تبديل کرده است. در ميان همه نمادهای پايتخت، 
ميدان های تهران ازجمله زيبايی های اين شهر به حساب می آيند که هريک از آنها به 
نوعی نام شان در صفحات تاريخ با حوادث و وقايع مختلفی همراه بوده است و ديدن 

تصاويری از گذشته و حال اين ميدان ها خالی از لطف نيست. 

دوچرخه در زمين سخت  رود ارس در جلفا، ميزبان مسابقات دوچرخه سواری کوهستان کشور بود و 60 دوچرخه عکس  روز
سوار در رده های سنی  نوجوانان، جوانان و بزرگسالان  ايران را گرد هم آورد.   عکس: ايرنا

فاطمه عباسی

ميدان انقلاب
ميدان انقلاب در قلب تهران واقع شده و در گذر ايام، حوادث مختلفی را 

از سر گذرانده است.

ميدان وليعصر)عج(
از ديگر ميدان های تهران که اهميت فراوانی دارد، ميدان وليعصر)عج( است. تهرانی های 

زيادی، ميدان وليعصر )عج( را قلب شهرشان می دانند. 

ميدان راه آهن
يکی از ميدان های تهران که در فهرست آثار ملی قرار دارد، ميدان راه آهن است. اين اثر 

که در تاريخ 25 اسفند 1379 به ثبت ملی رسيد، يکی از شلوغ ترين ميدان های شهر است.

ميدان بهارستان
بهارستان همواره از مهم ترين ميدان های تهران بوده است. اهميت اين ميدان قرار داشتن 
مجلس شورای اسلامی و نخستين مجلس شورای ملی يا مجلس مشروطيت در اين محل است.

ميدان آزادی
ميدان آزادی نخستين تصويری است که با نام تهران گره خورده و به عنوان 

بزرگ ترين ميدان ايران، نماد تهران به حساب می آيد.

در علم نجوم، فاصله خورشيد تا زمين و 
نيز تا ماه، متغير است. گاهی ماه در دورترين 
فاصله خود نسبت به زمين قرار می گيرد و به 
خورشيد نزديک تر می شود. در اين حالت اگر 
خورشيدگرفتگی رخ دهد،  ماه نمی تواند قرص 
خورشيد را به طور کامل بپوشاند و اتفاقی رخ 
خواهد داد که در تصوير می بينيد: کسوف يا همان 
خورشيدگرفتگی حلقوی! در اين حالت، حلقه ای 

نورانی ماه را احاطه می کند.
اخيرا در آمريکای جنوبی، اين پديده رخ داده 
است و »آگوستين مارکارين«، عکاس رويترزآن 

را ثبت کرده است.

سلام پاييز
جنگل ها جايی برای جلوه رنگ های پاييزی 
در آسمان و زمين هستند، جايی که برگ های 
پاييزی، هم روی درختان و با وزش باد می رقصند 
و هم خرامان از شاخه ها جدا می شوند و چرخ زنان 
روی زمين می افتند و زمين را با رنگ های نارنجی 
و سرخ خود فرش می کنند. حالا اگر روی اين 
فرش  های رنگين قدم بزنی، صدای خش خش 
پاييز را هم می شنوی. در يکی از همين جنگل های 
تاريک پاييزی در هلند »الکس پانسيه« متوجه 
صدای خش خشی می شود و با چراغ قوه مورچه ای 
را نشانه می گيرد؛ مورچه ای قرمز که بخشی از 
برگ پاييزی را سوراخ کرده و از  آن به دنيا سرك 

کشيده و به پاييز سلام می کند.

گرینویچ

 حلقه خورشيد 
به دور ماه



4تیم در تهران
بی زمین
از هفته هفتم لیگ برتر امروز 3بازی برگزار 
می شود و هر دو تیم پرسپولیس و استقلال 

در تهران بازی دارند

هفته هفتم لیگ برتر فوتبال ایران که روز 
گذشته با برگزاری 4مسابقه آغاز شد ، امروز 
با 3بازی دیگر ادامه می یابد و تقریبا همه 
تیم های مدعی قهرمانی منهای تراکتور امروز 
به زمین خواهند رفت. پرسپولیس میزبان 
است، استقلال با وجود مهمانی از تهران خارج 
نمی شود و سپاهان تنها تیم مدعی است که باید 

در خارج از اصفهان بازی کند.
 

  پرسپولیس - چادرملو
سرخپوشان از ساعت 17امروز در ورزشگاه تختی 
تهران به مصاف چادرملوی اردکان خواهند رفت. 
پرسپولیس در این هفته ها هر 5روز یک بار در 
رقابت های داخلی و خارجی به میدان می رود و 
ترکیب اصلی این تیم تا حدودی دچار خستگی 
شده است. با توجه به اینکه گاریدو هم اعتقادی 
به سیستم چرخشی و تغییر دادن ترکیب با 
استفاده از بازیکنان دیگر ندارد، ترکیب اصلی 
پرسپولیس تا حدودی دچار خستگی شده و این 
خستگی را در جریان تساوی با تیم پاختاکور تا 
حدود زیادی می شد حس کرد. حالا 5روز بعد از 
آن تساوی، قرمزها به لیگ برتر بازگشته اند و باید 
به مصاف چادرملو بروند؛ تیمی که تازه به لیگ 
برتر پا گذاشته اما چهره بدی در این هفته ها 
نداشته است. چادرملو توانسته از 6بازی 2بازی 
را با پیروزی پشت سر بگذارد و در رتبه هفتم 
جدول قرار بگیرد. این تیم در همه بازی هایش 
گل زده و از این لحاظ شبیه خود پرسپولیس 
است که او هم در همه مسابقات این فصل موفق 
به گلزنی شده است. پرسپولیس برای این مسابقه 
همه نیروهایش را غیر از امید عالیشاه که دوباره 
مصدوم شده در اختیار دارد و باید دید گاریدو این 
بار به بازیکنانی چون یاسین سلمانی، سرلک و 
آل کثیر که کمتر در بازی ها دیده شده اند، اعتماد 
خواهد کرد یا نه. تیم گاریدو هرسه مسابقه 
قبلی اش را در لیگ برده و در این مسابقه به دنبال 
چهارمین برد متوالی است. قرمزپوشان دقیقا 
300دقیقه است در لیگ برتر گلی نخورده اند 
و دروازه شان روی رقبا بسته مانده است. تقریبا 
تمامی اعضای خط دفاعی و دروازه بان این تیم 
ملی پوش هستند و بعد از این مسابقه باید به 
اردوی تیم های ایران، گرجستان و الجزایر ملحق 
شوند. آنها تلاش می کنند با کسب یک برد خوب 

و روحیه ای بالا این سفر را آغاز کنند.
 

   استقلال خوزستان - سپاهان
از ساعت 19 و به میزبانی استقلال خوزستان، 
تیم سپاهان هم هفتمین بازی اش را در لیگ 
برتر آغاز می کند تا با امتیازگیری از استقلال 
خوزستان، خودش را در جمع صدرنشین ها 
حفظ کند. سپاهان هفته گذشته جدال رودررو 
را به تراکتور باخت و همین شکست موجب شد 
که زردپوشان بعد از چند هفته صدر جدول را 
به تراکتور واگذار کنند؛ البته با امتیازی برابر. 
سپاهان بعد از باخت به تراکتور در یک بازی 
فوق العاده توانست استقلال تاجیکستان را با 
4گل ببرد و برخلاف هفته های گذشته که در 
لیگ داخلی بهتر از بازی های خارجی نتیجه 
می گرفت، این بار در لیگ باخت و در آسیا پیروز 
شد. در مصاف سپاهان با استقلال خوزستان 
حضور و درخشش بازیکنان خارجی بیشتر 
از هر مسابقه دیگر به چشم خواهد آمد. در 
سپاهان، برایان دابو و بوبکر کامارا از ستاره های 
دیدار با استقلال تاجیکستان بودند و هر دوی 
آنها گل زدند. به اینها باید استیون انزونزی را 
هم اضافه کرد که در مصاف با استقلال غایب 
بود اما دوباره برمی گردد. در آن سوی میدان، 
استقلال خوزستان هم مثل سپاهان سرمربی 
خارجی دارد و میودراگ بوژوویچ هم مانند ژوزه 
مورایس به ستاره های خارجی اش متکی است. 
تیوی بیفوما، نونیز و ساویو روبرتو برترین های 
تیم استقلال خوزستان هستند که جز بردن 

استقلال در اهواز، هیچ برد دیگری ندارد.
 

   هوادار - استقلال
استقلال امروز به ظاهر مهمان است اما از 
تهران خارج نشده و در همان ورزشگاه حالا 
معروف شده شهرقدس بازی می کند. حریف 
استقلالی ها تیم هوادار است که حتی در بهترین 
شرایط خودش هم خوب به استقلال می باخت 
چه برسد به حالا که ضعیف ترین تیم لیگ 
است و بدون حتی یک گل زده در قعر جدول 
قرار دارد. هوادار رده شانزدهمی، با 3مساوی 
و 3باخت از 6بازی قبلی اش با هدایت مهدی 
رحمتی به مصاف استقلالی می رود که هفته 
گذشته بالاخره سرمربی اش را تغییر داد و با 
جواد نکونام خداحافظی کرد. نکو بعد از شکست 
در دربی استعفا کرده بود اما روی نیمکت ماند 
و شکست مقابل السد را هم تجربه کرد و بعد از 
تیم رفت. جای او را سهراب بختیاری زاده گرفته 
که قرار است در این مسابقه سرمربی استقلال 
باشد و با آمدن سرمربی خارجی، به عنوان 
دستیار او به فعالیت بپردازد. سهراب امروز روزبه 
چشمی را به خاطر مصدومیت در اختیار ندارد 
اما سایر بازیکن ها و حتی مهرداد محمدی که 
از محرومیت رها شده، می توانند در مصاف با 

هوادار او را یاری کنند.

پیش بازی

پخش زنده

برنامه بازی

   شنبه    14 مهر  1403       1 ربیع الثانی    1446         سال سی ودوم            شماره  9220

گذر موقتگذر موقت
 استقلال در نخستين بازي خود  استقلال در نخستين بازي خود 

در عصر پسانکونام، با سرمربيگري در عصر پسانکونام، با سرمربيگري 
سهراب بختياري زادهسهراب بختياري زاده به مصاف  به مصاف 

تراکتورهوادار انتهاي جدولي مي رودهوادار انتهاي جدولي مي رود

فولاد
17:30

یکشنبه 15 مهر  1403
ليگ برتر ایران - هفته 7

اینتر

تورینو
22:15

سری آ  ایتاليا

کریستال پالاس

برنتفورد

منچسترسیتی

اورتون

لیورپول

ولوز

فولام

نیوکسل

15:00

17:30

17:30

20:00

ليگ برتر انگليس

آرسنال

لسترسیتی

وستهام

ساوتهمپتون

بورنموث

ایپسویچ

17:30

17:30

17:30

رئال مادرید

ویارئال
22:30

لاليگا اسپانيا

بایرلورکوزن

هولشتاین کیل
17:00

بوندس ليگا آلمان

یونیون برلین

دورتموند
17:00

ليگ برتر ایران - هفته 7

استقلال خوزستان

سپاهان
19:00

پرسپولیس

چادرملو
17:00

هوادار

استقلال
20:00
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لیونل مسی چهل وششمین جام 
قهرمانی اش را هم به دست آورد

لیونل مسی با اینترمایامی به عنوان قهرمانی فصل عادی لیگ 
فوتبال حرفه ای آمریکا دست یافت که اگر این جام را به حساب 
بیاوریم، چهل وششمین جام پرافتخارترین بازیکن تاریخ فوتبال 
است. دنی آلوس با 43جام در رده دوم قرار دارد. او در بازی آخر 
2گل هم به تیم کلمبوس کرو زد. او اگر فصل آینده در این تیم 
بماند و به نیوولز اولدبویز آرژانتین برنگردد، می تواند سال آینده 
در نخستین دوره جام جهانی باشگاه ها با فرمت جدید شرکت 
  MLS کند. حالا اینترمایامی باید برای قهرمانی اصلی یعنی
تلاش کند. با قهرمانی در لیگ عادی، همه بازی های این تیم در 

مراحل حذفی MLS در خانه برگزار خواهد شد.
     این بازی که تعیین کننده عنوان قهرمانی اینترمایامی بود 
با 20.8میلیون بیننده، به پربیننده ترین مسابقه فوتبالی تاریخ 

تلویزیون ایالات متحده تبدیل شد.
     مسی و دوستش لوئیس سوارس، روی 51گل از 72گل این 
فصل تیم مشارکت داشتند. پلی آف از چهارم آبان آغاز و فینال 

در روز هفتم آذر برگزار خواهد شد.
     البته 46جام او رسمی نیست و یکی با تیم ملی جوانان و 
یکی دیگر با تیم المپیک آرژانتین به دست آمده. یک جام هم 
فینالیسیماست که برای اولین بار بین قهرمانان آمریکای جنوبی 

و قهرمان اروپا )ایتالیا( برگزار شد.
     بدنیست نگاهی به ریز قهرمانی های مسی داشته باشیم؛ 
35قهرمانی با بارسلونا، 6قهرمانی با آرژانتین، 3قهرمانی با 

پاری سن ژرمن و 2قهرمانی با اینترمایامی.
     عملکرد مسی در باشگاه آمریکایی: 34بازی، 30گل و 

17پاس گل.
     از زمان ظهور مسی، او بیش از هر باشگاه دیگری جام کسب 
کرده است: 46قهرمانی لیونل مسی، 44قهرمانی بایرن مونیخ، 
37قهرمانی بارسلونا، 36قهرمانی پاری سن ژرمن، 32قهرمانی 
رئال مادرید، 24قهرمانی منچسترسیتی و 22قهرمانی 

اینترمیلان.

پنجشنبه شب هشتصدوبیست و پنجمین)825( روز 
استخدام تن هاخ توسط گلیزرها بود. حالا زمان مناسبی 
برای قضاوت درباره این مربی خودشیفته هلندی است. 
یونایتد امسال با تن هاخ در لیگ برتر انگلیس در نیمه 
پایینی جدول به سر می برد و در نیمی از بازی های این 
فصل )3 از 6(، بازنده بوده است. شیاطین سرخ در لیگ 
اروپا هم ناامیدکننده ظاهر شده اند و از 2 بازی، 2 امتیاز 
دارند. البته تساوی 3-3 در ورزشگاه دراگائو در پورتو 
نمی تواند نتیجه بدی باشد، به شرطی که 2بر صفر پیش 
نیفتاده باشی و پس از آن 3 گل خورده باشی! با وجود تمام 
اینها، سرمربی هلندی من یونایتد همچنان از عملکرد 
خودش و تیمش دفاع می کند و می گوید: »اکنون زمان 
قضاوت من نیست. باید صبر کنید. در انتهای فصل همه چیز 
مشخص می شود. همانطور که در پایان 2فصل گذشته ما در 

یک فینال حضور داشتیم.«
تن هاخ 2جام برای این باشگاه آورده، اما کسی نیست که در 
توانایی هایش تردید نداشته باشد. حتی گفته می شود الکس 
فرگوسن صلاحیت مکس آلگری را برای جانشینی این مربی 
تأیید کرده است. آلگری در دور دوم حضورش در یوونتوس 
وضعیتی مشابه اوضاع کنونی تن هاخ داشت و همه از سبک 
بازی تیمش ناراضی بودند. توماس توخل، جورج گراهام، 
ساوث گیت و یکی دو گزینه دیگر هم هستند. اما مشکل 
اینجاست که اخراج تن هاخ 17.5میلیون پوند برای باشگاه 
هزینه دربرخواهد داشت. باشگاه با همین مبلغ مزراوی را از 

بایرن مونیخ خریده است.
     در این بازی با پروتو، اونانا 5مهار داشت؛ ازجمله 2 
تک به تک. با این حال، موقعیت های منچستر در زمین حریف 

بیشتر بود؛ تقریبا دوبرابر )29به 15شوت(.
     تن هاخ حالا سرمربی تنها تیم انگلیسی لقب گرفته 
که نتوانسته امتیازات کامل را از 2بازی اول رقابت های 
اروپایی بگیرد. 7نماینده لیگ برتر انگلیس، این هفته در 
مسابقات اروپایی شکست نخوردند و موفق به ثبت 6پیروزی و 
یک تساوی شدند. آرسنال، لیورپول، استون ویلا و چلسی در خانه 
و منچسترسیتی و تاتنهام در خارج از خانه حریفان خود را شکست 

دادند. فقط منچستریونایتد به تساوی رسید.
     در مصاف با پورتو، زوج دلیخت و لیساندرو آنقدر بد عمل کردند 
که وقتی مگوایر به زمین آمد، هواداران نفسی به راحتی کشیدند 
و این مدافع که انتقادات زیادی را تحمل کرده بود، توانست 
گل تساوی را بزند. منچستر تا دقیقه20، با نتیجه 2بر صفر 
از حریف پیش بود اما نیم ساعت بعد یعنی در دقیقه50، 

نتیجه 3بر 2 به سود حریف شد. 
     منچستریونایتد از ابتدای فصل گذشته تاکنون، در 
31بازی مختلف، 2گل یا بیشتر دریافت کرده است؛ 

بیشتر از هر تیم لیگ برتری دیگری.
     از زمان هدایت شیاطین سرخ توسط اریک تن هاخ 
در سال2022، هیچ باشگاهی در لیگ برتر بیشتر از 
منچستریونایتد)24بار( در یک مسابقه 3گل یا بیشتر 

دریافت نکرده.
     منچستریونایتد در 10بازی اروپایی اخیر با اریک تن هاخ 
فقط یک بار پیروز شده است؛ سویا )تساوی 2-2(، سویا )شکست 
3بر صفر(، بایرن )شکست 4بر 3(، گالاتاسرای )شکست 3بر 
2(، کپنهاگن )پیروزی یک بر صفر(، کپنهاگن )شکست 4بر 3(، 
گالاتاسرای )تساوی 3-3(، بایرن )شکست یک بر صفر(، توئنته 

)تساوی یک-یک( و پورتو )تساوی 3-3 (.
     عملکرد منچستریونایتد در 4بازی اخیر خارج از خانه اروپایی: 

2شکست، 2 تساوی، 12 گل زده و 14 گل خورده.
     البته در فصل 21-2020 با سولسشائر هم اوضاع همین قدر بد 
بود و در 6هفته اول تفاضل گل منچستری ها منفی 4 شد که یکی از 

آهنینآهنینمصونیتمصونیت
 منچستر کماکان با مربی هلندی اش نتیجه نمی گیرد اما غرامت

 17.5 میلیون پوندی و طلسم فرگوسن مانع اخراج تن هاخ شده است

Europa League

Man U

بازگشت مارکوس
مارکوس رشفورد با گلزنی 

در دیدار با پورتو، دومین گلزن برتر 

منچستریونایتد در رقابت های بزرگ 

اروپایی شد؛ وین رونی )۳5گل(، رشفورد 

)۲۶گل( و پل اسکولز )۲5گل(. رشفورد پس 

از آلن شیرر )۲1( و جرمین دفو )1۹(، با 

1۴گل سومین گلزن برتر انگلیسی 

در تاریخ رقابت های اروپایی 
است.

05
پوستکوگلو طلسم تاتنهام 
را شکست و با پیروزی 2 بر 
یک در خانه فرنس واروش 
مجارستان تاتنهام را برای 
اولین بار از مارس2021 
با مورینیو، به 5پیروزی 
پیاپی رساند؛ کاونتری )2 
بر یک(، برنتفورد )3 بر 
یک(، قره باغ )3 بر صفر(، 
3 بر  منچستریونایتد )
صفر( و فرانس واروش )2 
بر یک(. باید دید روزهای 
خوب تاتنهام تا چه زمانی 

ادامه دارد.

07
در پیروزی 10 نفره و 3 بر 
2 یوونتوس در زمین تیم 
لایپزیش، مدافع میانی 
برزیلی این تیم به نام 
گلیسون برمر، دچار پارگی 
رباط صلیبی و مینیسک 
زانو شد  و دست کم 6 تا 
7 ماه از فوتبال دور خواهد 
ماند. باشگاه ایتالیایی برای 
جای خالی این بازیکن 
قصد دارد با سرخیو 
راموس وارد مذاکره شود؛ 
مذاکره ای که هنوز تأیید یا 

تکذیب نشده.

رباینده 46
جام ها

LionelMessi

 پرسپولیس در حالی امروز به مصاف چادرملوی اردکان می رود که 
سرخپوشان امیدوارند مثل شهریور، در مهرماه هم با پیروزی و کسب 
امتیازات کامل به استقبال فیفادی بروند. خوان کارلوس گاریدو هم 
حالا بیش از پیش با فضای فوتبال ایران آشنا شده و شاید مهم ترین 
کلافگی اش، به شرایط نامناسب زمین های چمن مربوط شود. در این 
میان اما چند سؤال فنی مهم هم – احتمالا- ذهن این مربی را درگیر 

کرده که آنها را به طور تیتروار مرور می کنیم.

11   بدون عالیشاه چه می کنی؟
حقیقت آن است که امید عالیشاه 32ساله حالا به یک مهره غیرقابل 
چشم پوشی در ترکیب پرسپولیس تبدیل شده است. او البته همیشه 
کم وبیش مؤثر بود اما عملکرد 3-2فصل اخیر کاپیتان سرخ ها، 
کاملا در طبقه دیگری دسته بندی می شود. او برای تیم گاریدو هم 
یک مهره مهم بوده. عالیشاه از نیمه دوم بازی آسیایی مقابل الاهلی 
عربستان برای پرسپولیس به میدان رفت و تا دقایق پایانی دربی 

تهران، زمانی که دوباره آسیب دید، در خدمت تیم بود. بسیار واضح 
است که قرمزها در این مدت نمایش بهتری داشتند و این یعنی نقش 
عالیشاه کلیدی است. جای خالی این بازیکن، مقابل پاختاکور حس 
شد و ممکن است او به بازی با چادرملو هم نرسد. به طور کلی باشگاه 

پرسپولیس باید مراقب نرخ بالای مصدومیت های عالیشاه باشد.

22   با نیمکت پرمهره چه می کنی؟
اگرچه سر و صداها در مورد استفاده نکردن گاریدو از بازیکنانی مثل 
یاسین سلمانی و عیسی آل کثیر تا حد زیادی خوابیده بود اما توقف 
مقابل پاختاکور دوباره آن فضا را تا حدی زنده کرد. حقیقت آن است 
که پرسپولیس نیمکت پر و پیمانی دارد و این موضوع همانقدر که 
»فرصت« به شمار می رود، نوعی »تهدید« هم هست. به هر حال 
هواداران انتظار دارند از این ظرفیت به بهترین شکل ممکن استفاده 
شود. تنها راه خاموشی انتقادات هم این است که تیم خوب بازی کند 
و مربی خوب نتیجه بگیرد. سؤال این است که آیا گاریدو به لیست 

کامل نفرات مورد اعتمادش رسیده یا امثال سلمانی هنوز وقت دارند 
به این دایره اضافه شوند؟

33   با لوکاس ژوآئو چه می کنی؟
این یکی را هم می توانستیم در همان بند مربوط به 

نیمکت نشینان بیاوریم اما موضوع مهاجم آنگولایی کمی فرق 
می کند. گاریدو به وضوح نشان داده به این بازیکن اعتقاد 
دارد و همواره به عنوان بازیکن تعویضی به میدان آمده. 

اتفاقا نمایش های او در دقایق کوتاه حضورش در زمین 
هم طوری بوده که نشان داده استحقاق فیکس شدن 
دارد اما سؤال اینجاست که این اتفاق از کی رخ خواهد 
داد؟ شاید واقعا در بازی با پاختاکور هم می شد 
پرسپولیس مسابقه را با 2مهاجم شروع کند. گاریدو 

دیر یا زود باید این تصمیم مهم را بگیرد. لازم است ژوآئو 
در  زمان طولانی تری به بازی گرفته شود و محک بخورد.

سرگیجه گاریدو
سؤالات مهمی که سرمربی اسپانیایی را محاصره کرده است
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تفاضل فعلی شان بدتر است. اما در پایان آن فصل منچستر در لیگ 
دوم شد؛ هر چند با 74امتیاز آن سال در فصل های بعدی فقط مقام 

چهارمی در دسترس بود!
     باخت 3بر صفر یکشنبه مقابل تاتنهام، دومین شکست متوالی 
خانگی یونایتدی ها در لیگ برتر بدون گلزنی بود. آخرین شکست 
متوالی آنها در اولدترافورد در 2بازی آخر خانگی سولسشائر در 

نوامبر 2021 رقم خورده بود.
     در طول 2سال و اندی که از آمدن تن هاخ گذشته، یونایتد 
52.2درصد مالکیت توپ داشته که از 6تیم لیگ برتری پایین تر 
است. او قرار بود سبک آژاکس را در این تیم جا بیندازد. گاهی بیش 
از 60درصد مالک توپ بودند مثل بازی خانگی مقابل برایتون اما 
شکست خوردند. در فصل گذشته حریفان من یو، 620بار به یک سوم 
دفاعی این تیم راه یافتند که خط دفاعی آنها را بیش از هر تیمی 
در معرض خطر قرار داد. تنها وستهم در فصل پیش )745( نسبت 
به من یو )741( شوت های بیشتری دریافت کرده است. تعداد 
شوت های بازیکنان منچستر 112تا کمتر از شوت های دریافتی 

آنها بوده است.
     باخت یکشنبه مقابل اسپرز هشتمین باری بود که یونایتد با 3گل یا 
بیشتر در لیگ برتر شکست می خورد و تنها گری اونیل، دیوید مویس 
و  شان دایک شکست های سنگین تری را متحمل شدند. چیزی که 
این وضعیت را حتی بدتر می کند این واقعیت است که یونایتد تنها در 

7بازی لیگ با 3گل یا بیشتر در مدت مشابه پیروز شده است.
     براساس آمار ثبت شده، 10شکست یونایتد با اختلاف 3 گل و 
بیشتر در تمامی رقابت ها با سرمربیگری تن هاخ، دوبرابر بیش از هر 

مربی دیگری از زمان الکس فرگوسن است. سولسشائر 5 شکست 
با 3گل دریافتی یا بیشتر داشت، اما تیم یونایتد با او 30بار هم 

با اختلاف 3گل یا بیشتر پیروز شد، درحالی که سرمربی 
فعلی تنها 13بار پیروزی با 3گل یا بیشتر را به دست آورده. 
حتی مورینیوی عاشق فوتبال تدافعی هم 21بار با 3گل 

یا بیشتر در منچستر پیروز شده بود.
     نیمی از شکست های با اختلاف 3 گل یا بیشتر 
تن هاخ در اولدترافورد اتفاق افتاده است )5بار( که با 
مجموع سایر مربیان یونایتد در دوران پسا فرگوسن 

برابری می کند.
     فقط این شکست های پرگل نیست؛ فصل 24-

2023، فصل کم سابقه ای برای آنها در لیگ برتر بود و 
برای اولین بار در رتبه هشتم و با تفاضل گل منفی پایین تر 

از همیشه ایستادند. علاوه بر این، آمار 58گل خورده، 
بیشترین گل خورده این تیم در یک فصل از فصل 79-1978بود 

)63گل خورده در یک فصل 42مسابقه ای(. به اینها اضافه کنید ثبت 
14شکست در لیگ که یک رکورد جدید برای باشگاه شد؛ 2 شکست 

بیشتر از تیم نگون بخت دیوید مویز در فصل 2013-14.

 فرمت جدید فرمت جدید
به آنها نمی سازدبه آنها نمی سازد
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جانشین طارمی
سامو عمرالدین، مهاجم 

۲۰ساله اسپانیایی، اکنون در ۶بازی 

اخیر خود، ۷گل برای پورتو به ثمر 

رسانده تا جای خالی طارمی در 

این تیم پرتغالی به هیچ عنوان
 احساس نشود.

منچستر فردا در مهم ترین بازی هفته لیگ برتر در خانه 
استون ویلا بازی دارد؛ همان تیمی که آخر هفته توانست 

بایرن مونیخ را یک بر صفر شکست دهد. البته تن هاخ 
4بار پیاپی توانسته تیم اونای امری را شکست دهد 

اما شاید شکست در این بازی، بتواند مصونیت آهنین 
سرمربی هلندی منچستریونایتد را از بین ببرد. این را 

هم درنظر بگیریم که پس از فرگوسن همه مربیان و 
بازیکنان تیم طلسم شده اند؛ مورینیو، فان خال، مویز، 

سولسشائر، رانگنیک و خیلی های دیگر.

تیم های اسپانیایی به لیگ قهرمانان این شکلی عادت ندارند
فعلا فرمت جدید لیگ قهرمانان اروپا به اسپانیایی ها نساخته و در پایان هفته دوم و در میان 3۶ تیم، در حال حاضر بارسلونا در رتبه 1۶، 
رئال مادرید در رتبه 1۷، اتلتیکو در رتبه ۲3 و ژیرونا در رتبه 3۰ قرار دارند. 4تیم اسپانیایی از ۲4 امتیاز ممکن در ۲بازی نخست، فقط 
9امتیاز جمع کرده اند؛ 38 درصد در برابر ایتالیایی ها با جمع آوری 5۰درصد امتیازات، آلمانی ها 53 درصد، فرانسوی ها 
۶۶درصد و انگلیسی ها 83درصد. مهم تر اینکه ۲تیم پرتغالی در این مسابقات 1۲امتیاز جمع کرده اند؛ یعنی 3امتیاز 

بیش از مجموع امتیازات 4تیم اسپانیایی.

گواردیولای پاره وقت
رئال مادرید هم به یک تیم فرانسوی باخت. لیل مقابل قهرمان فصل گذشته لیگ 
قهرمانان به گونه ای بازی کرد که انگار رئال مادرید است و مقابل لیل بازی دارد! 
آنچلوتی اعتراف کرد با اینکه تیمش می توانست در 10دقیقه پایانی به گل مساوی 
برسد، استحقاق همان یک امتیاز احتمالی را هم نداشته است. برونو ژنسیو، 
سرمربی لیل که به او لقب گواردیولای پاره وقت داده اند، پس از دیگو سیمئونه 
و یورگن کلوپ، سومین سرمربی  است که موفق شده کارلو آنچلوتی، پپ 

گواردیولا و ژوزه مورینیو را در رقابت های اروپایی شکست دهد.

تونی کروس کجایی؟!
بسیاری جای خالی تونی کروس را عامل افت شدید رئال در این فصل 
می دانند. خود کروس که وعده داده امشب برای تشویق تیم مقابل ویارئال 
به سانتیاگو برنابئو می رود، این نظریه را رد کرده و گفته: »رئال مادرید حتی بعد 
از جدایی رونالدو و راموس هم به موفقیت های خود ادامه داد. این دو اسطوره و مهم ترین 
بازیکنان تیم بودند، اما بدون آنها هم 2قهرمانی لیگ قهرمانان اروپا را کسب کردیم. برخی می گویند 
بدون تونی کروس رئال دیگر خوب نیست! این یک توهین به بازیکنان فعلی تیم است. مردم طوری 
رفتار می کنند که انگار وقتی من بودم، همیشه 4بر صفر برنده می شدیم. امیدوارم بازیکنان هر چه 

زودتر راه پیروزی را پیدا کنند تا دیگر حرفی از من زده نشود، چون من خداحافظی کرده ام.«

راه حل موقت
شانسی که رئال برای این بازی آورده این است که مارسلینو گارسیا دل تورال، سرمربی ویارئال 
بازیکنان کلیدی خود مثل جرارد مورنو، آلفونسو پدراسا، خوان فویث، کامبوالا را از قبل در 
اختیار نداشت و برای این بازی هم آیوزه پرس )بهترین گلزن خود( و دنیس سوارس را ندارد. 
شاید حضور یک هافبک خلاق مثل گولر در ترکیب ثابت و در خط هافبک و نه در پست 

وینگر، بتواند راه حلی موقت برای بازگشت رئال به بازی های خوب فصل گذشته باشد.

آمار علیه کارلتو
نیمکت رئال بسیار فقیر است و 
همین دست کارلتو را برای یافتن 
فرمول دوران پس از کروس 
بسته است. رئال پس از 259روز 
شکست خورد. آنها در 2بازی 
با اشتوتگارت و لیل به حریفان 
اجازه داده اند میانگین 13پاس با 
هم رد و بدل کنند. این آمار برای 
سیتی 9 و برای بایرن 8تاست؛ 
یعنی حریفان این دو تیم تنها 8 
یا 9پاس می توانند به هم بدهند 
و سپس توپ را واگذار می کنند. 
بازیکنان رئال نمی توانند توپ را 
از حریفان بگیرند. غیر از بلینگام 
که سلطان این کار است، آنها برای 
این منظور مجبور به خطا می شوند 
)27خطا در 2بازی اروپایی(. مشکل 
دوندگی هم هست. رئالی ها در این 
دو بازی تنها 108.3کیلومتر دوندگی 
داشته اند که مقایسه کنید با دوندگی 
بایرنی ها )122(، لیورپول)115( و 
دورتموند)224.8(. از لحاظ مالکیت 
توپ هم با 51درصد در رده پانزدهم 
لیگ قهرمانان هستند. بازیکنان این 
تیم در 2بازی اخیر 1038پاس به هم 

داده اند که از 10تیم پایین تر است.

41
7سال  و  41 بازی  از  پس 
شکست ناپذیری، بایرن مونیخ بالاخره 
در مرحله گروهی لیگ قهرمانان طعم 
باخت را چشید و در ویلا پارک بیرمنگام 
مغلوب استون ویلای اونای امری شد. با 
این شکست حالا شاید روزهای سخت 
کمپانی در بایرن آغاز شده باشد و باید 
دید این مربی جوان می تواند تیمش را 

از بحران خارج کند یا خیر.

09
لیورپول ساعت 15 امروز در زمین 
کریستال پالاس بازی دارد. اسلوت با 
پیروزی در خانه بولونیا به نخستین 
سرمربی لیورپول تبدیل شد که در 9 
بازی ابتدایی با لیورپول به 8پیروزی 
رسیده است. سرمربی هلندی تنها 
مقابل ناتینگهام موفق به پیروزی نشد و 
پس از نیم قرن در خانه به این تیم باخت.

45
محمد صلاح )45( با گلزنی در خانه 
بولونیا با عبور از دیدیه دروگبا)44( 
بهترین گلزن آفریقایی در لیگ 
قهرمانان اروپا شد. نفر سوم ساموئل 
اتوئو با 30گل است. صلاح با لیورپول 
رکوردهای زیادی را جا به جا کرده و باید 
دید پس از ترک لیورپول، چه بازیکنی 
قرار است به رکوردهای او برسد. صلاح 

در انتهای فصل از لیورپول می رود.

17
چلسی با انزو مارسکای ایتالیایی به 
روزهای خوبش برگشته. آبی ها با پیروزی 
4 بر 2 مقابل خنت بلژیک در لیگ 
کنفرانس اروپا توانسته اند در 5بازی اخیر، 
17بار دروازه رقبا را باز کنند؛ بورنموث 
)یک بر صفر(، وستهم )3 بر صفر(، بارو )5 
بر صفر(، برایتون )4 بر 2( و خنت )4 بر 2(. 
انکونکو با 7 گل زده در تمامی رقابت ها، 

بهترین گلزن چلسی در این فصل است.

20
پس از 20سال، آندری گودیانسن یاد 
پدرش را زنده کرد. پدر او )ایدور( با 
چلسی قهرمان لیگ برتر شده بود و این 
بازیکن ایسلندی در 22سالگی با پیراهن 
خنت مقابل چلسی در استمفوردبریج به 
میدان رفت و یک پاس گل به نام خود 
ثبت کرد. باید دید او مثل پدرش می تواند 

راهی تیم های بزرگ شود یا خیر.

   در این چند هفته عملکرد چادرملو 
را از لحاظ امتیازگیری راضی کننده می بینید؟

تیم ما دیر جمع شد و بازیکنان خارجی چادرملو نیاز 
به زمان داشتند تا خودشان را با تیم و فضای فوتبال 
ایران هماهنگ کنند. با توجه به این دو موضوع 
عملکردمان خوب بوده ولی در کل هنوز از شرایط تیم 
راضی نیستم و دوست دارم خیلی بهتر از این نتیجه 
بگیریم. به جدول لیگ برتر هم نگاه نمی کنم چون 
این جدول فیک است و دلیلش هم استفاده ناعادلانه 
از VAR در بازی های این فصل است. بعضی تیم ها 
توانستند حق شان را از این تکنولوژی بگیرند ولی در 

بازی های ما از VAR استفاده نشد.

 VAR یعنی اگر بازی های شما   
داشت، امتیاز بیشتری می گرفتید؟

نمی شود با اطمینان این را گفت. اگر با تأیید کمک 
داور ویدئویی یک پنالتی برای ما گرفته می شد و شاید 
آن را گل می کردیم ولی احتمال داشت در ادامه بازی 
هم گل بخوریم. مسئله مهم این است که فدراسیون 
برای استفاده از این تکنولوژی شیوه ای را به کار برده 
که باعث اعتراض برخی از تیم ها شده. اگر قرار است 
از VAR استفاده شود باید برای همه بازی ها باشد تا 

عدالت هم رعایت شود. تیم ما تازه به لیگ برتر آمده 
و تجربه زیادی هم نداریم، به همین دلیل تک تک 
امتیازها برای ما مهم است. امیدوارم بازی های 

چادرملو هم با VAR برگزار شود.

   شما ۶بازیکن خارجی جذب کردید، 
از کیفیت فنی آنها راضی هستید؟
بله، راضی هستیم و آنها در ادامه لیگ 

بهتر می توانند خودشان را نشان 
دهند. ما 5بازیکن برزیلی داریم و 

یک بازیکن هم از سوریه.

   چرا هر 5بازیکن 
را از برزیل گرفتید؟

سری A و B برزیل در حال برگزاری 
بود و ما نفراتی را جذب کردیم که در 

شرایط بازی قرار داشتند. یکی از مدافعان میانی ما 
از تیم کوبیا در سریB به ایران آمد ولی به صورت 

قرضی.

   قیمت این بازیکنان بالاست؟
مجموع قیمت 6بازیکن ما به اندازه یک بازیکن 

خارجی دیگر تیم ها هم نمی شود. به صورت 
متوسط مبلغ قرارداد هر یک از آنها 200هزار 

دلار است.

   با این مبالغ، به نظر می رسد کیفیت 
فنی آنها پایین است.

ما با چند بازیکن خارجی صحبت کردیم 
که حاضر نشدند به ایران بیایند و با 
چند بازیکن هم از لحاظ مالی به 
توافق نرسیدیم. در این سال ها 
برخی بازیکنان خارجی با مبالغ 
پایین به ایران آمدند ولی کیفیت 
خوبی داشتند و یک سال بعد با 
مبلغ خیلی بالاتر در همین لیگ 
ایران جابه جا شدند. من از کیفیت 
فنی بازیکنانی که گرفته ایم راضی 
هستم و همین الان برخی از آنها با پیشنهاد چند تیم 
لیگ برتری مواجه هستند. در مورد جذب بازیکنان 
برزیلی، این را هم باید بگویم که ما به صورت مستقیم 
با خودشان یا باشگاه ها مکاتبه کردیم چون وقتی 
پای ایجنت ها به میان بیاید طبیعتا قیمت ها هم 

بالا می رود.

   در مورد بازی روز شنبه با 
پرسپولیس چه صحبتی دارید؟

در حال حاضر پرسپولیس از لحاظ مهره ای و کار 
تیمی بهترین و قوی ترین تیم ایران است. با این حال 
ما هم انگیزه های خودمان را داریم و می خواهیم 

کیفیت خودمان را در این بازی نشان دهیم.

   فکر می کنید از پرسپولیس امتیاز 
بگیرید؟

ما در هر بازی دنبال برد هستیم و هیچ تیمی برای 
باختن بازی را شروع نمی کند. در این بازی هم دنبال 

برد هستیم.

   تیم گاریدو با تیم یحیی گل محمدی 
و اوسمار چه تفاوت هایی دارد؟

پرسپولیس در این سال ها شکل مطلوب خودش را 
حفظ کرده و این نفرات با تغییرات کم، سال هاست 
که کنار هم بازی می کنند. این پرسپولیس خوب 
است و پرسپولیس سال گذشته هم خوب بود. این 
تیم امسال با هدایت گاریدو از بالاتر پرس می کند 
و انتقال توپ به دروازه حریف با سرعت بیشتری 

انجام می شود.

جدول لیگ 
فیک است

سعید اخباری، سرمربی چادرملو، پرسپولیس را 
بهترین تیم ایران می داند اما مدعی است تیمش 

برای برد به تهران آمده است
امیرحسین اعظمی|  چادرملو در حالی امروز مقابل 
پرسپولیس قرار می گیرد که از ۶بازی ابتدایی در سطح 
اول فوتبال ایران 8 امتیاز گرفته است. با این حال سعید 
اخباری، سرمربی چادرملو تأکید می کند که فعلا توجه 
زیادی به جدول لیگ برتر ندارد، چراکه این جدول واقعی 
نیست. اخباری قبل از بازی با پرسپولیس و در گفت وگو با 
همشهری نه تنها شرایط تیمش را مطلوب توصیف می کند 
که مدعی است آنها برای شکست دادن مدافع عنوان 

قهرمانی به تهران می آیند.
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افقی:
1- رمانی مشهور نوشته 
ناتانیل هاثورن آمریکایی - 

اپرای کوچک - گرگ عرب
2- تیره و کدر - زمان مطابق 
با یک رویداد تاریخی - از 
تیم های فوتبال باشگاهی 

هلند
3- سپاسگزاری - پشت 

سر - ناپاک
4- ایشان - آلرژی - سرود 

دسته جمعی
5- صندوقچه جواهرات - از 

انواع حج - آماسیده
6- درختی با گل های معطر 
- فرزند زکریای نبی)ع( - از 

افعال اسنادی
7- از القاب امام علی)ع( - 

معطر و خوشبو
8- شگفتی - مستمری - 

کیسه پول قدیمی
9- تخت سلطنت - روستای 

تاریخی و گردشگری نطنز
10- دالان زیرزمینی - اسب 

بارکش - قطع طریق
11- واحد اندازه گیری شدت 
زلزله - کوره گچ پزی - راه 

و روش
12- مشک - نامه نگاری - 

چند جزء
13- نوعی خاک - ترش و 

شیرین - امانتداران
14- با خیر و برکت - قدیمی 

- رود آرام
15- آداب و رسوم - همتا - 

موازنه دارایی و بدهی
  

عمودی:
1- همان دختر است - 

مدرسه ابتدایی - پنجم
2- یکی از پنج آواز موسیقی 
سنتی ایرانی - کنایه از 
زحمت بسیار کشیدن است

3- دانه روغنی خوردنی - 
قطعی برای کتاب - خاخام

4- شماره - سوراخ سوراخ 
- تیراژ

5- دوتا نون - پرحرارت - 
نوعی اجاق برقی - شهر 

توت
6- قدم - عزیز و محترم - 

اقیانوس کبیر
7- پیشگاه - مقابل بیداری 

- دیسک فشرده
8- شرح زندگانی این عارف 
بزرگ در تذکره الاولیای 

عطار آمده است
9- شهر باستانی اردن - حج 

به جا آورده - بی باکی
10- معروف - دیوار 

گرداگرد شهر - سرازیری
کاغذ  خمیدگی   -11

- پدرمرده - رمان امیل زولای 
فرانسوی - رمق آخر

12- پدر پینوکیو - شک و تردید 
- نادان

13- یک حرف و سه حرف - 
بی حرکت - نام چاهی در مکه

14- یک وعده غذای کامل را گویند 
- خاموش کردن آتش

15- بالین - بدون همنشین و 
همراه بودن - الفت

مخپتساهمخداس
ورملقمیدقیخیم
سسمارسامابیرج

یتسبرادبقارم
روحمولابلاهاج
انایدوتهبرسا
رکههکترچنردم
منهویبیتشگرج
یشانیونعماسم

دلیسکاولسانت
هدغهدندکیرتهم
ادنلببلقتوقن
اویهانامعباتت
سورانکلاجنلوق
فدراواتیبدپم 15
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   بیم و امید هواداران
تقریبا تردیدی وجود ندارد که در 
هفته های گذشته، اغلب هواداران 
استقلال تمایل داشتند جواد نکونام 

جای خودش را به مربی دیگری بدهد. او 
امتحان خودش را پس داده بود و مخصوصا 

کنش های فنی اش دیگر قابل تحمل نبودند. تا معرفی مربی 
بعدی هم طبیعتا نمی توان در موردش حرفی زد، هرچند باز 
هم یک رصد کلی نشان می دهد اغلب نگاه ها به یک گزینه 
معتبر بین المللی است. این وسط اما یک نگرانی مختصر 
هم وجود دارد؛ اینکه نکند رقم خوردن پیروزی قابل انتظار 
و چه بسا پرگل مقابل هوادار، مدیران و مالکان استقلال را به 
صرافت حفظ سهراب بختیاری زاده بیندازد. شاید این گزینه 
روی کاغذ کمی دور از تصور باشد اما مدیران باشگاه در این 
مدت بارها ثابت کرده اند هر کاری از دست شان برمی آید. اصلا 
همین برگزیدن بختیاری زاده به عنوان سرمربی موقت تیم، چه 
پشتوانه منطقی دیگری داشت، غیر از اینکه سهراب از زمان 
حضور در صباباتری با احمد شهریاری، نماینده مالک باشگاه 
در ارتباط بوده است؟ استقلال برای پیوستن به جمع مدعیان 
قهرمانی در لیگ برتر دیگر فرصت از دست دادن امتیاز ندارد 
اما در عین حال خیلی عجیب خواهد بود اگر این برد، منجر 
به ابقای سرمربی موقت تیم شود. بعد از بازی های امروز، لیگ 
تعطیل می شود و در بازگشایی مسابقات، استقلال روز 27مهر 
باید رودرروی ذوب آهن قرار بگیرد. آیا تا 13روز دیگر، سرمربی 

خارجی و جدید آبی ها روی نیمکت این تیم تکیه خواهد زد؟

   بازنده های رفتن جواد
مسئله دیگر اما به شرایط بازیکنان بعد 
از جدایی سرمربی استقلال مربوط 
می شود؛ اینکه این اتفاق به سود کدام 
یک و به زیان کدام یک از آنها تمام شد. 
ازجمله بازندگان احتمالی جواد، شاید 
بتوان به آرش رضاوند اشاره کرد؛ هافبک میانی آبی ها که 
همواره انتقادات زیادی را تحمل کرد  اما مورد اعتماد نکونام 
بود. جواد حتی در فولاد هم رضاوند را به طور قرضی جذب 
و از او استفاده کرد. با وجود خریدهای فراوان استقلال در 
این تابستان، رضاوند در شروع فصل جدید هم همچنان به 
شکلی چشمگیر مورد استفاده قرار می گرفت. نام میلاد 
زکی پور و آرمان رمضانی هم می تواند در لیست بازندگان 
احتمالی کوچ جواد قرار بگیرد؛ 2بازیکنی که شاید سرمربی 
بعدی تیم به اندازه نکونام به آنها اعتقاد نداشته باشد و چنین 

سهم قابل توجهی از مسابقات استقلال نداشته باشند.

   تغییر حال و هوا
با همه اینها، مهم ترین تغییری که در عصر پسانکونام باید 
در استقلال صورت بگیرد، تغییر فضای کلی حاکم بر تیم 
است. فقط در مورد اعتیاد مضر استقلال به بازی تدافعی 
حرف نمی زنیم؛ در کنار آن، روحیه دشمن تراشی، فرافکنی 
و تزریق تنش هم باید عوض شود. اگر تنها همین اتفاق رخ 
بدهد، استقلال فراغ از کیفیت مربی بعدی، یک گام بزرگ 

به پیش بر خواهد داشت.

نكته بازی

دانش، دانش، خیلی بادانش!
بعد از قطعی شدن جدایی جواد نکونام از استقلال، برخی اهالی این 
تیم به طور جسته گریخته برای او پیام خداحافظی منتشر کردند که 
یکی از آنها هم بهزاد غلامپور بود. مربی دروازه بان های استقلال در 
پیامش برای نکونام، از او با عنوان »مربی با دانش« یاد کرد که انصافا 
بهترین تعبیر به منظور معرفی نکونام بود؛ یعنی شما اگر یک صبح تا 
شب کامل دنبال فقط یک لقب برای جواد می گشتید که مناسب ترین 
گزینه به نظر برسد و همه  چیز را در خودش داشته باشد، هیچ چیز 
مثل همین »با دانش« نمی توانست حق مطلب را ادا کند. از تک تک 
مسابقات استقلال در این فصل، همین ویژگی جواد می چکید و جلب 
نظر می کرد؛ مخصوصا آنجا که وسط دربی از خود غلامپور خواست 

به سمت حسین حسینی برود و او را برای کشتن وقت راضی کند!

بی رحم  مثل فوتبال
بعد از پیروزی پرسپولیس در دربی، انواع و اقسام تحلیل های 
آمیخته به تحسین بود که روانه گاریدو شد. سرمربی پرسپولیس 
ستایش می شد چون روی بازیکنان مصدومش قمار نکرده، 
بازی تهاجمی انجام داده و با تعویض های خوبش ورق مسابقه را 
برگردانده بود. در فاصله فقط چند روز اما، همه  چیز زیر و رو شد. 
نمایش نه چندان خوب پرسپولیس مقابل پاختاکور در لیگ نخبگان 
آسیا و دومین ناکامی این تیم در آن تورنمنت، ناگهان بسیاری از 
مسائل را تغییر داد و ازجمله خیلی ها پرسیدند چرا گاریدو از تمام 
ظرفیت انسانی تیم استفاده نمی کند. یک پیشکسوت تیم هم 
گفته: »پرسپولیس در آسیا باید هدفمند بازی کند«، انگار مثلا در 
لیگ می تواند بی هدف بازی کند! همه اینها یعنی فوتبال بی رحم 
است و ته همه تحلیل ها به همان نتیجه ثبت شده روی اسکوربرد 

برمی گردد.

تازه الان بهتر شدیم!
گئورگی گولسیانی را همه به عنوان یکی از بازیکنان آرام و بی حاشیه 
فوتبال ایران می شناسند که سطح کیفی اش هم مشخص است. به 
هر حال او بخشی از تیم قابل ستایش گرجستان در یورو2024 بود. 
بنابراین وقتی چنین بازیکنی به نکته ای اشاره می کند، احتمالا 
بی غرضانه بوده؛ مثل این جمله مدافع میانی پرسپولیس: »چمن 
ورزشگاه شهر قدس به درد کاشت سبزیجات می خورد!« غم انگیز 
اینکه همین زمین با این شرایطش، فعلا تنها موجودی پایتخت 
12میلیون نفری کشور است که علاوه بر لیگ، در مسابقات 
آسیایی هم از رقبای پرسپولیس و استقلال پذیرایی می کند. البته 
گولسیانی نمی داند، اما این تازه روزهای خوب مان است؛ یک زمان 
همین ورزشگاه آزادی مثل بازی استقلال و آنیانگ کره جنوبی در 
اواخر دهه70، موقع بارندگی ها می توانست در کنار زمین فوتبال، 

استخر شنا هم باشد. 

خارجی ها حاضر 
ملی پوشان غایب 

دور رفت لیگ کشتی آزاد ایران در حالی به پایان رسید 
که به جز یونس امامی خبری از بقیه ملی پوشان نبود

 دور رفت لیگ برتر کشتی به پایان رسید و در حساس ترین دیدار 
بانک شهر با هدایت رضا یزدانی، معینی پور بجنورد با سرمربیگری 
علیرضا رضایی را 7بر 3 شکست داد. سایپا هم با غلامرضا محمدی، 
سرمربی تیم ملی جوانان با نتیجه 5-5 و به لطف امتیاز فنی بالاتر، 
دانشگاه آزاد را برد. مهم ترین نکته مرحله اول، غیبت ملی پوشان بود.

خارجی های لیگ |   تیم پانلای اسلامشهر نخستین 
تیمی بود که در شروع فصل کشتی گیر خارجی جذب 
کرد؛ اقدامی که در تاریخ لیگ کم سابقه بوده است. 
پیش از این معمولا تیم ها در دور برگشت یا در مرحله 
نیمه نهایی کشتی گیر خارجی به خدمت می گرفتند. 
تیم پاس ستارگان ساری هم راه تیم پانلا را در پیش 
گرفت و تیم معینی پور هم سومین تیمی بود که برای 
این فصل کشتی گیر خارجی جذب کرد. البته تیم 
معینی پور در آخرین دیدار مرحله رفت کشتی گیر 
خارجی گرفت. خارجی های معینی پور در وزن 57 و 
65کیلوگرم روی تشک رفتند که اتفاقا هر دوی آنها مقابل 
کشتی گیران ایرانی به پیروزی رسیدند. به نظر می رسد 
جذب زودهنگام کشتی گیران خارجی در لیگ ایران، با 

عدم استقبال ملی پوشان از لیگ بی ارتباط نیست.

مدعی قهرمانی |   بانک شهر، تیم یزدانی با ترکیبی از 
قهرمانان جهان و عنوانداران آسیا پا به این مسابقات 
گذاشته و با عملکردی که در دور رفت از خود به نمایش 
گذاشت، در قواره قهرمان ظاهر شده. تیم سایپا هم با 
هدایت غلامرضا محمدی می تواند جدی ترین رقیب 
بانک  شهر باشد، البته به شرطی که مشکلات تیم حل 
شود. گفته می شود سایپا با مشکلات مالی مواجه شده 
و مسئولان به دنبال رفع این مشکل هستند. مسئله 
اصلی این است که سایپا هنوز نتوانسته هیچ مبلغی از 
قرارداد کشتی گیران را پرداخت کند و اگر این مشکل 
حل نشود، می تواند در دور برگشت روی کار تیم تأثیر 
بگذارد و مشکلات عدیده ای را برای این تیم ایجاد 
کند. تیم پانلا هم که با هدایت حسن رحیمی و مصطفی 
حسین خانی برای نخستین بار لیگ را تجربه می کند، با 

اینکه 2کشتی گیر خارجی جذب کرده اما در دور رفت 
نتوانسته به نتیجه مطلوبی برسد.

 
عدم استقبال |   از بین کشتی گیرانی که در المپیک 
پاریس برای ایران روی تشک رفتند، فقط یونس امامی 
در لیگ حضور دارد. امامی که با تیم بانک شهر قرارداد 
بسته نخستین کشتی خود را مقابل محمد بخشی از 
تیم معینی پور در وزن 74 کیلوگرم گرفت و  موفق شد 
این کشتی گیر را با نتیجه 11بر 5 شکست دهد. دیگر 
ملی پوشان ایران هنوز اقدام  به حضور در تیم های لیگ 
برتری نکرده اند و با شرایط موجود باید منتظر حضور 
آنها در مرحله نیمه نهایی بود. البته با توجه به جوایز 
میلیاردی ای که آنها بعد از المپیک گرفته اند، دور از 
ذهن نیست که ترجیح دهند در این فصل کشتی نگیرند.

بهروز رسایلی|  با به پایان رسیدن دوران جواد نکونام در استقلال، این تیم از امروز عصر جدید خود را آغاز خواهد کرد. البته 
سرمربی قطعی آبی ها هنوز مشخص نیست اما باشگاه فعلا سهراب بختیاری زاده را به عنوان مربی موقت برگزیده تا به طور همزمان 
مذاکراتش را با گزینه های خارجی انجام بدهد و احتمالا در روزهای تعطیلی لیگ برای برگزاری مسابقات ملی، مربی جدید را معرفی 

کند. مرور چند نکته در مورد حال و هوای این روزهای استقلال خالی از لطف نیست.

گذر موقتگذر موقت
 استقلال در 

نخستین بازی خود 

در عصر پسانکونام، 

به مصاف هوادار 
 انتهای جدولی

می رود

 EsteghlalSohrab Bakhtiarizadeh
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1448 جای پارک 
برای معلولان

خدماتکارتمنزلتبازنگریمیشود

تلاشمدیریتشهریبرایگسترش
یاورشهرها

افزایش اعتبار کارت منزلت  
درخواست سالمندان

 بازگشت آسیب دیدگان
 به خانه

برخی از سالمندان پایتخت برای استفاده از کارت منزلت 
مشکلاتی دارند

 از ابتدای سال بیش از ۱۵هزار آسیب دیده اجتماعی 
در 4 مرحله ساماندهی شده اند

صفحه 16

صفحه 15

صفحه 14

 از مناسب سازی  ۵۰۰ کیلومتری
 تا ایجاد جای پارک ویژه  معلولان

اجرایطرحهاییبرایآینده
مهدی پیرهادی، رئیس کمیسیون سامت، 
محیط زیست و خدمات شورای اسامی شهر 
تهران: مباحث فعلی حول این محور است که دروازه 

قرآن تنها یک دروازه باشد یا مکان رویداد و مجتمع ایستگاهی راه اندازی شود. 
به همین دلیل با استادان مذهبی و قرآن پژوهان جلساتی برای اجرای هرچه 
بهتر این طرح برگزار شد. برخی وزارتخانه ها هم رویکرد خوبی داشتند. با توجه 
به اهمیت موضوع پیشنهادها و تصمیم ها در دبیرخانه بررسی می شود و پیگیری 
لازم صورت می پذیرد. از طرفی روند زمان بر امور اداری نیز از سوی دبیرخانه 

تسهیل خواهد شد.

 نقطه نهایی 
برای ساخت دروازه قرآن:

محدودهعوارضیتهران-قم

ساخت دروازه قرآن در تهران
مرداد  سال گذشته مهدی چمران، رئیس شورای اسلامی شهر تهران، خبر داد که در 
اعتراض به هتک حرمت قرآن کریم، ساخت دروازه قرآن در پایتخت در دستور کار قرار 
گرفته است. حالا گویا این طرح به مرحله عملیاتی رسیده و مهدی پیرهادی، رئیس 
کمیسیون سلامت، محیط زیست و خدمات شهری از انتخاب محلی برای ساخت 

دروازه قرآن خبر داده است.

6مرحلهبرایپیگیریساختدروازهقرآن
شهرداری تهران مکلف به ساخت دروازه قرآن شد، اما 

تأکید بر این بود که فقط بحث عمرانی مطرح نباشد.

هدف شورای شهر از پیگیری این طرح، حضور فعال معماران دنیا به ویژه 
کشورهای اسلامی در ساخت دروازه قرآن بود تا این پروژه به یک طرح 

ملی یا فراملی تبدیل شود. بنابراین در این زمینه وارد عمل شد.

جلسه هایی با استادان پیشکسوت و جوان حوزه معماری و شهرسازی در 
2 سال اخیر برگزار شد وآنها با رویکرد مدیریت شهری موافق بودند و در 
نهایت، کار به شهرداری تهران با محوریت سازمان زیباسازی واگذار شد.

با رعایت تشریفات، شهرداری مکلف به برگزاری مسابقه بین المللی 
برای طراحی دروازه قرآن و اطلاع رسانی دراین باره شد.

. ایام اربعین ساخت دروازه قرآن با مسئولان عراقی در میان گذاشته  
شد که مورد استقبال آنها قرار گرفت.

برای ساخت دروازه قرآن محدوده فرودگاه امام خمینی)ره( تا حرم 
مطهر امام)ره( توسط کارشناسان پیشنهاد شده است.
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دلایل انتخاب محدوده عوارضی تهران -قم
 قرار داشتن در شاهراه شهرهای کشور 

 ورود مسافران خارجی از این مسیر
 بررسی موضوعات ترافیکی

حمایتهایمالی
وکسبمجوزها
ازسویشهرداری

مهدی اخ الصنایع، 
شهردار منطقه10: 
امسال نخستین مسجد 
مسجد  در  مدرسه، 
ابوالصدق افتتاح 
و امام جماعت این 
مسجد موفق به جذب 
110دانش آموز شده 
است. دانش آموزان زنگ 
تفریح خود را در حیاط 
مسجد سپری و هنگام 
اذان ظهر و عصر در کنار 
نمازگزاران نماز جماعت 
را برگزار می کنند. کسب 
جواز ساخت و حمایت 
مالی از سوی مدیریت 
شهری برای تمام 
مساجد صورت می گیرد.

 
گزارشی از یک مجموعه آموزشی در قلب تهران که با حمایت 
مدیریت شهری در مسجد ابوالصدق فعالیت می کند

اگر تا به حال دانش آموزان برای درس و 
مشق به مدارس می رفتند، حالا امکانی 
فراهم شده تا در مساجد علم آموزی 
کنند؛ چراکه از مدتی قبل اجرای 
طرحی به نام »مسجد مدرسه« در برخی 
محله های پایتخت شروع شده است. 
در این طرح، دانش آموزان مثل سایر 
مراکز آموزشی ثبت نام می کنند و دختر 
و پسر در مقاطع مختلف تحصیلی در 
مساجد درس می خوانند، حتی امتحان 
می دهند و در پایان دوره تحصیلی 
فارغ التحصیل می شوند. به یکی از این 
مسجد مدرسه ها در منطقه10 تهران 

رفتیم و با دانش آموزانش همراه شدیم.

 مثل همه مدرسه ها
ساعت 7صبح در مسجد مدرسه 
ابوالصدق مثل تمام مدارس دوره 
اول ابتدایی روی دانش آموزان 
باز می شود. پسربچه ها اغلب با 
همراهی والدین مقابل مسجد 
می آیند و از آنجا دوان دوان و 
با شوق خودشان را به حیاط 
می رسانند. حیاط مسجد با چمن 
مصنوعی سبزرنگ، یکدست 
پوشیده شده و بچه های کم سن 
و سال دبستانی تا نواختن زنگ، 
بدو بدو می کنند و از سر و کول هم 
بالا می روند. اینجا از کلاس اول تا 
ششم دوره اول ابتدایی دانش آموز 
دارد و بچه ها در 6کلاس درس 

۱4نفره درس می خوانند.

 قانون برقرار است
رأس ساعت 7:۳۰ صبح زنگ 
مدرسه به صدا درمی آید و 
بچه ها برای شرکت در 
مراسم صبحگاهی و رفتن 
به کلاس های درس صف 
می بندند. هر کس یک 
مدل لباس بر تن دارد؛ 
 یکی پیراهن یقه گرد 
راه راه پوشیده و دیگری 
هودی آرم دار به تن دارد. 
هادی مطلبی، مراقب 
بچه های کوچک تر از خودش 
است و از ستارخان به این 
محدوده می آید. او می گوید: 
»اینجا مثل همه مدرسه های 
عادی قانون دارد. خوشحالم 
که در چنین فضایی درس 
می خوانم.« قرآن و سرود 
ملی خوانده می شود و ساعت 
8صبح شاگردان وارد کلاس 

درس می شوند.

تحصیل در کاس های متفاوت
هر یک از کلاس ها حال و هوا و 
ظاهری متفاوت دارد؛ مثلا داخل 
یک کلاس، صندلی گذاشته اند و 
در کلاس دیگر دانش آموزان روی 
زمین می نشینند، اما کلاس درس 
برقرار است و با ورود معلم های آقا 
و خانم زمان آموزش فرامی رسد. 
هادی ناصری، مدیر مدرسه 
می گوید: »اینجا هرکس در حد 
توان خودش کار می کند و باری 
از روی زمین برمی دارد. شهریه 
هم مبلغی بین مدارس دولتی و 
خصوصی است، اما سختگیری هم 
نداریم؛ حتی در بین دانش آموزان 
افرادی را داریم که هیچ هزینه ای 

پرداخت نکرده اند.«

کاس دینی، ریاضی و ورزش
در کلاس دینی آقای معلم درحال آموزش 
اصول و فروع دین به بچه هاست و با رسم اشکال 
به دنبال نهادینه کردن مفاهیم. در کلاس کناری 
خانم معلم به بچه ها ریاضی درس می دهد. در 
اتاقی دیگر زنگ ورزش است و کودکان تخته 
شنا و میل به دست گرفته اند. حجت الاسلام 
حمید دهقان، امام جماعت مسجد و مؤسس 
مدرسه ابوالصدق)شهید مدافع حرم محمدرضا 
دهقان( هم مدام فعالیت ها را رصد می کند. او که 
۱4سال سابقه فعالیت در مدارس دولتی را دارد، 
می گوید: »یکی از دغدغه هایم آموزش همراه 
با پرورش بود؛ به همین دلیل برای دریافت 
مجوز اقدام کردم و با حمایت مدیریت شهری 

و ایمن سازی  مدرسه فعالیتش را شروع کرد.«

 زنگ آخر با نماز 
حوالی ساعت۱2 کلاس ها و 
آموزش روزانه تعطیل می شود 
و نوبت به پرورش می رسد. نوبت 
آخر، زنگ نماز جماعت است 
که با بلند شدن طنین صدای 
اذان آغاز می شود و بچه ها بعد از 
گرفتن وضو در صف نماز جماعت 
قامت می بندند. بعد از پایان نماز 
هم، بچه ها انگار که یک روز 
پرنشاط را پشت سر گذاشته 
باشند پر انرژی و با همان نشاطی 
که وارد مدرسه شده بودند از 
مسجد خارج می شوند و پیش 
والدین شان می روند که پشت در 

منتظر آنها ایستاده اند.

 زنگ تفریح دورهمی
 ساعت 9صبح و وقت 
صبحانه دانش آموزان است. 
داخل مسجد زیراندازهای 
بزرگی پهن می شود و بچه ها 
خوراکی هایی را که از خانه 
آورده اند، دورهم می خورند. 
علی ناصری و علی زینعلی 
محصل کلاس چهارم هستند. 
آنها از معلمان، مدیران و 
کارکنان مدرسه و همچنین 
نحوه آموزش اینجا راضی اند. 
بعد از ساعت صبحانه دوباره 
به کلاس درس  نوبت 
می رسد. مانند تمام مدارس، 
اینجا هم بچه ها در برنامه 
روزانه خودشان ۳کلاس 
درس و بین هر کلاس هم 

یک زنگ تفریح دارند.

 تعداد مساجد 
در انتظار مجوز

32

تعداد مسجد 
مدرسه های شهر 

تهران

4
مهدی اسماعیل پورگزارش

روزنامه نگار

200
کیلومتر از معابر پایتخت  
در سال 1402برای معلولان 

مناسب سازی شد

300
 کیلومتر  از معابر

 پایتخت برای توانیابان
امسال بهسازی می شود
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فرخنده رفاهیگزارش
روزنامهنگار

شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220
بهره برداری از 3 ایستگاه در خط6 مترو 

عباس فتحعلی پور، مجری خط6 مترو: 4 ایستگاه از خط6 متروی تهران باقی مانده است که شامل ایستگاه های 
نجات اللهی، سرباز، خراسان و 17شهریور می شود. ایستگاه های نجات اللهی، سرباز و خراسان به طور میانگین 

حدود 65 تا 70درصد پیشرفت فیزیکی داشته اند و برنامه ریزی شده تا پایان سال جاری به بهره برداری برسند. 

آرزوی شهید سلیمانی شهادت بود 
نرجس سلیمانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران: حاج قاسم تأکید داشتند تا کسی شهید نباشد، شهید نمی شود. 
این سیره تمام شهداست و شهید سیدحسن نصرالله نیز از همین شهیدان بود و تمام عمر خود را در مسیر جهاد 
در راه خدا پیش رفت. آرزوی شهید سلیمانی شهادت بود و حتی نحوه شهادت خود را نیز از خداوند خواسته بود. 

نیلوفر ذوالفقاری ؛ روزنامهنگارایمنی

صفحهآرا:آرششاهسمندی

1448 جای پارک برای معلولان
ازمناسبسازی۵۰۰کیلومتریتاایجادجایپارکویژهمعلولان

»تا پارسال که پل ورودی بوستان بلند 
و سیمانی بود داخل ماشین می ماندم 
تا پسر و همسرم از پارک برگردند 
اما با نصب پل فلزی نه تنها خودم هوا 
می خورم، پسرم هم از حضورم در 
کنارش احساس بهتری دارد.« اینها 
گفته های کیمیا مهرانگیز، بانویی است 
که بر اثر تصادف معلول شده و با ویلچر 
درشهر تردد می کند. او و دوستانش 
گرچه از نبود امکانات مناسب در 
محدوده برخی ساختمان های اداری، 
بانک ها و مراکز دولتی گله دارند اما 
مناسب سازی  های اخیر معابر شهر 

رضایت شان را جلب کرده است.

 اقدامی که بی ایراد نیست
دربلوارفردوسغرب،امیرعلیباویلچرشدرحالحرکت
بهسمتمدرسهاست.اوکهبهدلیلنزدیکیخانهشانتا
مدرسهاینمسیرراباویلچروبیشتراوقاتبهتنهاییتردد
میکند،میگوید:»تاهمینچندسالپیشبایدپدرو
مادرمهمراهیاممیکردند.اماحالاپیادهروهابانصبعلائم
مناسبسازیوبخشیازمشکلاتمنودوستانمکم شده
است.دربرخیازمحدودههامجبورمبهسوارهروپناهببرم
چونانتهایمسیرراگاهبامیلههایاسازههایبتنیتنگ
کردهاندکهآنهمبهدلیلجلوگیریازورودموتورسیکلت
بهپیادهروهاست،امااگرخیابانبرایمابهسازیشده،باید

مسیرتاانتهابههمینشکلباشد.«

 طرح مشکل با معاون شورا
درهمسایگیتکهپنجمپایتختومنطقه2بهنظرمیآید
تلاشهایقابلتوجهیبرایمناسبسازیمعابربرای
معلولانصورتگرفتهاست.شهراممبصر،دبیرکانون
معلولانمنطقه2،قراردیداررادربوستانستارخان
میگذارد؛بوستانیکهبرایترددافرادکمتوانمناسبسازی
شدهاست.اوکهباویلچرآمدهمیگوید:»رفتنبهباشگاه،
ورزشگاه،بوستانوخیلیازمکانهایدیگرآرزویافراد
دارایمعلولیتبود.حالااینآرزومحققشدهاست.گرچه
برخیازمناطقهنوزبهطورکاملطرحهایشانرااجرایی
نکردهاندکهالبتهاینمواردراشناساییوجمعآوریکردهایم.
بهتازگیهمدرنشستبامعاونشهرسازیومعماری

شهردارتهرانموضوعاتیدراینحوزهمطرحشدهاست.«

 پیاده روها هموارتر شده است
برایپروینکه2فرزندکمتوانذهنیداردوبیشترین
اوقاتشراباآنهاسپریمیکند،بهسازیمعابربزرگترین
کمکاست.اومیگوید:»برایانجامکارهایروزمرهمجبورم
بیشتراوقاتفرزندانمراباخودببرم.اماناهموارییاشیبدار
بودنمعابر،نبودرمپدرورودیبعضیازساختمانها،
مجتمعهایتجاریومراکزتفریحیوفضایسبزباعثشده
تاحدودیزندگیبرایماسختترشود.البتهدرسالهای
اخیرکارهایزیادیدراینزمینهانجامشدهاست.مثلادر
ورودیبوستانهاپلیارمپگذاشتهاندوپیادهروهاهموارتر
شدهاست،امابازهمجایکارهست.بهویژهکهدیدهام
بچههاینابیناسختیهایبیشتریبرایترددمتحمل

میشوند.«

 500کیلومتر مناسب سازی معابر تهران
آمارهایمعاونتشهرسازیومعماریشهرداریتهران
نشانمیدهدبیشاز2۰۰کیلومترازمعابرپایتختفقط
درسال14۰2برایمعلولانمناسبسازیشدهوبرای
امسالهمدستکم3۰۰کیلومتردیگردردستاقداماست.
ساختمانهاوبوستانهاهمفراموشنشدهاند.دراینمیان
ساخترمپونصبنفربروویلچربربرایساختمانهای
عمومیونیمکتهایمخصوص،دستگاههایورزشیو
سرویسبهداشتیویژهمعلولاندربوستانهایتهران
دردستورکارقرارداردتابلکهترددمعلولانتهرانیدر
محیطهایمختلفشهریواستفادهاینگروهازشهروندان

جامعهازامکاناتوخدماتشهریتسهیلشود.

روند کند رسیدگی به وضعیت 
ساختمان های ناایمن 

8سالازحادثهتلخپلاسکوگذشتهونگرانیهادرباره
ناایمن بودنساختمانهایمهمپایتختپررنگترازقبل
شدهاست.بااینکهتعیین تکلیفساختمانهایناایمن
توسطمدیریتشهریوکمکنهادهایدیگرازهمانزمان
دردستورکارقرارگرفت،بهنظرمیرسدتارسیدنبهوضعیت
ایمنفاصلهزیادیداریم.رئیسسازمانآتشنشانیتهران
بهتازگیاعلامکردهکهتنها4درصدازساختمانهایکل

شهرازآتشنشانیتأییدیهایمنیدریافتکردهاند.

71
ساختمان در 
حال حاضر 
در تهران 

در وضعیت 
بحرانی قرار 

دارند. 

30
هزار واحد از 

4میلیون واحد 
مسکونی از 
آتش نشانی 

تأییدیه ایمنی 
دریافت کرده اند. 

هزینهبازسازییکساختمانفروریختهصدهابرابرهزینه
مقاومسازییکساختمانناایمناست.

ضعفهایقانونیدربحثایمنیساختمانهاوجوددارد
وبایدقوانیندرمجلسشورایاسلامیاصلاحشودتادست
شهرداریووزارتراهوشهرسازیدرزمینهایمنیبازشود.
بعدازحادثهریزشساختمانپلاسکودرسال139۵،
مدیرانشهریتصمیمگرفتندباکمکنهادهایمسئول،

ساختمانهایناایمنشهرراتعیینتکلیفکنند.
اسامیبرخیازساختمانهایبحرانیشهربعدازحادثه
پلاسکواعلامشدوتعدادیازمالکاناقدامبهایمنسازی

کردند.
اصلاحقوانینباعثمیشودآتشنشانانهمبتوانندعلاوه

براخطار،مانعادامهفعالیتمراکزناایمنشوند.

ساختمان های 
تهران هنوز تأییدیه 

ایمنی از آتش نشانی 
نگرفته اند. 

96

1
 میلیون بلوک 
در تهران وجود 
دارد که شامل 
4میلیون واحد 

مسکونی 
است. 



15 شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220
فعالیت بیش از 20هزار تاکسی در اپلیکیشن های اینترنتی 

شادی مالکی، مدیرعامل سازمان تاکسیرانی تهران: طبق آخرین آمار وزارت کشور بیش از 20هزار تاکسی، 
البته نه به صورت مستمر، در شرکت های برخط مسافربر اینترنتی فعالند. درصدد آن هستیم که اگر قرار است 

در این سامانه، سرویس به تاکسی ها داده شود، حتما با هماهنگی سازمان تاکسیرانی باشد.  

گود ناایمن مقاوم سازی می شود 
نعمت الله فرزان پور، مدیرعامل شرکت متروی تهران: گود آریانا در محدوده خیابان جوزانی شرقی، در ضلع 
مقابل و به موازات مسیر حفاری تونل خط10 واقع شده است. عمق این گود 35متر است و مطالعات نشان 

می دهد عمر مفید آن تمام شده و طبعا باید مقاوم سازی  شود. 

زینب زینال زاده؛ روزنامه نگاردر شهر

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

 وسعت مناسب سازی  ها 
چقدر بوده است؟

وسعت: ۴۹1۹۷3 متر طول 
 تعداد بوستان ها: 113 

تعداد ساختمان ها: 5۸ 

وسعت: 310۸۷2 متر طول
تعداد بوستان: 52 

تعداد ساختمان: 35 

وسعت: 22۷5۷۴متر طول
تعداد بوستان ها: 33

 سال 
 ۱۴۰۱

سال 
۱۴۰3

 سال 
 ۱۴۰2

مناسب سازی 
معابر ادامه دارد 
حامد سلیمی، مدیرکل 
معماری و ساختمان 

سابق شهرداری تهران:  
علاوه بر اقداماتی که در 
3 سال گذشته در زمینه 

مناسب سازی معابر، 
بوستان ها و ساختمان های 

عمومی تهران برای 
توانیابان انجام شده، 
امسال با کمک جامعه 

معلولان در مجموع 1۴۴۸ 
موقعیت پارکینگ در سطح 
شهر و در کنار مراکز شلوغ 
برای معلولان پیش بینی 

شد که این موضوع از لحاظ 
نحوه اجرا توسط معاونت 
ترافیک در دست بررسی 

است.

هر منطقه چقدر معبر مناسب سازی  شده دارد؟
براساس فاز ۲طرح جامع مناسب سازی ، بخش وسیعی از معابر مناطق۲۲گانه پایتخت 

مناسب سازی  شده است و همچنان اجرای این طرح تاپایان سال ادامه دارد.

منطقه یک
طول: 26۹1۴متر

وسعت اجرا شده: 16۴1۷طول 
پیشرفت فیزیکی: 61درصد

منطقه 2
طول: 30۹13متر

وسعت اجرا شده: 2163۹متر 
پیشرفت فیزیکی: ۷0درصد منطقه 3

طول: 21۸2۷متر
وسعت اجراشده: 632۹متر
پیشرفت فیزیکی: 2۹درصد

منطقه ۴
طول: 2323۷متر

وسعت اجراشده:16۷30متر
پیشرفت فیزیکی: ۷2درصد

منطقه 5
طول: 12553متر

وسعت اجرا:115۴۸متر
پیشرفت فیزیکی: ۹2درصد

منطقه 6
طول: 226۹0متر

وسعت اجراشده: ۴۸۹۴متر
پیشرفت فیزیکی: 22درصد

منطقه 7
طول: 15۹63متر

وسعت اجراشده: ۸620متر
منطقه 8پیشرفت فیزیکی: 5۴درصد

طول: 15۷۴۹متر
وسعت اجراشده: 12۴۴1متر
پیشرفت فیزیکی: ۷۹درصد

منطقه 9
طول: ۹2۸۸متر

وسعت اجراشده: ۴۴5۸متر
پیشرفت فیزیکی: ۴۸درصد

منطقه ۱۰
 طول: ۹52۷متر

وسعت اجراشده: ۸3۸۷متر
پیشرفت فیزیکی: ۸۸درصد منطقه ۱۱

 طول: 1۹151متر
وسعت اجراشده: 1110۷متر
پیشرفت فیزیکی: 5۸درصد

منطقه ۱2
 طول: 1۹3۴0متر

وسعت اجراشده: 1۴۸10متر
پیشرفت فیزیکی: ۷۷درصد

منطقه ۱3
 طول: 1۴2۷6متر

وسعت اجراشده: 12۷5۴متر
منطقه ۱۴پیشرفت فیزیکی: ۸۹درصد

 طول: 1205۹متر
وسعت اجراشده: ۴۹۴۴متر
پیشرفت فیزیکی: ۴1درصد

منطقه ۱5
 طول: 131۷۷متر

وسعت اجراشده: ۸۹60متر
پیشرفت فیزیکی: 6۸درصد

منطقه ۱6
طول: 1۷300متر

وسعت اجراشده: 11۷06متر
پیشرفت فیزیکی: 6۸درصد

منطقه ۱7
 طول: 130۹۹متر

وسعت اجراشده: ۴۸۴6متر
پیشرفت فیزیکی: 3۷درصد

منطقه ۱8
 طول: ۸60۴متر

وسعت اجراشده: 3۷20متر
پیشرفت فیزیکی: ۴3درصد

منطقه ۱9
 طول: 1۹1۹0متر

وسعت اجراشده: 130۴۹متر
پیشرفت فیزیکی: 6۸درصد

منطقه 2۰
 طول: 21۷۸6کمتر

وسعت اجراشده: 16121متر
پیشرفت فیزیکی: ۷۴درصد

منطقه 2۱
 طول: 10۴۴0متر

وسعت اجراشده: ۷6۸0متر
پیشرفت فیزیکی: ۷۴درصد

منطقه 22
 طول: 22908متر

وسعت اجراشده: 6414متر
پیشرفت فیزیکی: 28درصد

بازگشت آسیب دیدگان به خانه
طرح های ساماندهی آسیب دیدگان اجتماعی عملیاتی شده 
و از ابتدای سال تا کنون این طرح در ۴مرحله اجرا و بیش از 
۱۵هزار آسیب دیده اجتماعی ساماندهی شده اند. به گفته  
سیدمحمد نقیب، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های 
اجتماعی، بازگشت به خانه مهم ترین هدف طرح ساماندهی 
است و مدیریت شهری هم در این موضوع اهتمام ویژه ای 
دارد و تلاش می کند با ارائه مشاوره و ایجاد زیرساخت هایی 

مانند یاورشهرها، این هدف محقق شود.

مرحله اول 
ساماندهی ۷2۹۸ آسیب دیده اجتماعی

651 متکدی
2۹33 معتاد متجاهر

۴۸2 کودک کار و خیابان
3232 بی خانمان و کارتن خواب

فروردین
۱۴۰3

مرحله دوم
ساماندهی 3622 آسیب دیده اجتماعی

100 متکدی
20۸5 معتاد متجاهر

۷۹ کودک کار و خیابان
135۸ کارتن خواب و بی خانمان

خرداد
۱۴۰3

مرداد
۱۴۰3

شهریور
۱۴۰3

مرحله سوم 
ساماندهی 2210 آسیب دیده اجتماعی

 66 متکدی 
11۷5 معتاد متجاهر

۴6 کودک کار و خیابان
۹23 بی خانمان و کارتن خواب 

مرحله چهارم
ساماندهی 2۴5۷ آسیب دیده اجتماعی

۷۴ متکدی
۹۷۸ معتاد متجاهر 

1۴05 کارتن خواب و بی خانمان 

جزئیات مراحل اجرا شده

وضعیت کلی ساماندهی افراد

متکدی89۱ معتاد متجاهر7۱7۱

کارتن خواب و بی خانمان69۱8

کودک کار و خیابان6۰7

آسیب دیده اجتماعی۱5578
 

سوگواره سید
بنیاد شهید دکتر مصطفی چمران در سوگ سیدحسن نصرالله مراسم ویژه برگزارکرد

جمعی از مدیران شهری مثل حمیدرضا صارمی، معاون شهرسازی و معماری شهردار، مهرداد 
باقری، مدیرعامل سازمان فرهنگی هنری شهرداری، مصطفی زیبایی نژاد، مدیرکل فرهنگی 
شهرداری، مسعود رنجبریان، مدیرعامل شرکت شهربان و حریم بان، مقداد محتشم آرا، رئیس 
مرکز حقوقی شهرداری، شهاب الدین صابونچی، مدیرعامل شرکت خدمات اداری شهر، فاطمه 

تنهایی شهردار منطقه۸ و وحیدرضا انارکی شهردار منطقه12.

کوچه سرپولک در خیابان 
15خرداد چهارشنبه شب محل 
رفت وآمد مردان و زنانی بود که 
با اشک و لبخندهایشان به یاد 
شهیدی دورهم جمع شدند که 
پرچمدار مقاومت بود؛ جمعی 
که در میانشان حضور دختران 
و پسران نوجوان چفیه بردوش 
همراه والدین و دوستانشان، 
توجه ها را به خود جلب می کرد 
و آنها برای شرکت در مراسمی 
آمده بودند که از سوی بنیاد 
شهید دکتر مصطفی چمران و در 
سوگ دبیرکل شهید حزب الله 

برگزار شد.

 شهید چمران، پایه گذار مقاومت اسلامی است
سوگواره شهید سیدحسن نصرالله بعد از اقامه 
نماز مغرب و عشا در خانه موزه شهید آغاز شد 
و مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری خطاب 
به حاضران، با بیان اینکه چیزی جز ننگ ابدی 
نصیب کشورهای حامی اسرائیل نمی شود، 
گفت: آنها قوی تر از فرعون نیستند که مقابل 
پیامبر خدا چنان قد علم کنند؛ آنها غرق شدند 
و چیزی از آنها باقی نماند و اینها هم به گونه ای 
غرق می شوند که چیزی از آنها باقی نمی ماند.

رئیس شورای اسلامی شهر تهران در بخشی از 
سخنانش با تأکید بر اینکه یاد و نام شهید چمران 
پایه گذار مقاومت اسلامی در لبنان از سال۱۳۴۸ 
و دوران نوجوانی شهید سیدحسن نصرالله بود، 
خاطرنشان کرد: شهید نصرالله در ۱۹سالگی با 
کمک و راهنمایی یکی از همراهان امام موسی 
صدر به مکتب ایشان در نجف رفت و شهید 
چمران در آن زمان شهید نصرالله را به عنوان 
فرمانده مقاومت روستای خود انتخاب کرد و 

علت این انتخاب شجاعت ایشان بود.

 فاتح قلب های مردم 
در این مراسم که همزمان با گرامیداشت ۱۲مهرماه 
سالروز تولد شهید مصطفی چمران برگزار شد، نرجس 
سلیمانی، عضو شورای اسلامی شهر تهران در سخنانی 
گفت: شهید چمران سال های عمر خود را صرف 
کاشتن بذر مقاومت کرده بود و شهید سیدحسن 
نصرالله از فتح قلب های مردم توسط تلاش شهید 
چمران سخن می گفت. حاج قاسم تأکید داشتند تا 
کسی شهید نباشد، شهید نمی شود؛ این سیره تمام 
شهداست و شهید سیدحسن نصرالله نیز از همین 
شهیدان بود و تمام عمر خود را در مسیر جهاد در راه 
خدا پیش رفت. سلیمانی با بیان اینکه آرزوی شهید 
سلیمانی شهادت بود و حتی نحوه شهادت خود را نیز از 
خداوند خواسته بود؛ یادآور شد: امروز هیچ چیز به اندازه 
مرور اینکه چگونه بذرهای مقاومت توسط شهید 
چمران، شهید سلیمانی، عماد مغنیه و اسماعیل هنیه 
کاشته شده بود؛ اهمیت ندارد. این شهدا در محضر امام 
حاضر، جهانی شده بودند. امیدواریم به برکت خون 
شهدا راه جهاد ادامه دار باشد و مسلمانان نماز عیدفطر 

را در مسجد الاقصی اقامه کنند.

امید به پیروزی مقاومت بالاست 
یکی دیگر از سخنرانان سوگواره شهید سیدحسن 
نصرالله، مهدی فیروزان، داماد امام موسی صدر بود. 
او گفت: امام موسی صدر معتقدند که اسرائیل یک 
رژیم غاصب نیست بلکه مجموعه کیانی است که با 
کیان امروز ما در فرهنگ، هویت، اقتصاد و اجتماع در 
تقابل است و با دشمنی روبه رو هستیم که تمام این 
موارد را هدف گرفته است. اسرائیل کیان فرهنگی 
کشورهای اسلامی را از طریق جریان های مختلف 
در رسانه ها، کتب و فیلم ها هدف قرار داده  است. 
فیروزان با بیان اینکه راه حل امام موسی صدر برابر 
این رژیم، جامعه مقاوم در بخش رسانه، اقتصاد، 
فرهنگ و دیگر بخش هاست، یادآور شد: آنچه 
حزب الله و شیعه در این قرن شکل داده یک مجتمع 
مقاوم است و ازجمله می توان به» المنار« یاد کرد 
که منبع موثقی به ویژه در اسرائیل برای آگاهی 
از درگیری هاست. جمعی از شیعیان که کمک 
می کنند مقاومت فعالیت کند در دنیا کم نیستند 
و به همین دلیل امید به پیروزی نسبت به ۳۰ تا 

۴۰سال قبل که زمان آغاز مقاومت بود، بالاست.

چه کسانی 
آمده 
بودند؟

 جمعی از اعضای شورای شهر ازجمله: پرویز سروری، حبیب کاشانی، 
 محمد آخوندی، مهدی پیرهادی، علی اصغر قائمی، مهدی بابایی، 

نرجس سلیمانی، نرگس معدنی پور، سوده نجفی و زهرا شمس احسان
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افزایش اعتبار کارت منزلت؛  درخواست سالمندان
خدماتکارتمنزلتبازنگریمیشود

مهدی اسماعیل پور گزارش
روزنامهنگار

چند سالی است که سالمندان بالای 
65سال می توانند با کارت منزلت 
از خدمات حمل ونقل و مجموعه های 
تفریحی و ورزشی رایگان یا با تخفیف   
50درصدی استفاده کنند، اما در ماه های 
اخیر تعدادی از سالمندان در این زمینه 
گله هایی داشته اند. باتوجه به اینکه 
فرهنگسرای امید زیرمجموعه سازمان 
فرهنگی و هنری شهرداری تهران 
متولی صدور کارت منزلت است، سراغ 
محمدحسین موسی وند، یکی از مسئولان  
فرهنگسرای امید رفتیم و گلایه ها و 
خواسته های مردم را از او پیگیری کردیم  

و پاسخ هایش را شنیدیم.

شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220

معتادان از پارک فدک جمع آوری می شوند
یکی از امتیازات پارک فدک در محله نارمک این 
بود که کسی در آن دخانیات مصرف نمی کرد 
و ورزشکاران زیادی هر روز و به طور مرتب در 
این محل مشغول ورزش بودند. از طرفی پارک 
فدک میزبان 5شهید گمنام دفاع مقدس است. 
متأسفانه مدتی است بوی استعمال مواد مخدر از 
بین درختان آن به مشام می رسد.اهالی این منطقه 
درخواست دارند تا با نظارت جدی این محل از 
وجود افراد معتاد پاک شود تا بار دیگر ورزشکاران 
 و خانواده ها با خیال آسوده از این پارک استفاده 

کنند.
سعادت از تهران

 چرا صندوق های پست از سطح شهرها جمع آوری 
شده اند

با وجود پیشرفت های عظیم تکنولوژی و فناوری 
ازجمله در صنعت مخابرات وارتباطات و پیام رسان هایی 
مانند اینترنت، هنوز نامه نگاری و مکاتبه با نامه های 
کاغذی و مکتوب طرفداران زیادی دارد خصوصا بین 
سالمندان که آشنایی کافی با فضای مجازی و گوشی های 
هوشمند ندارند. با این حال تقریباً هیچ صندوق پستی 
در خیابان ها، محله ها و میادین شهرها دیده نمی شود 
و شهروندان برای ارسال نامه و پاکت پستی، ناچار به 
مراجعه حضوری به اداره پست و باجه های پستی و شعب 
اندک آن هستند. جا دارد در این رویه تجدید نظر شده 
و مجددا تعدادی صندوق پستی در شهرهای مختلف 

نصب شود.
محمود بلیغیان از اصفهان

پروژه باغ راه حضرت زهرا)ع(چه زمانی بهره برداری 
می شود؟

پروژه باغ راه حضرت زهرا)ع( سال ها پیش با هدف و 
رویکرد افزایش سرانه فرهنگی و رفاهی در مناطق 17و 
18تهران که جزو مناطق کم برخوردار و به اصطلاح ضعیف 
شهر هستند کلید خورد. این پروژه عظیم 27هکتار زمین 
را در بر می گیرد و حدود 9کیلومتر طول دارد و بزرگ ترین 
پروژه بازآفرینی شهری با محور گردشگری محسوب 
می شود که متأسفانه در ادوار مختلف با عوض شدن 
پیمانکار هر بار تکمیل آن به تأخیر افتاده است. مردم این 
مناطق کماکان چشم انتظار افتتاح و استفاده از این پروژه 
فرهنگی هستند. وقت آن رسیده که مسئولان با جدیت 

نسبت به تکمیل و افتتاح این پروژه اقدام کنند.
فرشاد از شهرک صاحب الزمان)ع(

مشکلات بیمارستان شهید باهنر کرمان برطرف شود
بیمارستان شهید باهنر کرمان با حجم بالای بیماران 
مراجعه کننده مشکلات بسیار دارد ازجمله اینکه برای 
بخش سی تی اسکن نه تنها فضای مناسبی برای بیماران 
ندارد بلکه با خراب بودن در ورودی اتاق سی تی اسکن باید 
بیماران بد حال را چندبار جابه جا کنند تا از یک در کوچک 
پرسنلی وارد شوند. همچنین کمبود و خرابی همیشگی 
آسانسورهای این بیمارستان واقعا مسئله ساز است و اگر 
چه این بیمارستان تازه تاسیس است بسیاری از اوقات 
آسانسورهای آن خراب هستند و 2 آسانسور برای حجم 
مراجعات جوابگو نیست. از دیگر مشکلات می توان به 
نبود رمپ برای جابه جایی بیماران اشاره کرد که با خرابی 
آسانسورها نبود آن بیشتر به چشم می آید؛ چرا که درصورت 
خرابی آسانسورها اقلا می توان از رمپ برای جابه جایی بیمار 

استفاده کرد.
محمودی از کرمان

تعداد پمپ های گاز در زاهدان پاسخگوی نیاز مردم نیست
مردم شهرستان زاهدان در مرکز استان سیستان و بلوچستان، 
هر روز ناچارند در صف  طولانی گاز سی ان جی معطل شوند. 
به طوری که این انتظار گاهی تا ساعت ها طول می کشد و واقعا 
کلافه کننده است. دلیل آن هم این است که در این شهر تنها 2پمپ 
سوختگیری گاز وجود دارد که یکی از آنها هم اغلب خراب است 
و کار نمی کند. مسلما آن یکی هم جوابگوی این تعداد خودروی 

گاز سوز نیست. لطفا صدای ما را به گوش مسئولان برسانید.
میرخدایی از تهران

  واگن و اصلاح ساعات تردد قطارهای قزوین به تهران
 قطار قزوین به تهران به قدری شلوغ شده که عملا در آن جای 
نفس کشیدن نیست چون علاوه بر مسافران و کارمندانی که هر 
روز به واسطه حضور در محل کارشان در این مسیر تردد می کنند 
مسافران ایستگاه های هشتگرد و قدس هم از این قطار استفاده 
می کنند و همین موضوع جمعیت را سرسام آور کرده است. 
پیشنهاد می کنم مسئولان علاوه براضافه کردن واگن های قطار، 
ساعات تردد این قطار را هم افزایش دهند تا مسافران با آسودگی 

در این مسیر سفر کنند.
قوامی از قزوین 

به مشکلات شهر بافران رسیدگی شود
شهر بافران که در 5کیلومتری شهرستان نایین واقع شده با 
مشکلاتی از قبیل بیکاری جوانان، کمبود مسکن و قطعی مداوم 
آب روبه روست. این وضعیت موجب نگرانی اهالی این شهر و 
مهاجرت جوانان به شهرهای بزرگ و اشتغال به مشاغل کاذب 
شده است. برای جلوگیری از این وضعیت مسئولان باید فکری 

اساسی به حال حل مشکلات این منطقه کنند.
علاقه مند از بافران

آمادگی برای برگزاری نمایشگاه های پرمخاطب 
عباس تقدسی نژاد، مدیرعامل نمایشگاه بین المللی شهرآفتاب تهران:   ظرفیت ساختمانی و تجهیزات این 
نمایشگاه روبه افزایش است و آمادگی برگزاری نمایشگاه های پرمخاطبی مثل نمایشگاه کتاب و نفت را داریم. 

توسعه ساختمان های نمایشگاه های شهرآفتاب هم در سال جاری آغاز شده است. 

خط قرمز مدیریت شهری کوتاهی در خدمت رسانی است
عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران: حساسیت شهردار و مجموعه مدیریت شهری 
خدمت رسانی به شهروندان است و خط قرمز کوتاهی در انجام امور و مواجهه با مردم است. در حال حاضر 

عملکرد همه مدیران شهری  به طور دقیق زیر ذره بین شهردار تهران ارزیابی می شود. 

خدمات کارت منزلت برای استفاده در

شرایط دریافت و استفاده از کارت منزلت

گزارشکارامروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد 
و همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق 
است تا مشخص شود در هر منطقه هر روز چه اقدامی 

انجام شده است.

منطقه 

  آموزش های محیط زیستی با سرفصل هایی از 1
قبیل زمین پاک، انرژی های پاک و ... در نواحی 

ده گانه برگزار شد. 

منطقه 

رفع نقص و فعالسازی آبنماها در بوستان های آزادی، 9
هاشمی، کوثر، معلم، فتح، مهر و... در راستای ارتقای 

کیفیت بصری فضای شهری انجام شد.

منطقه 

  تابلوها و بنرهای غیرمجاز از خیابان سازمان برنامه 5
شمالی تقاطع بزرگراه حکیم جمع آوری شد.

منطقه 

روند ساخت مجموعه فرهنگی- ورزشی میدان 12
مشق با زیربنای ۷۵۰مترمربع نیز مورد ارزیابی 

قرار گرفت. 

منطقه 

عملیات نوسازی مخازن مکانیزه محلات منطقه با 18
رویکرد صیانت از زیست شهروندان   برای دومین 

مرتبه طی6 ماه اخیر به اجرا در آمد.

منطقه 

دورهمی 2هزار نفری خانواده بزرگ ناشنوایان و 3
کم  شنوایان پایتخت تحت عنوان »دستان توانا« 

در بوستان »بهشت مادران« برگزار شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح جمعه های بزرگراهی 11
در سطح منطقه، اقدامات پاکسازی، نظافت و 

نگهداشت بزرگراه نواب  اجرا شد.

منطقه 

 پرچم های رفیوژ پل های سواره رو و رفیوژهای 16
میانی محورهای فداییان اسلام، وفایی و نوری 

تعویض   شد.

منطقه 

موانع و مشکلات پروژه های غیرمستمر منطقه در 7
بازدید مدیران شهرداری منطقه بازدید و راه حل های 

عملیاتی برای رفع و تکمیل آنها بررسی شد.

منطقه 

عملیات لایروبی و رسوب برداری انهار روباز و 14
روبسته  در روزهای اخیر به طول ۱۱۰۰متر در 

محدوده ناحیه6 انجام شد.

منطقه 

عملیات آزادسازی ۷۰هزار مترمربع از اراضی 20
حریم منطقه،   در محدوده روستاهای زمان آباد و 

قلعه نو انجام شد.

منطقه 

پویش آموزش همگانی »شهر آماده« به عنوان 2
پیش نیاز برنامه های جامعه محور در حوزه 

تاب آوری شهری آغاز شد.

منطقه 

تمامی ٢٣٧ پلاک بافت فرسوده که  در نیمه اول 10
سال۱۴۰۳ باید نوسازی می شدند در 6 ماه نخست 

امسال پروانه نوسازی دریافت کردند.

منطقه 

  طرح نوسازی و تعویض مخازن فرسوده و بازسازی 6
زیرمخرن ها در خیابان های نجات اللهی، ایرانشهر 
و انقلاب اسلامی -میدان فردوسی -به اجرا در آمد.

منطقه 

در نشست مشترک اداره آسیب های اجتماعی با 13
خیرین محلی، پویش اجتماعی نذر یاری  مطرح 

شد.

منطقه 

 المان دوچرخه در خیابان بهمنیار ناحیه یک و 19
المان اسماءمتبرکه در محور شکوفه ناحیه2 

توسط اداره زیبا سازی  نصب شد.

منطقه 

 عملیات مرمت جدول خیابان شهید علی بخشی 4
در محدوده ناحیه2 که از درخواست های مردمی 

سامانه۱۳۷بود، انجام شد.

منطقه 

طرح پویش همگانی شهر آماده در مدارس منطقه 17
برگزار می شود.  

منطقه 

عملیات اجرایی احداث رفیوژ میانی خیابان رشید، 8
حدفاصل بزرگراه شهید سلیمانی تا خیابان نوکار در 

ناحیه یک درحال انجام است.

منطقه 

با صدور ۱۵۰۰پروانه ساختمانی و نوسازی هزار پلاک 15
در بافت فرسوده، رتبه اول مشارکت شهروندان در 

نوسازی بافت فرسوده   به  منطقه اختصاص یافت.

منطقه 

عملیات پاکسازی ۴۵۰۰مترمربع از جداره های 21
معابر   به اجرا درآمد. همچنین ۱۳۰مترمربع کافو و 

۳۰۰مترمربع آلاچیق رنگ آمیزی شد.

منطقه 

کاشت و بازپیرایی فضای سبز معابر و بوستان های 22
ناحیه۵ با هدف ایجاد چشم انداز زیبا و طراوت 

بخشیدن به محیط شهری در حال اجراست. 

30 کشور جهان زباله ها را می سوزانند
آتشزدنپسمانددرفضایبازهمچنانیکروشنادرستومرسومدردنیا

صفحهآرا:مهردادهاشمیان

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبامردم

ارسال پیام کوتاه خوانندگانپیامک

 چالش دفن زباله  bamardom_hamshahri@تلگرام با مردمپیام
جمعآوریزبالهبه2دستهکنترلشدهوکنترلنشدهتقسیم
میشود.درروشکنترلشده،درتحقیق2پایگاهاطلاعاتی
لویدرجیستروویژوالکپیتالیستازشهروندان140کشور
نظرسنجیشدهواطلاعاتبهدستآمدهنشانمیدهدمهمترین
نوعدفعزباله،جمعآوریدولتی-شهرداریاستوبعداز
آنآتشزدندرفضایبازقراردارد.درنزدیکبه30کشور
زبالههایشهریدرفضایبازبهآتشکشیدهمیشودوبیشتر

از15کشورپسماندشهریرادربیرونازشهررهامیکنند.

 ناتوانی در جمع آوری زباله 
دربررسیشهرهاییکهبامشکلآتشزدنزبالهروبهرو
هستندمشخصشدکهبیشتراینموارددرجاییاتفاق
میافتدکهشهرداریهانمیتوانندپسماندهارابهشکل
مؤثرجمعآوریکنند.درنتیجهبسیاریازخانوارهاترجیح
میدهندکهزبالههایخودراباآتشزدنمعدومکنند.البته
اینموضوعدرهمهجایکساننیستوبیشتراینشهرها
درآفریقایمرکزیوتعدادیدرآسیایجنوبشرقی

قراردارند.

 آلاینده های خطرناک
معاهدهبینالمللیزیستمحیطی»کنوانسیوناستکهلم«که
سال2001امضاشدوازسال2004درحالاجراست،درباره
آلایندههاییکهدرطبیعتباقیمیماندهشداردادهاست.
بخشیازاینآلایندههاشاملموادیاستکهبراثرآتشزدن
زبالههایشهریواردآب،هواوخاکمیشودوسالهاباقی
میماند.دیوکسینهاازاینگروههستندکهبدنموجودات
زندهراآلودهمیکنندوواردزنجیرهغذاییمیشوند.اینمواد

دربافتچربیبدنحیواناتوانسانجمعمیشود.

 روند ثبت نام کارت منزلت 
چطور است؟

برای ساده تر شدن فرایند 
سامانه بازطراحی شده است. 
سالمندان برای ثبت نام 
3گزینه دارند که ثبت نام از 
طریق رایانه شخصی، ثبت نام 
در کافی نت و در نهایت 
مراجعه حضوری به دفاتر 
خدمات الکترونیک است. 
درصورت مفقود شدن کارت 
برای دریافت المثنی هم 
سالمندان از یکی از همین 
روش ها می توانند اقدام کنند.

 چگونه می توان کارت 
دریافت کرد؟

یکی از مشکلات گذشته 
این بود که اگر زمان مراجعه 
مأمور پست برای تحویل 
کارت منزلت، سالمند در 
منزل حضور نداشت، پس از 
مراجعه دوم کارت منزلت به 
دفتر مرکزی پست می رفت 
و سالمند باید خودش پیگیر 
دریافت کارت می شد، اما در 
این دوره با تأمین زیرساخت ها 
و پرداخت هزینه مضاعف 
ازسوی سازمان، روز و ساعت 
ارسال کارت منزلت برای 
سالمند پیامک می شود تا 

در منزل حضور داشته باشد.

 کارت منزلت تا چه زمانی 
اعتبار دارد؟ 

کارت منزلت یک بار برای هر 
فرد سالمند بالای 65سال که 
ثبت نام کند، صادر می شود 
و تا زمان حیات این کارت 
اعتبار دارد؛ نیازی هم به 
شارژ مجدد ندارد. درصورت 
مفقودی هم دریافت المثنی 
به همان روش ثبت نام 
اولیه برای هر فرد سالمند 

امکان پذیر است.

 میزان شارژ اعتبار برای 
استفاده از مترو و اتوبوس 

چقدر است؟
 ما مسئولیت صدور کار 
منزلت را داریم و موضوع 
شارژ اعتبار مربوط به 
کارت بلیت مترو است که 
سازوکار آن از طریق شرکت 
بهره برداری متروی تهران 

مشخص شده است.

 دلیل کاهش ارائه خدمات در 
مراکز ورزشی چیست؟

بعد از تعطیلی مراکز ورزشی 
در دوران همه گیری کرونا، 
این مجموعه ها به پیمانکارها 
واگذار شدند و به نظر می رسد 
که در قرارداد منعقد شده، 
پیمانکاران مکلف نشده اند 
که به دارندگان کارت 
منزلت خدمات ارائه کنند 
که این موضوع باید از طریق 
شهرداری های مناطق و 
سازمان ورزش شهرداری 

تهران پیگیری و رفع شود.

 از نارضایتی سالمندان از 
نحوه ارائه خدمات در حوزه 
حمل ونقل عمومی خبر 

دارید؟ 
برای اعتبار 300هزار تومانی 
سالانه کارت منزلت، 
تصمیم گیرنده شهرداری 
تهران و شورای محترم شهر 
تهران هستند؛ البته موضوع 
و گلایه های دارندگان کارت 
پیگیری و در قالب گزارش و 
با برگزاری جلسات متعدد به 
مسئولان   منتقل شده است. 
برای بهبود وضع معیشت 
سالمندان، درخواست افزایش 
سقف اعتبار کارت مترو را 

داده ایم.

داشتنتابعیتایران
سکونتدرمناطق22گانهشهرتهران

داشتنسنبالای65سال
دریافتخدماتفرهنگی،هنری،ورزشیو...

تنهادرمراکزمحلسکونتفرد.
ثبتنامآنلاینبامراجعه

بهنشانیاینترنتی:
 manzelat.farhangsara.ir

 تعداد افراد دارای
 کارت منزلت 

میانگین سالانه صدور 
کارت منزلت جدید

 کارت های  صادرشده
  نیمه نخست امسال 

هزینه دریافتی برای 
ثبت نام کارت منزلت 

700هزار نفر 
25هزار نفر 
14630 نفر 
80  هزار تومان  

حدود

موزه هامجموعه های ورزشی شهرداری 

مترو و اتوبوس هامراکز سازمان فرهنگی و هنری 

نگارخانه هاکتابخانه ها

محمد سرابیجهان
روزنامهنگار

 هنوز  شهر های زیادی در جهان هستند که زباله های خود را در 
اطراف شهر رها می کنند یا آن را در فضای باز آتش می زنند. اگرچه 
فناوری های بازیافت زباله در جهان پیشرفت زیادی کرده اما این 

پیشرفت به شکل یکدست در تمام جهان اتفاق نیفتاده است. 
درحالی که شهرداری تهران دائم به دنبال روش های جدید برای 
نظم بخشیدن و پایدار کردن روند جمع آوری و دفن زباله بوده و از 
این نظر در گروه شهر های نو گرا قرار می گیرد،   بسیاری از شهر های 
کشور های توسعه نیافته همچنان موضوع پسماند را یک مشکل 

جدی تلقی نمی کنند یا اینکه از حل آن ناتوان هستند.

وضعیت آتش زدن زباله های شهری در فضای باز به تفکیک منطقه جغرافیایی مدیریت زباله در شهر های مختلف جهان

%44
شهرداری ها یا دولت جمع آوری می کنند کنترل شده

%14
کنترل نشده آتش زدن در فضای باز خارج از شهر

%7
کنترل شده  جمع آوری توسط سازمان های اجتماعی و محلی 

%18
کنترل نشده  رها کردن در حاشیه شهر

%9
 حمل شخصی در جایی دور از خانه   کنترل نشده

%6
کنترل شده  جمع آوری توسط سازمان های خصوصی

%2
کنترل نشده نامشخص

%41
 شرق آفریقا

%32
جنوب شرقی آسیا

%34
مرکز و غرب آفریقا

%28
جنوب آفریقا

%21
جنوب آسیا

%14
آسیای مرکزی

%7
 خاورمیانه

%8
 شمال آفریقا

%7
 آمریکای لاتین 
و جزایر کاراییب

%3
 شرق آسیا

%2
 آمریکای شمالی

%1
 شمال و غرب اروپا

%1
شرق اروپا

%0/5
 جنوب اروپا

%0/5
 استرالیا و نیوزیلند

منبع: موسسسه علمی ثبت آمار لوید



جمعهتاریخساز
خرده روایت هایی از حضور میلیونی ایرانیان در تاریخی ترین نمازجمعه که به امامت رهبر معظم انقلاب برگزار شد
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گروه فرهنگ شهرگزارش

دریچه

همه کنکورهای 1404 
سازمان سنجش آموزش کشور تقویم 
آزمون های کشوری سال ۱۴۰۴ را به همراه 
برنامه زمانبندی ثبت نام کنکورهای سراسری، 
ارشد و دکتری سال ۱۴۰۴ اعلام کرد. براساس 
برنامه زمانی اعلام شده از سوی سازمان 
سنجش، پذیرش در دوره های کاردانی به 
کارشناسی در 2مرحله آزمون و پذیرش با 

سوابق تحصیلی انجام می شود.

  پذیرش در دوره های کاردانی ویژه دانشگاه 
فنی حرفه ای هم در 2مرحله آزمون و پذیرش 
با سوابق تحصیلی انجام می شود. مرحله اول 
ثبت نام در کاردانی ویژه دانشگاه فنی حرفه ای 
در روزهای ۱۵ تا 2۱ تیرماه ۱۴۰۴ تعیین شده 
است. آزمون این مرحله ۷ شهریورماه ۱۴۰۴ 

برگزار می شود.

   مرحله دوم پذیرش کاردانی ویژه دانشگاه فنی 
حرفه ای با پذیرش براساس سوابق تحصیلی از 

2 تا ۷ شهریورماه ۱۴۰۴ انجام خواهد شد.

کوتاه تر از 
علی الله سلیمیگزارش

روزنامه نگار

قطرهای
درمیاناقیانوس

محمدرضا زائری، نویسنده 
و روزنامه نگار فعال در 
حوزه های دین و فرهنگ 
بعد از شرکت در نمازجمعه 
به امامت رهبر معظم انقلاب 
اسلامی، حضرت آیت الله 
خامنه ای، در متنی کوتاه 
حس و حال خود از این 
حضور معنوی را بیان کرده 

است.

آمده بودم که فقط میان 
این جمعیت  موج های 
حرکت کنم و نفس بکشم و  
زیر آفتابی که بر درخشش 
ایمان شان غبطه می خورد، 
عرق بریزم. آمده بودم آن 
پیرمرد را ببینم که با 2 عصا 
به سختی راه می رفت. 
آمده بودم به آن جانباز 
شیمیایی سلام کنم که با 
دستگاه اکسیژن آمده بود. 
آمده بودم که آن پیرزن 
روی ویلچر که پارکینسون 
داشت و دست هایش 
می لرزید با مهربانی  نگاهم 

کند.

من امروز آمده بودم که 
قطره ای باشم وسط این 
اقیانوس بیکران. من امروز 
آمده بودم که شاید هر 
گامم را فرشته های آسمان 
الکفار«  یغیظ  »موطئا 
حساب کنند. من امروز 
آمده بودم که سال ها بعد 
وقتی پشت سرم را نگاه 
می کنم، امضای قدم هایم 
را پای این صفحه نورانی از 
کتاب تاریخ این سرزمین 

ببینم.

آمده بودم خانمی را ببینم 
که با حجاب نصفه و نیمه 
وسط آقایان کنار مردش 
نشسته بود و هیچ اعتنایی 
به نگاه های چپ چپ 
دیگران نمی کرد. آمده بودم 
وسط ازدحام مسافران مترو 
دخترک پنج شش ساله ای 
را ببینم که بالای سرش، 
روی چادر مشکی سربند 
یاحسین پیچیده بود و 
پرچم زرد کوچکش را تکان 
می داد. آمده بودم همراه 
روح حاج آقا مجتبی قدم 
بردارم که قبل از اذان 
صبح خواب دیدم با عمامه 

مشکی آمده است.
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 در روزهایی که در پی عملیات موشکی غرورآفرین وعده صادق2؛ بازار تهدید 
و لفاظی صهیونیست ها علیه ملت ایران داغ است، حضور حماسی مردم در 
نمازجمعه به امامت رهبر معظم انقلاب اسلامی، پیام روشنی از ایستادگی، وحدت 
و همبستگی ملی را از مصلای تهران به سراسر جهان مخابره کرد. در این مراسم، 
همه اقشار مردم، از زن و مرد و پیر و جوان همه آمدند تا نشان دهند وقتی پای 
ایران در میان باشد، مرزهای اختلاف رنگ می بازد. صف های فشرده نمازگزاران 
روز جمعه در تهران، تصویری درخشان از عزم راسخ ملتی را به نمایش گذاشت 
که در برابر تهدیدهای خارجی، یکپارچه و استوار ایستاده اند؛ جایی که هر تکبیر، 
فریادی بر سر دشمنان و هر دست به آسمان برافراشته، پرچمی از مقاومت بود. 
این صحنه باشکوه گواهی بود بر این حقیقت که ایران، تنها یک کشور نیست؛ 

ایران یک ایمان است؛ یک عقیده است که در قلب میلیون ها ایرانی می تپد.

در میان جمعیت دختر جوانی بود که با 
چفیه ای بر دوش سریع راه می رفت تا هرچه 
سریع تر خود را به صف نمازگزاران برساند. هیجان 
اقتدای نمازجمعه به رهبر انقلاب در تمام جملات 
دختر جوان نمایان بود. او به نیت حمایت از مردم 
فلسطین و بزرگداشت سیدشهید مقاومت لبنان 
خود را به مصلای تهران رساند و گفت: »الحمدلله 
مردم ما پای کار هستند و طیف های مختلفی امروز 
آمدند؛ همانطور که مردم ایران، لبنان، عراق و 
محور مقاومت در کنار مردم فلسطین هستند. 
امیدوارم مردم کشورهای دیگر هم به این جمع 
اضافه شوند تا نصرت الهی که وعده داده شده را با 

چشمان خودمان ببینیم.«

کم نبودند خانواده هایی که با فرزندان خود آمده  بودند تا نشان 
دهند حمایت از حق را از همان کودکی به فرزندانشان یاد 
می دهند و این کودکان هم قرار است در میان طرفداران وطن، پرچم 
ایران را بالا نگه  دارند. زن و شوهری همراه با فرزندشان، تصاویر رهبر 
انقلاب و شهید سیدحسن نصرالله را در دستان خود نگه داشته اند. 
پدر جوان از خوشحالی این حضور گفت: »این نماز بسیار تعیین کننده 
بود و خوشحالم که نمازجمعه را رهبر عزیزمان اقامه کردند. خوشحالم 
که امروز آمدم و در این حضور سهم داشتم.« مادر خانواده هم 
به عنوان یک زن خطاب به مادران و زنان لبنان و فلسطین گفت: »ما 
هم با شما همدردیم. ما از جنگ نمی ترسیم و حاضریم که جان 

خودمان را در راه امام زمان عزیزمان فدا کنیم.«

دیروز تنها محفلی برای حضور نسل 
انقلاب نبود؛ دهه هشتادی ها هم آمده 
بودند تا نشان دهند میراث دار حفاظت از وطن 
هستند؛ این وظیفه نسل به نسل منتقل شده 
است تا در بزنگاه های تاریخی، باز هم ایرانی ها 
حماسه آفرین  شوند؛ درست مانند نوجوانی که از 
شهرستان قرچک با نمازگزاران مسجد محلشان 
به مصلای تهران آمد تا هیجان و بی تابی لحظات 
اول شنیدن خبر اقامه نمازجمعه از طرف رهبر 
انقلاب را به آرامش حضور تبدیل کند و از قافله 
جانماند. او که همراه با جمعی از دهه هشتادی ها 
خود را به مصلی رسانده بود با صدایی رسا فریاد 
می زد: »حزب الله پیروز است، اسرائیل نابود 

است.«

مصلای تهران شاهد صحنه های 
نابی شد؛ تصاویری که تا پیش از 
این نمازجمعه کسی آن را در خاطراتش 
ثبت نکرده بود. براساس برنامه، اعلام 
شده بود که نمازجمعه از 
ساعت10:30صبح در مصلی اقامه 
می شود، اما عاشقان خواندن نمازجمعه 
به اقامت رهبر معظم انقلاب از راه های 
دور و نزدیک و قبل از طلوع آفتاب، خود 
را پشت درهای بسته مصلی رساندند و 
در تاریکی هوا منتظر ماندند تا به عنوان 
نخستین نمازگزاران پس از بازشدن 

درها، صف های نماز را تشکیل بدهند.

صف های طولانی و سیل جمعیت 
در مسیرهای منتهی به مصلای 

امام خمینی)ره( گویای حضور پررنگ مردم در 
نمازجمعه بود. جمعیت در همان ساعت های اول، 
چنان زیاد بود که مردم برای رسیدن به صف 
نمازگزارها، دقایق طولانی در مقابل گیت های 
ورودی منتظر می ماندند تا مسیر برای پیوستن به 
نمازگزارها باز شود. مترو هم شاهد حضور جمعیت 
زیادی بود و در میان این انتظار برخی با تکرار نوای 
»حیدر، حیدر« در ایستگاه های متروی منتهی به 
مصلی ارادت خود را نشان می دادند. کم نبودند 
افرادی که این حضور را با صدایی رسا به محفلی 
برای اعلام دشمنی با رژیم صهیونیستی تبدیل 
کردند و یک صدا شعار »لعنت الله علی اسرائیل« 

سر می دادند.

وسعت چند هزار متری مصلی 
جوابگوی سیل مشتاقان برای حضور 
در نمازجمعه و مراسم یادبود شهید 
سیدحسن نصرالله نبود؛ تا جایی که 
حاضران برای اقامه نماز مجبور شدند در 
خیابان های اطراف قامت ببندند؛ مردمی که 
نتوانستند خود را به صف نمازگزاران در 
داخل مصلای امام خمینی)ره( برسانند، 
روی آسفالت خیابان بهشتی، سجاده شان 
را پهن کردند تا ثواب این حضور را به نام 
خود ثبت کنند. با بیشتر شدن جمعیت، 
صف های نماز هم طولانی تر شد؛ تا جایی که 
بزرگراه حکیم هم به محلی برای خواندن 

نمازجمعه تبدیل شد.

تعداد کودکان در میان حاضران کم 
نبود، بعضی از آنها با پاهای کوچکشان 

مسیر را طی کردند و برخی هم در آغوش پدر و 
مادر خود را به مصلی رساندند. در میان تصاویر 
ثبت شده، عکس نوزادی که با سربند »ما ملت 
شهادتیم« و چفیه ای با طرح قدس در کالسکه 
خوابش برده بود، بسیار جلب توجه کرد و برخی 
این عکس را با نوشته های خاص در شبکه های 
اجتماعی به اشتراک گذاشتند؛ مانند یک 
کاربر توییتر که در رابطه با این عکس نوشت: 

»خانوادگی اومدن تا به پدر امت لبیک بگن.«

در میان جمعیت، برخی که با 
سختی زیاد خود را رسانده بودند، 
داستان این عاشقی را به روایتی 
باورنکردنی تبدیل کردند. تصویر یک 
مادر روی تخت بیمارستانی در میان صف 
جمعیت مصلای امام خمینی)ره( یک قاب 
ماندگار در ذهن ایرانی ها ساخت. رنگ 
رخساره این مادر و حمل جسم ناتوانش با 
تخت بیمارستانی خود راوی تمام ماجرای 
دلدادگی اش بود، نوشته  روی کاغذ 
به تنهایی نمادی از ایثار و جانباختگی او 
بود. روی کاغذی سفید با خط خوش از 
زبان این مادر و خطاب به رهبر انقلاب 
نوشته شده بود: »رهبر عزیزم! من مادر 
2شهید هستم. به همراه فرزندان و 
نوه هایم از مشهد الرضا)ع( برای عرض 
تسلیت آمده ام.« این مادر شهید، سختی 
راه طولانی را به جان خرید تا در مراسم 
بزرگداشت سیدحسن نصرالله و شهدای 
مقاومت که از سوی رهبر انقلاب در مصلی 

برگزار شد، حاضر شود.

چهره های شناخته شده هم خود را به نماز 
جمعه رساندند، در این جمع نام افرادی مانند 
رضا امیرخانی نویسنده ، مجید مجیدی 

کارگردان و... به چشم می خورد.

کنکور سراسری در 5گروه
کنکور سراسری هر ساله و در ۵ گروه آزمایشی 
ریاضی، تجربی، انسانی، هنر و زبان برگزار 
می شود. تاریخ برگزاری آزمون سراسری ۱۴۰۴ 
توسط اطلاعیه ای از طریق سایت سنجش به 
نشانی sanjesh.org منتشر شد. البته تاریخ 
و ساعت دقیق آزمون برای هر یک از گروه های 
آزمایشی در کارت ورود به جلسه کنکور سراسری 

هر یک از داوطلبان درج خواهد شد.

دریافت کارت ورود به جلسه کنکور
کارت ورود به جلسه مجوز ورود داوطلبان به 
جلسه تمامی آزمون های سراسری است؛ بنابراین 
تمام داوطلبانی که ثبت نام کنکور ۱۴۰۴را انجام 
داده اند، باید طبق اطلاعیه های سازمان سنجش، 
چند روز پیش از تاریخ برگزاری این آزمون با 
اطلاعات ثبت نامی وارد سایت سازمان سنجش 
به نشانی sanjesh.org  شوند و کارت ورود به 
جلسه کنکور سراسری ۱۴۰۴ خود را از سایت 
دانلود کنند و پرینت آن را روز آزمون به همراه 

داشته باشند.

نوبتاولکنکورسراسری۱۴۰۴

۲۰ تا ۲۶ آبان ۱۴۰۳ ثبت نام

۱۱ آبان تا ۱۲ اردیبهشت  ۱۴۰۴ برگزاری

نوبتدومکنکورسراسری۱۴۰۴

نیمه دوم اسفند ماه ۱۴۰۳ ثبت نام

۵ و ۶ تیرماه ۱۴۰۴ برگزاری

کنکورکارشناسیارشد۱۴۰۴

ثبت نام ۲۲ تا ۲۸ مهرماه ۱۴۰۳

۲ و ۳ اسفندماه ۱۴۰۳ برگزاری

کنکوردکتری۱۴۰۴

ثبت نام ۲۹ مهر تا ۵ آبان ۱۴۰۳

برگزاری ۲ اسفندماه ۱۴۰۳ 

آزمونکاردانیبهکارشناسی

۲۵ تا ۳۱ خردادماه ۱۴۰۴ ثبت نام

۷ شهریورماه ۱۴۰۴ برگزاری

مرحله اول

مرحله دوم
پذیرش کاردانی به کارشناسی با پذیرش 
براساس سوابق تحصیلی از ۲تا ۷ شهریورماه 

۱۴۰۴ انجام خواهد شد.
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چند روز پیش، مدیرکل انتقال خون استان 
تهران از کاهش مراجعه تهرانی ها برای 
اهدای خون خبر داد و از آنها خواهش کرد 
که برای اهدای خون مراجعه کنند. طبق 

اعلام سازمان انتقال خون، ذخایر خونی در 
کل کشور یک هفته است و به همین دلیل 
اهدای خون باید به صورت مستمر ادامه 
یابد تا این ذخایر تحت تأثیر قرار نگیرد 
و کشور و نیز استان بزرگی مثل تهران 
دچار کمبود نشود. اما چرا آمار مراجعه 
تهرانی ها برای اهدای خون کاهش پیدا 

کرده است؟

مراجعه تهرانی ها برای اهدای خون کم شده و مشکلاتی 
را ایجاد کرده است

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

7 استراحت برای روح و جسم 
  استراحت  ناکافی و   خوب نخوابیدن،  عوارضی ازجمله مه مغزی، 
بدن درد، سردرد و خستگی دارد که همگی از علائم رایج خستگی 
مزمن هستند. 7روش مؤثر برای استراحت خوب از سوی ساندرا 
دالتون اسمیت، نویسنده کتاب »استراحت مقدس« مطرح شده 

که در ادامه می خوانید.

استراحت فیزیکی 
استراحت فیزیکی 2نوع است؛ غیرفعال شامل 1

خوابیدن و فعال شامل فعالیت های ترمیمی مانند یوگا یا ماساژ .

استراحت ذهنی
مدیتیشن و افزایش زمان دوری از فناوری هم 2

می تواند از اشتغالات ذهنی کم کند.

 استراحت حسی
افرادی که به استراحت حسی نیاز دارند، ممکن 3

است در ابتدای روز احساس خوبی داشته باشند، اما در پایان 
روز دچار تحریک پذیری می شوند به همین دلیل   فرد نیاز به 

استراحت دادن کامل به حواس پنجگانه خود  دارد.

استراحت خلاق
استراحت خلاقانه شامل قرار گرفتن در معرض 4

محیط های الهام بخش، بدون احساس نیاز به خلق اثر است.

 استراحت عاطفی
برای آرامش عاطفی با نوشتن احساس خود شروع 5

کنید، »نه گفتن« را یاد بگیرید، حتی اگر منجر به درگیری شود.

 استراحت اجتماعی
 اطراف خود را با افراد مثبت و حمایتگر احاطه کنید. برای 6

دوستانی که چیزی جز حضور شما نمی خواهند وقت بگذارید . 
معاشرت چهره به چهره را بر معاشرت مجازی اولویت دهید.

استراحت معنوی 
استراحت معنوی یعنی احساس تعلق عمیق، عشق، 7

پذیرش و هدف داشته باشید. ممکن است به این معنی باشدکه 
خود را درگیر چیزی کنید که به شما احساس هدف می دهد و 

احساس می کنید کاری که   انجام می دهید، مهم است.

سلامت عدد خبر

نکته روز 

دلیل افزایش آمار اتیسم 
»آمار اتیسم افزایش پیدا کرده، نه تنها در ایران بلکه در دنیا 
این آمار رو به افزایش است.« سعیده صالح غفاری، مدیرعامل 
انجمن اتیسم ایران در این باره به ایلنا گفته: »اطلاعات و آمار 
دقیقی درخصوص افراد مبتلا به اتیسم وجود ندارد. آموزش 
و پرورش استثنایی، سازمان بهزیستی و وزارت بهداشت 
آمارهای مختلفی را اعلام می کنند. در انجمن اتیسم ایران 
چیزی بیش از 8هزار نفر عضو هستند.« او درباره دلایل این 
روند افزایش توضیح داده: »بخش  مهمی از این موضوع 
مربوط به آگاهی خانواده ها نسبت به علامت های بیماری 
اتیسم است؛ همچنین آگاهی از خدماتی که ارائه می شود.« 
به گفته صالح غفاری، آمار ابتلا به اتیسم  بین پسرها بیشتر 
است و نسبت 4 به یک دارد اما چالش اصلی در بزرگسالی 
این افراد است که دیگر مشمول بیمه های توانبخشی نیستند 
و باید در خانه بمانند، به همین دلیل باید برنامه هایی برای 

حمایت از آنها درنظر گرفته شود.

عمل کاشت حلزون از آغاز این نوع 
عمل ها در کشور با تأمین رایگان پروتز 
حلزون شنوایی برای بیماران ناشنوای 
خواهان، در پی  حمایت هیأت امنای 
صرفه جویی ارزی وزارت بهداشت 
انجام شده است. طی 3سال گذشته 
روی ۶۶3۶بیمار عمل پیوند صورت 

گرفته است.

19
هزار   

تومان دیگر از مطالبات داروخانه ها 
تأمین  سازمان  شد.  پرداخت 
اجتماعی   اعام کرد با تأمین مالی 
انجام شده، سهم سازمان از مطالبات 
داروخانه های طرف قرارداد سازمان تا 
پایان خرداد۱۴۰3 تسویه شد. با تأمین 
منابع مورد نیاز، باقیمانده مطالبات 
رسیدگی شده داروخانه های خصوصی 

هم به تدریج پرداخت می شود.

1۲۰۰
میلیارد  

دکتر سیدمنتظر شُبّر، مدیرکل انتقال خون استان تهران 

صفحه آرا: مهرداد هاشمیان

نکته جدید درباره واکسن کرونا
نتایج یک پژوهش جدید در دانشگاه گوتنبرگ سوئد نشان می دهد که پس از تزریق واکسن کووید-۱۹)کرونا(، 
خطر ابتا به بیماری های جدی قلبی-عروقی 2 تا 3۰درصد کاهش پیدا کرده است. در این پژوهش سامت 

قلب و عروق افراد پس از واکسیناسیون کامل با افرادی که اصا واکسن دریافت نکرده اند مقایسه شده است.

این خوراکی ها را نخرید 
سازمان غذا و دارو اسامی تعدادی از فراورده های غذایی غیرمجاز را اعام کرد. مربای هویج نگین آذر، کلوچه 
سنتی حاجیان، عسل دستی و عسل طبیعی خوانسار، کیک کنجدی و پیراشکی درمی، گز سرگل مخصوص 
آسمان، زیتون سبز با هسته درشت ELIMA، آرد تمپورا و آب زرشک پخش سامت ایران محصولاتی غیرمجازند.

هر سال با شروع فصل سرما، شاهد 
کاهش رفت وآمد مردم در سطح شهر 1

هستیم و طبیعتا رفت وآمد مردم به مراکز 
انتقال خون هم کمتر می شود. اواخر شهریور 
هم خیلی از خانواده ها درگیر خرید 
لوازم التحریر و سر و سامان دادن به مدارس 
فرزندان خود می شوند و همین مزید بر علت 
می شود و باعث می شود که کمتر دغدغه 

اهدای خون داشته باشند.
خیلی از مردم با این تصور که اهدای 

خون یک کار فوق برنامه است، معمولا 2
این کار را در شرایط مختلف عقب می اندازند تا 
آن شرایط بگذرد. مثلا در تهران تا کمی 
بارندگی می شود، خیابان ها شلوغ و پرترافیک 
می شود و مردم ترجیح می دهند کارهایی را که 
از نظر خودشان اولویت ندارد، بعدا انجام دهند. 
اهدای خون هم احتمالا یکی از این کارهاست.
 ما خواهش داریم که مردم، اهدای 

خون را یک کار فوق برنامه ندانند؛ 3
چون نیاز به خون و فرآورده های خونی، نیازی 
همیشگی و دائمی است. به همین دلیل از 
تهرانی های عزیز خواهش می کنیم که به 
اهدای خون به عنوان یک ضرورت و اقدام 
حیاتی و اساسی نگاه کنند تا خون مورد نیاز 
بیمارانی که چشم انتظار اهدای خون 
هم استانی های نوع دوست هستند، بموقع 

تامین شود.
 در ماه های محرم و صفر به دلیل 

برگزاری پویش نذر خون حسینی، 4
مردم مراجعه خیلی خوبی به مراکز انتقال خون 
داشتند و ذخایر خوبی آن زمان ایجاد شد و با 
توجه به اینکه گلبول های قرمز خون حدود 
یک ماه طول عمر دارند، ما هنوز از همان ذخایر 
بهره مند هستیم، اما به دلیل پیش آمدن 
شرایطی که گفتم، آمار مراجعه اهداکنندگان 
- چه اهداکنندگان بار اولی و چه اهداکنندگان 

مستمر - کم شده است.
 البته شیوع بیماری های فصلی و 

آلودگی هوا و بازگشایی مدارس و 5
دانشگاه ها و... هر سال رخ می دهد و ما هم هر 
سال با کمک رسانه ها به مردم اطلاع رسانی 
می کنیم و آنها هم مراجعه می کنند و کسری ما 
بموقع جبران می شود. امسال هم خواهش 
داریم که بموقع مراجعه کنند؛ چون درصورت 
ادامه روند کنونی )کاهش مراجعه برای اهدای 
خون( در ذخایر خونی با مشکل مواجه 

می شویم.
خون های اهدایی، قابل ارسال به خارج 

کشور نیست و از این بابت هیچ 6
اهداکننده ای نگران نباشد. خون های اهدایی 
فقط در داخل ایران و بیشتر در خود استان 

تهران استفاده می شود.

روزنامه نگار؛ آرش نهاوندی تهران خون می خواهد

 استفاده از ذخایر خون 
در استان تهران

 نزولات 
آسمانی

آلودگی 
خرید قبل از مدارس بچه ها هوا

توسط خانواده ها و کمبود 
وقت برای اهدای خون

  درخواست استان تهران ارسال 
ذخایر خون  از استان های دیگر

دلایل کاهش اهدای خون تهرانی ها

راه های جبران کمبود خون  استان تهران

300
واحد

توزیع واحدهای خون، 
بیشتر از میزان اهدای خون 

در استان تهران است.
1500
واحد

خون در روز توزیع می شود، 
ولی خون اهدایی روزانه 

استان ۱2۰۰واحد است.

شیوع بیماری های 
فصلی به دلیل آغاز 

فصل سرما

7روز 
میزان ذخایر خون در 

کل کشور است، به همین 
دلیل اهدای خون باید 

مداوم دنبال شود 



19 شنبه  شنبه  1414 مهر  مهر 14031403- شماره  - شماره  92209220
محکومیت استفاده از تجهیزات الکترونیکی برای اهداف تروریستی

سیدستار هاشمی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: هرگونه استفاده از تجهیزات الکترونیکی و ارتباطی 
برای اهداف تروریستی و کشتار غیرنظامیان به خصوص کودکان در فلسطین و لبنان را محکوم می کنیم و 

خواستار مقابله با این اقدام خلاف مقررات بین المللی هستیم.

حمایت از تولید تجهیزات و محصولات شناختی
سیدمحمد مهدوی، دبیر ستاد توسعه علوم و فناوری های شناختی: رویکرد و اولویت سیاست های 
این ستاد، حمایت از تولید تجهیزات و محصولات شناختی و ورود شرکت های خلاق و فناور این 

حوزه به بازار است.

روبات های پلیس وارد شهر می شوند
ورود هوش مصنوعی به شکل روبات درشهرها شاید امنیت را بالاتر ببرد

فناوری اطلاعات

جیمیلخودشپاسخنامههارامیدهد

گوگل اخیراً قابلیت پاسخ های هوشمند جی میل را با استفاده از 
هوش مصنوعی جمنای)Gemini( بهبود داده است. به گزارش 
سایت ورج، این ویژگی جدید به کاربران امکان می دهد تا به سرعت 
و با دقت بیشتری به ای میل های خود پاسخ دهند. قابلیت پاسخ 
هوشمند جی میل با استفاده از هوش مصنوعی جمنای یک ابزار 
قدرتمند برای افزایش بهره وری و صرفه جویی در زمان است. 
این ویژگی با تحلیل دقیق محتوای ای میل ها و ارائه پاسخ های 
متناسب به کاربران کمک می کند تا به سرعت و با دقت بیشتری 
به ای میل های خود پاسخ دهند. هوش مصنوعی جمنای با تحلیل 
محتوای ای میل ها و درک زمینه و موضوع آنها، پاسخ های مناسب 
و متناسب با متن ای میل را پیشنهاد می دهد. این سیستم از 
الگوریتم های پیشرفته یادگیری ماشین و پردازش زبان طبیعی 
استفاده می کند تا بتواند به بهترین شکل ممکن پاسخ های 

هوشمند را ارائه دهد.

مراحلاستفاده
بازکردنایمیل:ابتدا ای میل دریافتی خود را باز کنید.

پیشنهادهایپاسخ:در پایین ای میل، پیشنهادهای پاسخ 
هوشمند نمایش داده می شود.

انتخابپاسخ:یکی از پاسخ های پیشنهادی را انتخاب کنید یا آن 
را ویرایش کنید تا با نیازهای شما مطابقت داشته باشد.

ارسال:پس از انتخاب یا ویرایش پاسخ، آن را ارسال کنید.

مزایا
صرفهجوییدرزمان:کاربران می توانند به سرعت به ای میل های 

خود پاسخ دهند بدون نیاز به تایپ کردن متن کامل.
دقتبالا:هوش مصنوعی جمنای با تحلیل دقیق محتوای 

ای میل ها، پاسخ های متناسب و دقیق تری ارائه می دهد.
افزایشبهرهوری:این قابلیت به کاربران کمک می کند تا 
بهره وری خود را افزایش دهند و زمان بیشتری برای انجام وظایف 

دیگر داشته باشند.

توسعه رادیوتلسکوپ چینی
چین فاز دوم افزایش قابلیت های بزرگ ترین تلسکوپ 

 رادیویی تک شیشه ای جهان را آغاز کرده است. 
FAST Core Array جدید دارای 24بشقاب تلسکوپ 

رادیویی بزرگ دیگر خواهد بود. تلسکوپ کروی با دیافراگم 
500متری )FAST(، واقع در جنوب غربی چین، از ژانویه 

2020فعال است، اما در فاز دوم 24تلسکوپ رادیویی 
متحرک جدید اضافه می شود که هر کدام دارای قطر 40متر 
است. ساخت این تلسکوپ  به طور رسمی از هفته پیش و 

در هشتمین سالگرد تکمیل FAST آغاز شد.

عکس نوشت

اینفوگرافیک

افایجدیدعرضهشد
سرانجام سامسونگ گوشی هوشمند گلکسی S24FE خود را 
راهی بازار کرد. این گوشی با قیمت پایه 650دلاری عرضه می شود.

صفحه آرا: علی حسنی

صفحه نمایش: 
6.7 اینچ

رم/حافظه: 
8گیگابایت/128، 256و 512گیگابایت

وزن: 
213گرم

تراشه: 
2400e اگزینوس

دوربین اصلی: 
50مگاپیکسل

هوشمصنوعیویادگیریماشینیبهمرحلهایرسیده
کهبهحوزهاجرایقانوننیزورودکردهاست.روباتهای
هوشمصنوعیبهتدریجبهعنوانابزارهایمبارزهباجرم

وجنایتبرایپلیسودیگرمقاماتمجریقانون
درحالافزایشهستند.ازمدیریتترافیکدر
تقاطعهاگرفتهتاخنثیکنندهبمب،آنهابهعنوان
یکابزارمؤثرمبارزهباجرموجنایتکههم
نیرویکاروهمجانافرادرانجاتمیدهند،رشد

چشمگیریدارند.

زهراخلجیگزارش
روزنامه نگار

پلیس روبات ها چه کارهایی می توانند انجام دهند؟
مزیت اصلی روبات های امنیتی این است که مجموعه ای از ابزارها را دارند 
که انسان ها فاقد آنها هستند و همین ابزار و امکانات آنها را به شرکای 
منحصربه فردی برای سیستم های امنیتی تبدیل می کند. آنها می توانند 
24ساعته کار کنند و در جنبه های تکراری کار، مانند حضور بر سر یک پست 

یا راه رفتن در یک مسیر مشخص، عملکرد بهتری داشته باشند.
مزیت های دیگر پلیس روبات ها از این قرار است:

تصویربرداری و ضبط ویدئویی با کیفیت 360درجه
 تشخیص پلاک

 تشخیص سیگنال برای دستگاه های تلفن همراه
 پخش و ضبط صدای دوطرفه

 تشخیص حرکت و اجسام فیزیکی در مقابل روبات و جلوگیری از تصادف
 تشخیص محیطی، مانند سنسورهای دود و مونوکسید کربن

 پیمایش در محیط های خطرناک

دوبی
ظاهرا دوبی یکی از نخستین 
شهرهایی است که پلیس روباتیک را 
برای اهداف اجرای قانون مستقر کرده 
است. این روبات پلیس روی چرخ های 
خود حرکت می کند، می تواند سلام 
و تعظیم و همچنین صورت افراد را 
اسکن کند و به چند زبان نیز حرف بزند. 
همچنین توانایی تشخیص حرکات 

دست از فاصله 1.5متری را دارد.

هند
هند یک وسیله نقلیه کوچک با کنترل از راه 
دور به نام Rover Mark را در گروه خنثی سازی  بمب 
بمبئی مستقر کرد تا انسان ها را دیگر بیشتر از این در 
معرض خطر قرار ندهد. این روبات در حال حاضر با کمک 
دربه حداقل رساندن آسیب های ناشی از انفجار بمب برای 
افرادی که شغل خنثی کننده بمب را داشتند، توانسته 

جایگاه ویژه ای در فناوری این کشور داشته باشد.

کرهجنوبی
همین چند ماه پیش، اداره 
پلیس کره جنوبی از طرح خارق العاده 
خود برای تبدیل پلیس های انسانی 
به مردان آهنی که البته یک سگ 
روباتیک را نیز در اختیار دارند، 
رونمایی کرد. این کشور همیشه 
مشتاق به کارگیری روبات ها، هوش 
مصنوعی و فناوری های متاورس برای 

پیشبرد رشد کشور بوده است.

نیویورک
سال گذشته، اداره پلیس شهر نیویورک، 
روبات سگ مانند خود را که این اداره به نام دیجی داگ 
نامیده بود، معرفی کرد. هدف اولیه استقرار آن محافظت از 
پلیس های انسانی در برابر خطرات شدید بود. اما چندین 
منتقد فناوری دیگر این ابتکار عمل را محکوم و ادعا کردند 
که سگ روبات پلیس نیویورک ممکن است آزادی های 

مدنی را تهدید کند.

ژاپن
ژاپن بزرگ ترین مرکز 
فناوری جهان است و سازمان های 
 مجری قانون آن کاملا مشتاق 
به کارگیری پلیس های روباتیک بوده اند. 
Robocop ژاپن حق دارد شهروندانی را 
که به خاطر نقض قانون مجرم هستند، 
دستگیر کند. این روبات همچنین به 
مسافران هشدار می دهد که وسایل خود 

را در واگن های قطار رها نکنند.
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تماشای گزارش

صفحهآرا:علیرضابهرامی

خرج و مخارج پرورش و بزرگ کردن طوطی ها 
کم نیست و باید علاوه بر میوه های تازه و 
مکمل های گران قیمتی که برای وعده های 
شام و ناهار آنها تهیه می کنند، آجیل و تنقلات 
گران قیمت هم تدارک ببینند تا اگر قر و 
اطواری جذاب از طوطی ها سر زد یا حالشان 
گرفته بود و دل و دماغ ورجه وورجه و شیطنت 
نداشتند، آنها را با پسته خامی سر کیف 
بیاورند، اما وقتی جوجه ها مشتری پیدا 
می کنند، بریز وبپاش و خرج و برجی که برای 
آنها کرده اند، جبران می شود. قیمت جوجه 
گرینچیک 3میلیون و 500هزار تومان، جوجه 
خورشیدی 8میلیون و 500هزار تومان، جوجه 
کاکادو 95میلیون تومان، جوجه ماکائوی قرمز 
170میلیون تومان، جوجه ماکائوی آبی طلایی 
95میلیون تومان، جوجه طوطی اکلکتوس 
35میلیون تومان، جوجه کاسکو 35میلیون 
تومان، جوجه لوری 10میلیون تومان، جوجه 
شاه طوطی 12میلیون تومان و جوجه عروس 

هلندی2میلیون تومان است.

مالک پور داشتن دانش را مهم ترین شرط لازم برای موفقیت در پرورش پرنده های زینتی می داند و می گوید: »ما با برگزاری 
وبینارهای بین المللی و تدریس در دانشگاه های معتبری مانند دانشکده دامپزشکی دانشگاه تهران، دانشگاه رازی 
کرمانشاه و پردیس ابوریحان اطلاعات و تجربیات خود را در اختیار جوانان قرار می دهیم تا بدون علم و آگاهی این کسب 
دشوار و در عین حال شیرین را انتخاب نکنند. وقتی هم تصمیم به راه اندازی این حرفه می گیرند با فراهم کردن امکانات 

اولیه و تضمین فروش جوجه های پرورشی از آنها حمایت می کنیم.« 

 موفقیت
  به شرط
 دانش

طلاخان خیلی جنبه و تحمل به خرج داده که لحظاتی طولانی ادا واطوار و نمک ریختن 
قرتی، کوکو و خورشید را دیده و نازکشی مادرانه خانم ابراهیمی برای این جوجه طوطی های 
خودشیرین را تاب آورده، ولی دیگر صبرش سر آمده و صدایش از قفسش بلند می شود: »لای 
 لای لالای لای...«. خانم ابراهیمی هم خوب زبان طلا خان را می فهمد و با ناز و نوازش او نطق طوطی

 شیرین زبانش بیشتر باز می شود: »لالایی لای...« طلا هنوز جوجه است و تا وقت جفت گیری اش مانده، ولی زبان بسته باهوش از آنجا که 
دیده چند  ماه تخم نگذاشتن جفت کاسکوی پرسن و سال سالن از عزت و حرمت آنها کم نکرده، یقین دارد مهر و محبت پرورش دهندگان 

مهربانش با عیالوارشدنش کم و زیاد نمی شود، اما طلاخان نمی داند حساب جفت کاسکوی قدیمی از همه طوطی های خوش برو روی سالن 
سوا ست. آنها نخستین طوطی هایی هستند که برای احسان مالک پور جوجه به دنیا آورده اند و او را به فکر پرورش طوطی های آرا انداخته اند. 
 آن زمان مالک پور جوانی بی تجربه بود که در مسیر پیش رویش حامی و مشاوری دلسوز نداشت، ولی وقتی او و همکارش خانم ابراهیمی 
تجربیات شان را روی هم ریختند و به یکی از بزرگ ترین پرورش دهندگان طوطی در کشور تبدیل شدند، تصمیم گرفتند دست جوانان 
علاقه مند را هم بگیرند تا عشق شان به طوطی سانان دستمایه کسب وکاری نو و خلاقانه شود. آنها با برگزاری دوره های آموزشی در 
دانشگاه های معتبر و همکاری با سازمان فنی وحرفه ای و جهاد سازندگی زمینه کارآفرینی برای بیش از 700جوان جویای کار را فراهم کردند.

قصهبیصدایپرورشدهندگانپرندههایسخنگوکهدرآمدشانمانندسختیکارشانبسیاراست

جوجه  عزیزدردانه

جوجههایداخلدستگاهجوجهکشیگوشهسالنهمینامروزوفرداسراز
تخمدرمیآورندوخانمابراهیمیبایدامشبتاصبحچندباربهآنهاسربزندتا
موقعتولدآسیبنبینند.هنوزمدتیماندهتاجوجههاییکهتازهازتخمبیرون
آمدهاند،بالوپردرآورندورنگولعابیبههمبزنند،ولیباهمانجثهنحیف
بیرمقوتنوبدنبیمویشانبهچشمخانمابراهیمیزیباجلوهمیکنندوتا
سرلاکهایگرانقیمتراباسرنگتویدهانشانمیریزد،مادرانهقربانصدقه
آنهامیرود.اینجوجههاهنوزجنسیتشانمشخصنشدهتابرایشاناسم
انتخابکنند،ولیکوکو،میتو،قرتی،قرمزوخورشیدازآبوگلدرآمدهاندووقت
بازیگوشیشاناست.قرتیعاشقتوپبازیاستووقتیتوپازلایچنگهای
ظریفشمیلغزد،خانمابراهیمیاگرآبتویدستشاست،بایدزمینبگذارد
وزودوسریعتوپنقلیاشرابهاوبرگرداند.قرمزهموقتیدورتادورسالن
رامیگرددوبههمهجاسرکمیکشد،اگرکسیمانعخرابکاریاششودیا
ازفضلهپاشیاوگلایهوشکایتیبکند،دلگیرمیشودومدتیتویلکمیرود!
بالوپرقرمزخوبقوتگرفتهومیتواندپروازکند،ولیاوترجیحمیدهدقدمزنان
گوشهوکنارسالنراسیاحتکند.خورشیدراهماگربهحالخودشرهاکنند
لحظاتیطولانیبدونآنکهحوصلهاشسربرودبهپشتمیخوابدوبازیمیتوو
کوکوراتماشامیکند.کوکوومیتوازجوجهکاکادوهایسالنهستندوهمینکه
چیزیبهمذاقشانخوشنمیآیدباباددادنکاکلپرپشترویسرشاناعتراض
خودرانشانمیدهند.کوکوهمسنوسالمیتوست،ولیزودترازاوغیظمیکند
وبهسادگیهمعصبانیتشنمیخوابد.وقتیقرتیوجوجههایدیگراطرافخانم
ابراهیمیزیادمیپلکندونوبتمعرکهگردانیرابهکوکونمیدهند،کاکلسفید
طوطیجغلهحسابیپریشانمیشودتاخانمابراهیمیمهربانرامجبورکندهمه

جوجههاراکناربگذاردومشغولرسیدگیبهآقاکوکویحسودشود.
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رابعه تیموریزندگی
روزنامهنگار

از سرگرمی تا کسب

مالکپورخیلیزودواردجرگهبزرگانشدهوبابزرگکردنچندباجریگار،طوطیبرزیلیوجوجه
کاسکوجنموتواناییاشدرپرورشطوطیسانانرانشاندادهاست.وقتیجفتکاسکویمحبوب

مالکپورنخستینجوجهخودرابهدنیاآوردند،اویقینکردکهازپسپرورشگونههایدیگرطوطیسانان
همبرمیآید.چندسالبعدکهمالکپوربرایادمهتحصیلاتشراهیتهرانشد،تصمیمگرفتباهمکاری
سمیهابراهیمیکهازآشنایانخانوادگیاشبود،کارشراتوسعهدهد.پیشازآنپرورشطوطیهای
مختلفبرایابراهیمیبیشازآنکهیکشغلباشد،یکسرگرمیجذابودوستداشتنیبود،وقتی
همیکیازجوجههایشرامیفروختمانندمادریکهفرزندشراروانهخانهبختکردهتامدتهااز
دلتنگیاشاشکمیریخت.حالاهمباآنکهدیگرپرورشطوطیهاشغلوکسبجدیابراهیمیو

مالکپورشده،لحظهفروشجوجههاازسختترینلحظاتکارشاناست.

وقت تشکیل خانواده است

وقتیجوجههابالغمیشوند،سروکارشانبامالکپوراستوبایددرسالنبزرگترهاکمیهمآدابزندگی
اجتماعیوخانوادگیرابیاموزند.البتهوقتیبخواهندبرایآنهاسروهمسریانتخابکنند،مالکپورفقطدر
تندرستیوسلامتجفتنظرمیدهدودرمراحلآشناییوعیاقکردنزوججوانبایدابراهیمیبرایشان
مادریکند.محلزندگیابراهیمینزدیکسالنطوطیهاستودرطولشبانهروزچندینباربهآنهاسر

میزند.سالنطوطیهایبالغپرازطوطیهایجورواجورریزجثهوقویهیکلاستکهوقتیتنهاهستند،
اختلاطهایخصوصیشاندرگوشیوآراماست،ولیبهمحضبازشدندرودیدنمالکپورسالنراروی
سرشانمیگذارند.مالکپوردیوارهاراباآکاسیوپوشاندهوهرقدرطوطیهاقیلوقالکنند،موجبآزار
همسایههانمیشوند.بعضیازجفتهاتازهتخمگذاشتهاندوتعدادیهمازتخمگذاریشانچندان
نگذشتهاست،ولیجفتکاسکویقدیمیوعزیزکردهمالکپورآراموبیخیالتویقفسشان

جاخوشکردهاندوانگاربهاینزودیخیالتخمگذاریوزادوولدهمندارند.

کاسبی با کاسکوکسبی سودآور
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برتری ایران
 در تولیدات نانویی

میان 7کشور برتر دنیا هستیم

مواد وقتی تبدیل به ساختار نانویی می شوند  
کارآمدی بیشتری پیدا می کنند

راه حل کوچک 
برای مشکلات بزرگ
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فناوری نانو اگرچه با ریزترین نوع مواد سروکار دارد،   اثر بسیار شگفت انگیز و بزرگی در زندگی انسان می گذارد

ذرههایبزرگکوچکنما
 قدیمی اما 

همچنان نوآورانه
برای کندوکاو درباره زمان شناسایی فناوری 
نانو باید تا دهه1980 میادی به عقب 
برگردیم. در حقیقت از این دهه بود که جامعه 
علمی در دنیا با نانو آشنا شد و به طور دقیق 
از سال2000 کشورهای جهان اولی پیگیر آن 
شدند. با توسعه و به کارگیری نانوتکنولوژی 
در حوزه های مختلف و حرکت دولت ها 
به سمت پایه گذاری و توسعه تحقیقات 
نانوتکنولوژی، نخستین سال های دهه2010 
میادی شروع کاربردهای اقتصادی 
نانوتکنولوژی بود. به نوعی می توان قرن 
بیست ویکم را قرن فناوری نانو و مهم ترین 
دوران این صنعت خواند. نانو نه یک ماده 
است نه یک جسم، فقط یک مقیاس است؛ 
کوچک شدن یک مقیاس به اندازه ای کوچک 
که دیده نمی شود اما تأثیری بسیار بزرگ در 

زندگی انسان دارد.

شکل جدید فیزیک اتمی
در گذشته نانو را با نام فیزیک اتمی 
می شناختند و پس از کابردی شدن آن، 
نام نانو را به خود گرفت. به همین دلیل نانو 
یک علم جدید نیست؛ اما کاربردی شدن 
آن زندگی انسان را دگرگون کرد. ایده 
 Eric نانوتکنولوژی را برای نخستین بار
Drexler به دنیا عرضه کرد. او در آزمایشگاه 
 Foresight متعلق به انستیتو MITمشهور
مطالعات خود را با سیستم های بیولوژیکی 
شروع کرد و سپس متوجه شد که می توان 
دستگاه های مولکولي تولید کرد. بدین ترتیب 

ایده نانو تکنوژلوی به نام او ثبت شد.

نانو در ایران باستان 
شواهد تاریخی نشان می دهد که ایرانیان 
در قرن های چهارم تا هفتم هجری از 
نانوذرات  نقره و مس برای تزئین سفال های 
خود استفاده می کرده اند. در همین راستا 
محققانی از کشور ایتالیا به همراه محققان 
ایرانی، نتایج تحقیقات صورت گرفته روی 
لعاب های استفاده شده روی سفال های 
ایرانی قرن های ۴ تا ۷ هجری را به صورت 
مقاله ای منتشر کرده اند. طبق نتایج این 
تحقیق، وجود نانوذرات نقره و مس در لعاب 
مورد استفاده در تزئینات سفالی قرون ۴ تا ۷ 
هجری موجب پیدایش اثرات کروماتیکی 

مختلفی در این سفال ها شده است.

بیشترین کاربرد در زندگی
مهم ترین علوم مرتبط با فناوری نانو را 
می توان علوم مهندسی و پزشکی خواند. 
نانو تاکنون بیشترین کاربرد را در صنایع 
سنگین، بهداشت، نساجی و کشاورزی 
داشته و در صنایعی نظیر رنگ، اتومبیل، 
کامپیوتر، شیمی، تصفیه آب و غیره نیز 
درحال توسعه است. محصولات نساجی 
حاصل از فناوری نانو در کشورهای 
آلمان وانگلیس بیشترین رواج را دارند. 
تولید کفش ها و لباس هایی که با حفظ 
گرمای بدن و تأثیر در گردش خون، باعث 
کاهش خستگی و راحتی می شوند نیز از 

دستاوردهای سحرآمیز علم نانو است.

نکته مهم درباره ذرات نانو این است که این مواد ممکن است گاهی 
خطرات جدی برای سامت ایجاد کنند. سیستم ایمنی بدن انسان 
برای محافظت در برابر عوامل محیطی مختلف با اندازه های مختلف، 
مکانیسم مشخصی دارد. با این حال، تا همین اواخر، هرگز در معرض 
نانوذرات مصنوعی و ویژگی های خاص آنها قرار نگرفته بوده است. 
بنابراین مکانیسم های دفاعی طبیعی انسان مرتبط با سیستم های 
ایمنی و التهابی ممکن است نتوانند به اندازه کافی به این نانوذرات 
پاسخ دهند. در کنار مزایای فراوان آن، استفاده گسترده و ناآگاهانه از 
آنها بدون تحقیقات کافی می تواند خطرات جدی برای سامت انسان و 

محیط زیست به همراه داشته باشد.

خطرات احتمالی

مقیاس نانو یعنی ابعادی بین یک تا 100نانومتر که چیزی حدود 100میلیونیم 
میلی متر یا کمتر می شود. برای درک بهتر مقیاس نانومتر، یک تار مو یا 
ضخامت یک کاغذ را درنظر بگیرید؛ ضخامت مو و کاغذ بین 50000 تا 100000 
نانومتر است. در تکنولوژی نانو، دانشمندان با اتم های تشکیل دهنده 
یک ساختار مولکولی سروکار دارند تا با تغییرات آن دنیای امروز ما را با 

نوآوری های جدیدی که زندگی مان را متحول می کند پیوند دهند.

تعریف مقیاس نانو

بسیاری از کاربردهای فناوری نانو 
شامل مواد جدیدی می شود که خواص 
بسیار متفاوت تر، مؤثرتر و جدیدتری 
نسبت به مواد مشابه در اندازه های 
بزرگ تر دارد. این به  دلیل نسبت 
سطح به حجم بسیار بالای نانوذرات 
در مقایسه با ذرات بزرگ تر و اثراتی 
است که در آن مقیاس کوچک ظاهر 
می شوند. کاربردهای نانوتکنولوژی 
می تواند بسیار سودمند و پتانسیل 
تأثیرگذاری قابل توجهی بر جامعه 
داشته باشد. فناوری نانو توسط 
بخش های صنعتی مانند بخش های 
اطاعات و ارتباطات مورد استقبال 
قرار گرفته است، اما در فناوری غذایی، 
فناوری انرژی و همچنین در برخی از 
محصولات پزشکی و داروها نیز استفاده 
می شود. نانومواد همچنین می تواند 
فرصت های جدیدی را برای کاهش 

آلودگی محیط زیست فراهم کند.

کاربردی و مؤثر
خود کلمه نانو که ریشه ای یونانی دارد 
به معنی بسیار کوچک یا به زبان عامه 
»کوتوله« است، اما فناوری نانو به 
شاخه ای از علم مهندسی گفته می شود 
که با دستکاری اتم ها و مولکول ها در 
مقیاسی بسیار کوچک یعنی در حدود 
100میلیونیم میلی متر یا کمتر به طراحی، 
تولید و استفاده ساختارها، دستگاه ها 
و سیستم های مختلفی که در زندگی 
انسان مؤثر است، می انجامد. در طبیعت، 
نمونه های بسیاری از سازه ها با ابعاد یک 
یا چند نانومتری وجود دارد و بسیاری 
از فناوری ها سال هاست که از چنین 
نانوساختارهایی سود می برند، اما در 
سال های اخیر با پیشرفت تکنولوژی 
امکان ساختن ساختارهای نانویی برای 
سهولت زندگی انسان فراهم شده است. 
در مقیاس نانومتری، مواد ممکن است 
خواص غیرعادی از خود نشان دهند؛ 

مثا رنگ را تغییر می دهند.

آشنایی با علم نانو

آشنایی با
 علم نانو

خطرات 
احتمالی

تعریف 
مقیاس نانو

کاربردی
 و مؤثر

یکی از علوم جدیدی که شاید به تازگی با آن آشنا شده باشید نانو است. از انواع شوینده تا البسه و داروها، بارها واژه نانو را در کنار آنها 
شنیده و خوانده ایم. اما دقیقا فناوری نانو چیست؟ فناوری نانو در زبانی ساده شامل ایجاد تغییرات فیزیکی، شیمیایی و بیولوژیکی در 

مواد و تبدیل آنها به مقیاس های نانومتر است تا کاربری مؤثرتر و نوآورانه ای پیدا کنند.

|زهرا خلجی | 
روزنامه نگار
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فناوری نانو در ایران در سال های اخیر 
به مدد تاش دانشمندان در قالب 
شرکت های دانش بنیان چنان پیشرفتی 
داشته است که حالا ایران با اقتدار در میان 
7 کشور برتر دنیا در زمینه مقالات علمی 
درباره نانو شناخته می شود و کالاهای 
ایرانی به 50 مقصد جهانی صادر می شود. 
این اتفاق عاوه بر صرفه جویی ارزی در 
کشور و قطع نیاز به واردات به سودآوری 
کان از بازارهای خارجی منجر شده است.

موضوع نانو در ایران از سال۱۳۷۹ مطرح شد 
و به دنبال آن از سال۱۳۸۲ ستاد ویژه توسعه 
فناوری نانو برای ساماندهی آن تشکیل 
شد. طبق گزارش رئیس ستاد ملی نانو در 
سال۲۰۰۱ فقط ۲۲مقاله جهانی از سوی 
ایران در عرصه نانو به چاپ رسیده است 
اما در سال۲۰۱۹ با چاپ بیش از ۱۲هزار 
مقاله جهانی در این زمینه از رتبه۵۷ به 
رتبه چهارم جهانی ارتقا یافته و در آخرین 
رده بندی ها جزو ۷کشور اول جهان 
قرار گرفته است. همچنین دانشمندان 
کشورمان ۲ اختراع ثبت شده سال۲۰۰۱ در 
عرصه نانو را به ۲۶۰ اختراع در سال۲۰۱۹ 
افزایش دادند که ۲۴درصد اختراعات 

ثبت شده جهانی را شامل می شود.

آغاز از دهه 80
تولید محصولات مبتنی بر فناوری نانو در 
ایران از اواخر دهه۸۰ به صورت محدود آغاز 
شد و از سال های ابتدایی دهه۹۰ به صورت 
جدی در دستور کار قرار گرفت، به نحوی 
که هم اکنون ۳۰۰شرکت دانش بنیان فعال 
در کشور ۷۱۵نوع محصول نانوتکنولوژی 
خود را به ۵۰کشور جهان صادر می کنند 
که در ۲۰حوزه صنعتی مورد استفاده قرار 
می گیرد. این در حالی است که متخصصان 
کشورمان در ابتدای راه حدود ۲۵۰نوع کالا 
با فناوری نانوتکنولوژی تولید می کردند اما 
طی زمان این تعداد به ۵۰۰ قلم رسید و 
هم اکنون حدود ۷۱۵نوع دستاورد به کمک 

فناوری نانوتکنولوژی تولید می شود.

استاندارد بین المللی
تاکنون ایران در زمینه استاندارد 
بین المللی نانو توانسته ۴ استاندارد 
بین المللی ایزو را در حوزه نانوتکنولوژی 
به ثبت برساند. همچنین در این تکنولوژی 
جزو کشورهای پیشگام هستیم و در این 
زمینه همپا با کشورهای آلمان و چین 
فعالیت می کنیم. نانو می تواند منشا اقتصاد 
مقاومتی باشد و با یک برنامه ریزی ۱۰ساله 

صادرات نانو می تواند از نفت پیشی بگیرد.

 رتبه جهانی
 برای نانوی  ایران

برتریایراندرتولیداتنانویی
میان 7کشور برتر دنیا هستیم

استفاده از فناوری نانو دربرگیری زیادی دارد. در 
هر حوزه ای از سامت و بهداشت، انرژی، کشاورزی 
و صنایع مختلف ردپای فناوری نانو دیده می شود. 
ایران نیز توانسته در همه این عرصه ها دستاوردهای 
زیادی را رقم بزند. آمارها نشان از ارتقای رتبه های ایران در جایگاه های 

جهانی دارد و بخش قابل توجهی از  اعتبار این افتخار مختص دانشمندانی 
است که موفق به تولید محصولاتی نانومحور شده اند که نیاز ما را از واردات در 
شرایط تحریم های سنگین رفع کرده اند. هرساله برای نمایش تولیدات جدید 
نانویی در ایران نمایشگاهی برگزار می شود که بهترین مکان برای آشنایی با 

دستاوردهای بومی سازی  شده است.

| نیلوفر کیایی | 
روزنامه نگار

خودرووحملونقل

نانوپوشش ها برای محافظت از قطعات خودرو یکی از نوآوری های 

مهم در صنعت خودروسازی هستند که باعث افزایش عمر مفید 

قطعات، بهبود عملکرد خودرو و کاهش هزینه های نگهداری 

می شوند. این پوشش ها با استفاده از فناوری نانو و خواص 

منحصربه فرد مواد در مقیاس نانومتری، می توانند قطعات مختلف 

خودرو را در برابر عوامل مخرب محیطی و مکانیکی محافظت 

کنند. از سوی دیگر استفاده از نانومواد در ساخت قطعات 

سبک وزن برای کاهش مصرف سوخت و افزایش 

بهره وری خودروها نیز از روش های سودمند 

فناوری نانو در خودرو است.

پوشش عرصه های مختلف 
ایران در حوزه فناوری نانو به ویژه در صنایع پزشکی، مواد 
ساختمانی، کشاورزی و محیط زیست پیشرفت های 
قابل توجهی داشته است و محصولات مختلفی در این 
زمینه ها به تولید رسیده اند. دولت ها در دوره های مختلف 
برنامه های مدونی برای حمایت گسترده  از توسعه فناوری 

نانو به عنوان یکی از فناوری های نوین داشته اند.

کشاورزی و صنایع غذایی
در بحث کشاورزی، تولیدات نانویی بیشتر منجر به 
سلامت غذایی می شود. کودها و آفت کش های مبتنی 
بر نانوذرات برای افزایش بهره وری و کاهش مصرف 
مواد شیمیایی استفاده می شوند. در صنایع غذایی 
نیز نانومواد در بسته بندی های هوشمند برای افزایش 
ماندگاری مواد غذایی و محافظت از آنها در برابر 

باکتری ها و رطوبت به کار می روند.

آب و محیط زیست
فیلترهای نانو برای تصفیه آب ازجمله محصولات 
دانش بنیانی هستند که توانسته اند مشکلات متعدد 
را در این زمینه حل کنند. همچنین استفاده از 
نانوذرات به شکل فیلترهای نانویی تصفیه هوا و 
کنترل آلودگی های صنعتی می تواند ذرات معلق، 
آلاینده های گازی و میکروارگانیسم های مضر 

موجود در هوا را جذب کند.

بهداشت و سامت
محصولات مبتنی بر فناوری نوین نانوی ایرانی در زمینه های مختلف و مهمی تولید می شوند. یکی از اصلی ترین زمینه هایی که فناوری نانو توانسته در زندگی مردم 
جاری شود، عرصه بهداشت و سلامت است. تولیدات دارویی مبتنی بر نانوذرات برای افزایش کارایی دارو و کاهش عوارض جانبی، بخش بزرگ محصولات را به خود 
اختصاص داده است؛ به عنوان مثال داروهای ضد سرطان با استفاده از نانوذرات برای هدف گذاری دقیق تر سلول های سرطانی. در سوی دیگر نانومواد برای ترمیم بافت ها 
با استفاده از نانوذرات در محصولاتی مانند پانسمان های ترمیمی که بهبود زخم ها را تسریع می کنند به کار مي روند. این مورد به ویژه برای بیماران دیابتی و بیماران 
پروانه ای استفاده مؤثری دارد. در آخر نانوحامل ها هستند که در آنها نانوذرات به عنوان حامل های دارویی برای رساندن دارو به نواحی خاصی از بدن استفاده می شوند.

الکترونیک و فناوری اطاعات
توسعه حسگرهای بسیار حساس مبتنی بر فناوری نانو 
یکی از پیشرفت های کلیدی در حوزه نانوفناوری است. 
این حسگرها برای اندازه گیری دقیق مواد و پارامترهای 
مختلف به کار می روند. همچنین نانوذرات در تولید 
قطعات الکترونیکی کوچک تر و کارآمدتر، مانند 

ترانزیستورها و مدارهای مجتمع استفاده می شوند.

صنعت نفت و گاز
فناوری نانو در صنعت نفت و گاز به عنوان یک راهکار 
نوین برای بهبود عملکرد و کارایی در فرایندهای 
مختلف مورد استفاده قرار گرفته است. موادی متشکل 
از ذرات نانویی برای حفاری چاه های نفت و بهبود 
عملکرد استخراج نفت و گاز استفاده می شوند. استفاده 
از نانوکاتالیست ها نیز برای افزایش کارایی فرآیندهای 

پالایش و کاهش مصرف انرژی رواج دارند.

لوازم آرایشی و بهداشتی
استفاده از نانوذرات برای افزایش اثرگذاری 
کرم های ضد آفتاب و محافظت از پوست در 
برابر اشعه ماوراءبنفش در سال های اخیر به یک 
امر مرسوم تبدیل شده است. تولید محصولات 
آرایشی و بهداشتی با استفاده از نانوذرات برای 
افزایش جذب و اثرگذاری در اغلب کارخانه ها 

انجام می شود.

صنعت ساختمان 
نانوبتن ترکیبی است ساخته شده از نانوذرات که باعث 
استحکام بالاتر و مقاوم تر شدن سازه در برابر شرایط 
محیطی مختلف می شود. پوشش های نانویی برای 
محافظت از سطوح در برابر خوردگی، آلودگی و جذب 
آب هستند که در ساختمان ها و سازه های عمرانی 

کاربرد دارند.

نساجی
شاید ملموس ترین شکل نانو برای عموم جامعه بخش 
پوشاک و منسوجات باشد. پارچه های ضد آب و ضد لکه، 
پارچه هایی با پوشش نانو هستند که با به کار بردن این 
فناوری تمیزکردن آنها آسان تر می شود. نوعی از پارچه 
با عنوان پارچه های ضد باکتری نیز با استفاده از نانوذرات 
نقره تولید شده است که به ویژه در تولید لباس های 

پزشکی کاربرد دارند.
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علاوه بر راه هایی که نانوتکنولوژی می تواند 
به بهبود بهره وری انرژی کمک کند، 
راه های زیادی نیز وجود دارد که می تواند به 
شناسایی و پاکسازی آلاینده های محیطی 

کمک کند.
فناوری نانو می تواند نیاز به آب آشامیدنی 
سالم و مقرون به صرفه را از طریق شناسایی 
و تصفیه سریع و کم هزینه ناخالصی ها در 

آب برطرف کند.
مهندسان، یک غشای لایه نازک با نانو 
منافذ برای نمک زدایی ساخته اند. این غشا 
دی سولفید مولیبدن  )MoS2( ۲تا ۵برابر 
بیشتر از فیلترهای معمولی فعلی آب را 

فیلتر می کند.
نانوذرات برای پاکسازی آلاینده های آب 
صنعتی در آب های زیرزمینی از طریق 
واکنش های شیمیایی که آلاینده ها را 
بی ضرر می کند، تولید می شوند. این 

فرایند نسبت به روش هایی که نیاز به 
پمپاژ آب از زمین برای تصفیه دارند، هزینه 

کمتری دارد.
محققان یک حوله کاغذی بافته شده از نانو 
پارچه و سیم های ریز اکسید منگنز پتاسیم 
ساخته اند که می تواند ۲۰برابر وزن خود 
روغن را برای کاربردهای پاکسازی جذب 
کند. آنها همچنین نانوذرات مغناطیسی 
ضد آب را در رفع نشت نفت قرار داده و از 
آهنربا برای حذف مکانیکی روغن از آب 

استفاده کرده اند.
بسیاری از فیلترهای هوا در کابین هواپیما 
و انواع دیگر فیلترهای مبتنی بر فناوری 
نانو هستند که امکان »فیلتراسیون 
مکانیکی« را فراهم می کنند که در آن 
مواد فیبر، منافذی در مقیاس نانو ایجاد 
می کنند که ذرات بزرگ تر از اندازه منافذ را 
به دام می اندازند. فیلترها همچنین ممکن 
است حاوی لایه های زغالی باشند که بو را 

از بین می برند.
حسگرها و راه حل های مجهز به فناوری نانو 
اکنون قادر به شناسایی عوامل شیمیایی 
یا بیولوژیکی در هوا و خاک با حساسیت 
بسیار بالاتر از همیشه هستند. محققان در 
حال بررسی ذراتی مانند تک لایه های خود 
مونتاژ شده روی تکیه گاه های متخلخل، 
دندریمرها )درشت مولکول های منشعب( 
و نانولوله های کربنی هستند تا نحوه اعمال 
خواص شیمیایی و فیزیکی منحصربه فرد 
آنها را برای انواع مختلف اصلاح مکان های 
سمی تعیین کنند. حسگر دیگری توسط 
ناسا به عنوان افزونه گوشی هوشمند 
ساخته شده است که آتش نشانان 
می توانند از آن برای نظارت بر کیفیت 

هوای اطراف آتش استفاده کنند.

 تأثیر مثبت
 بر محیط زیست 

مواد وقتی تبدیل به ساختار نانویی می شوند، کارآمدی بیشتری پیدا می کنند

نانوتکنولوژی در حال کمک به بهبود قابل توجه و حتی متحول کردن بسیاری از بخش های فناوری و صنعت است. فناوری اطاعات، 
امنیت داخلی، پزشکی، حمل ونقل، انرژی، ایمنی موادغذایی و علوم محیطی و بسیاری دیگر از  جمله بخش هایی هستند که تحت تاثیر 
نانو تکنولوژی قرار گرفته اند. در این متن به نمونه ها، مزایا و کاربردهای نانوتکنولوژی که به سرعت در حال رشد هستند، می پردازیم.

|زهرا خلجی | 
روزنامه نگار

پارچه
افزودن نانومقیاس به پارچه ها باعث سبک تر شدن 
آنها می شود. علاوه بر این موجب می شود پارچه 
در برابر چین و چروک، رنگ آمیزی و رشد باکتری 
نیز مقاوم شود. مواد در مقیاس نانو شروع به فعال 
کردن پارچه های هوشمند قابل شست وشو و بادوام 
می کنند که مجهز به حسگرها و لوازم الکترونیکی 
انعطاف پذیر در مقیاس نانو با قابلیت هایی برای 
نظارت بر سلامت، جذب انرژی خورشیدی و 

برداشت انرژی از طریق حرکت هستند.

پوشش نانو سرامیکی
پوشش های سرامیکی نانو ساختار سختی بسیار 
بیشتری نسبت به پوشش های معمولی مقاوم در 
برابر سایش برای قطعات ماشین نشان می دهند. 
روان کننده ها و روغن های موتور مجهز به فناوری 
نانو نیز به طور قابل توجهی سایش و پارگی را 
کاهش می دهند که می تواند طول عمر قطعات 
متحرک را در همه  چیز از ابزارهای برقی گرفته 
تا ماشین آلات صنعتی به میزان قابل توجهی 

افزایش دهد.

نانو مهندسی 
نانو مهندسی آنزیم ها، با هدف امکان تبدیل سلولز از 
تراشه های چوب، ساقه های ذرت، علف های چند ساله 

بارور نشده و... به اتانول برای سوخت ایجاد شده است.
 نانو مواد سلولزی کاربردهای بالقوه ای را در طیف 
گسترده ای از بخش های صنعتی ازجمله الکترونیک، 
ساخت وساز، بسته بندی، غذا، انرژی، مراقبت های 
بهداشتی، خودروسازی و دفاع نشان داده اند. پیش بینی 
می شود که نانومواد سلولزی نسبت به بسیاری از 

نانومواد دیگر ارزان تر باشند.

وسایل نقلیه
سبک وزنی خودروها، کامیون ها، هواپیماها، قایق ها و 
فضاپیماها می تواند منجر به صرفه جویی قابل توجهی در 
مصرف سوخت شود. افزودنی های نانومقیاس در مواد 
کامپوزیت پلیمری در چوب های بیسبال، راکت های 
تنیس، دوچرخه ها، کلاه ایمنی موتورسیکلت، قطعات 
خودرو، چمدان ها و محفظه های ابزار برقی استفاده می شود 
و آنها را سبک، سفت، بادوام و انعطاف پذیر می سازد. اکنون 
صفحات نانولوله کربنی برای استفاده در وسایل نقلیه 
هوایی نسل بعدی تولید می شود؛ به عنوان مثال، ترکیب 
وزن سبک و رسانایی آنها را برای کاربردهایی مانند محافظ 
الکترومغناطیسی و مدیریت حرارتی ایده آل می کند. مواد 
مهندسی شده نانو در محصولات خودرو شامل سیستم های 
باتری قابل شارژ با قدرت بالاست. مواد ترموالکتریک برای 
کنترل دما، لاستیک با مقاومت کمتر، سنسورها و لوازم 
الکترونیکی با راندمان بالا و کم هزینه، پنل های خورشیدی 
هوشمند لایه نازک و افزودنی های سوخت برای اگزوز 

تمیزتر و برد طولانی تر.

نمایشگرها
لایه های شفاف در مقیاس نانو روی عینک ها، نمایشگرهای 
کامپیوتر و دوربین، پنجره ها و سطوح دیگر می توانند آنها را 
ضد آب، ضد انعکاس، خود تمیز شونده، مقاوم در برابر اشعه 
ماورای بنفش یا مادون قرمز، ضد صد مه، ضد میکروب، مقاوم 

در برابر خراش یا رسانای الکتریکی کند.

کاتالیزور
نانوذرات به طور فزاینده ای در کاتالیز برای تقویت 
واکنش های شیمیایی استفاده می شوند. این امر باعث 
کاهش مقدار مواد کاتالیزوری لازم برای ایجاد نتایج 
مطلوب، صرفه جویی در هزینه و کاهش آلاینده ها 
می شود که ۲کاربرد بزرگ در پالایش نفت و مبدل های 

کاتالیزوری خودروست.

نانوتکنولوژیازنماینزدیک
دانش های نوین از آنجا که همچنان مسیرهای زیادی برای تحقیق و تثبیت دارند، 
در کنار مزایای فراوان، احتمالا معایبی دارند که درباره فناوری نانو، دانشمندان 

مزایا و معایب مختلفی را کشف کرده اند.

معایب
انواعی از فناوری نانو 

محیط زیست را تهدید 
می کند و می تواند با ایجاد 

سم ها و آلودگی های 
جدید، اثرات منفی روی 

محیط زیست بگذارد.

تأثیر آن روی بازار شغلی 
غیرقابل انکار است؛ چرا که 
مواد کامل و تغییر در فرایند 

تولید می تواند بسیاری از 
مشاغل مرتبط را نابود کند. 

امنیت را در اشکال مختلف 
مانند تسهیل جاسوسی، 

تولید نانواسلحه ها و 
گلوله های هوشمند

 زیر سؤال می برد.

 زندگی روزمره
با فناوری نانو

بسیاری از مزایای نانوتکنولوژی به این 
واقعیت بستگی دارد که چقدر می توان 
ساختار مواد را در مقیاس های بسیار 
کوچک برای دستیابی به ویژگی های 
مورد نیاز تنظیم کرد. با استفاده از 
فناوری نانو، مواد را می توان به طور 
مؤثری قوی تر، سبک تر، بادوام تر، 
واکنش پذیرتر، رسانای الکتریکی 
بهتر و با ویژگی های دیگر ساخت. 
بسیاری از محصولات تجاری روزمره 
در حال حاضر در بازار و در استفاده 
روزانه هستند که به مواد و فرایندهای 

نانومقیاس متکی اند.

کاربردهای خانگی و شخصی

مواد با مهندسی نانو محصولات خانگی برتری مانند 

چربی زداها و لکه برها را تولید می کنند؛ سنسورهای 

محیطی، تصفیه کننده هوا و فیلترها، پاک کننده های 

آنتی باکتریال و رنگ های تخصصی و محصولات آب بندی، 

مانند رنگ های خود تمیز شونده که در برابر کثیفی و لکه ها 

مقاومت می کنند. مواد نانومقیاس نیز برای بهبود عملکرد در 

انواع محصولات مراقبت شخصی گنجانده شده است.

 دی اکسید تیتانیوم در مقیاس نانو و اکسید روی، 

سال هاست در کرم های ضد آفتاب برای محافظت 

در برابر نور خورشید و در عین حال نامرئی 

روی پوست استفاده می شود.

راهحلکوچکبرایمشکلاتبزرگ
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تأثیرنانوبردنیایفناوریاطلاعات
فناوری نانو نوید توسعه مواد 
چندمنظوره ای را می دهد که به 
ساخت و نگهداری وسایل نقلیه، 
 هواپیماها، فضاپیماها و کشتی های

 سبک تر، ایمن تر، هوشمندتر و کارآمدتر 
کمک می کند. عاوه بر این، فناوری 
نانو ابزارهای مختلفی را برای بهبود 

زیرساخت های حمل ونقل ارائه می دهد.

زیرساخت
نانو مهندسی آلومینیوم، فولاد، آسفالت، 
بتن و سایر مواد سیمانی و اشکال بازیافتی 
آنها از نظر بهبود عملکرد، انعطاف پذیری 
و طول عمر اجزای زیرساخت بزرگراه 
و حمل ونقل و در عین حال کاهش 
هزینه چرخه عمر آنها، نوید بزرگی 
می دهد. سیستم های جدید ممکن است 
قابلیت های نوآورانه را در مواد زیرساختی 
سنتی، مانند سازه های خود ترمیم شونده 

یا توانایی تولید یا انتقال انرژی بگنجانند.

حسگرهای نانومقیاس
سنسورها و دستگاه های نانومقیاس ممکن 
است نظارت مستمر مقرون به صرفه ای 
از یکپارچگی ساختاری و عملکرد پل ها، 
تونل ها، ریل ها، سازه های پارکینگ و 
روسازی ها را در طول زمان فراهم کنند. 
حسگرهای نانومقیاس، دستگاه های 
ارتباطی و سایر نوآوری های فعال شده توسط 
نانوالکترونیک همچنین از یک زیرساخت 
حمل ونقل پیشرفته پشتیبانی می کنند که 
با برقراری ارتباط با سیستم های مبتنی 
بر وسیله نقلیه به رانندگان کمک می کند 
موقعیت خط را حفظ، از برخورد جلوگیری، 
مسیرهای سفر را برای جلوگیری از تراکم 

تنظیم و رابط رانندگان را بهبود بخشد.

مواد سبک وزن
استفاده از مواد سبک وزن و با استحکام بالا 
با فناوری نانو تقریباً برای هر وسیله نقلیه ای 
سودمند است. به عنوان مثال، تخمین زده 
شده است که کاهش وزن یک هواپیمای جت 
تجاری تا ۲۰درصد می تواند مصرف سوخت 
آن را تا ۱۵درصد کاهش دهد. تجزیه و تحلیل 
اولیه انجام شده برای ناسا نشان می دهد که 
توسعه و استفاده از نانومواد پیشرفته با دو برابر 
قدرت کامپوزیت های معمولی، وزن ناخالص 
یک پرتابگر ماهواره و فضاپیما را تا ۶۳درصد 
کاهش می دهد. این نه تنها می تواند مقدار 
قابل توجهی از انرژی مورد نیاز برای پرتاب 
فضاپیما به مدار را ذخیره کند، بلکه توسعه 
وسایل پرتاب تک مرحله ای را نیز امکانپذیر 
می کند، هزینه های پرتاب را بیشتر کاهش 
می دهد و قابلیت اطمینان ماموریت را افزایش 

می دهد.

مزایای حمل ونقل 
در آینده

نمایشگرهای موبایل، تلویزیون و انواع تراشه با تاثیر فناوری نانو شکل جدیدی به خود گرفته است

حافظه نانومتری
ترانزیستورها، سوئیچ های اساسی که تمامی محاسبات مدرن را امکان پذیر می سازند، همگی از طریق فناوری 
نانو کوچک  و کوچک تر شده اند. در آغاز قرن، یک ترانزیستور معمولی۱۳۰ تا ۲۵۰نانومتر اندازه داشت؛ این در 
حالی است که در سال ۲۰۱۴، شرکت اینتل یک ترانزیستور ۱۴نانومتری ایجاد کرد، سپس شرکت آمریکایی 
IBM نخستین ترانزیستور ۷نانومتری را در سال ۲۰۱۵ساخت و پس از آن آزمایشگاه ملی لارنس برکلی یک 
ترانزیستور یک نانومتری را در سال۲۰۱۶ به جهان معرفی کرد. ترانزیستورهای کوچک تر، سریع تر و بهتر به 

این معنی است که به زودی کل حافظه کامپیوترها ممکن است روی یک تراشه کوچک ذخیره شود.

نانوتکنولوژیازنماینزدیک
دانش های نوین از آنجا که همچنان مسیرهای زیادی برای تحقیق و تثبیت دارند، 
در کنار مزایای فراوان، احتمالا معایبی دارند که درباره فناوری نانو، دانشمندان 

مزایا و معایب مختلفی را کشف کرده اند.

مزایا
استفاده از انرژی های 
تجدیدپذیر به روش های 
مختلفی که ساخت  پنل های 
خورشیدی را آسان تر و  
کاربرد آنها را مؤثرتر می کند.

استفاده از ابزار الکترونیک 
را نامحدود می کند و برخاف 
میکروچیپ های سیلیکونی، 
نانوچیپ هایی ارائه می دهد که 
به ما اجازه می دهند مدار بسیار 
دقیق را در سطح اتمی بسازیم.

اثربخشی داروها را بیشتر 
می کند، جراحی ها را بسیار 
دقیق تر و سریع تر پیش 
می برد و درمان  سرطان ها را 
بهبود می بخشد.

فناوری نانو تا حد زیادی به پیشرفت های 
عمده در محاسبات و الکترونیک کمک کرده 
است که منجر به سیستم های سریع تر، 
کوچک تر و قابل حمل تر شده است که 
می توانند مقادیر بیشتر و بزرگ تری از 
اطاعات را مدیریت و ذخیره کنند. این 
برنامه های کاربردی که به طور مداوم در حال 

توسعه هستند عبارتند از:

عملکرد بهتر کامپیوتر
با استفاده از حافظه دسترسی تصادفی مغناطیسی )MRAM(، کامپیوترها تقریباً قادر به راه اندازی مجدد 
خواهند بود. MRAM توسط اتصالات تونل مغناطیسی در مقیاس نانومتر فعال می شود و می تواند به سرعت و 

به طور مؤثر، داده ها را در طول خاموش شدن سیستم ذخیره یا ویژگی های پخش مجدد را فعال کند.

انعطاف پذیر
ابزار الکترونیک منعطف، خم شونده، تاشو، 
قابل چرخش و قابل کشش به بخش های 
مختلف رسیده و در محصولات مختلفی 
ازجمله گجت های پوشیدنی ، برنامه های 
کاربردی پزشکی، کاربردهای هوافضا و 
اینترنت اشیا ادغام می شوند. الکترونیک 
 انعطاف پذیر با استفاده از نانو غشاهای

 نیمه هادی برای کاربرد در نمایشگرهای 
گوشی های هوشمند و کتابخوان های 
الکترونیکی توسعه یافته است. نانو مواد دیگری 
مانند گرافن و نانو مواد سلولزی برای انواع مختلف 
لوازم الکترونیکی انعطاف پذیر برای فعال کردن 
حسگرهای پوشیدنی، پنل های خورشیدی که 
می توانند روی لباس ها دوخته شوند و کاغذهای 
الکترونیکی که می توان آنها را جمع کرد، استفاده 
می شود. ساخت وسایل الکترونیکی مسطح، 
منعطف، سبک، غیرشکننده و بسیار کارآمد، 
راه را به روی محصولات هوشمند بی شماری 

باز می کند.

تصویر بهتر تلویزیون ها
در سال های اخیر، نمایشگرها و تلویزیون هایی 
با کیفیت فوق العاده بالا به فروش می رسند 
که از نقاط کوانتومی برای تولید رنگ های 
زنده تر و در عین حال کارآمدتر انرژی استفاده 
می کنند. این کار نیز به کمک ذرات نانویی 

امکان پذیر شده است.

نانو ذرات مس
سایر محصولات محاسباتی و الکترونیکی 
عبارتند از تراشه های حافظه فلش برای 
تلفن های هوشمند، فلش مموری ها و 
سمعک های فوق پاسخگو؛ پوشش های 
ضد میکروبی- ضد باکتریایی روی کیبورد 
و قاب گوشی تلفن همراه و جوهرهای رسانا 
برای چاپ های الکترونیکی که اخیرا توسعه 

یافته اند.
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فضا در تسخیر نانو
فناوری نانو در صنعت فضایی به دلیل 
ویژگی های منحصربه فرد نانومواد و 
قابلیت های پیشرفته ای که ارائه می دهد، 
نقش پررنگی دارد که شاید از تصور ما خارج 
باشد. کاربردهای فناوری نانو در این صنعت 
به بهبود کارایی، کاهش وزن، افزایش مقاومت 
و دوام مواد و همچنین بهینه سازی عملکرد 

سیستم ها منجر شده است.

فضاپیماهای کوچک تر
نانومواد مانند نانوکامپوزیت ها و نانوکربن ها در 
ساخت قطعات فضاپیماها، ماهواره ها و سایر 
تجهیزات فضایی استفاده می شوند. این مواد 
عاوه بر اینکه بسیار سبک هستند، استحکام 
فوق العاده ای دارند که می تواند به کاهش وزن 
کلی فضاپیماها کمک کند و در عین حال مقاومت 
آنها در برابر شرایط سخت فضایی مانند فشار 
بالا، دمای بسیار پایین یا تشعشعات کیهانی را 
افزایش دهد. پوشش های محافظتی نانویی هم 
می توانند از قطعات فضاپیما در برابر اثرات شدید 
تشعشعات خورشیدی و کیهانی، حرارت بالا و 
اصطکاک ناشی از ورود به جو زمین محافظت 
کنند. این پوشش ها همچنین به جلوگیری از 
فرسایش و اکسیداسیون قطعات در شرایط 

سخت فضایی کمک می کنند.

حسگرهایی که نمی شناختید
اگر بدانید که حسگرهای نانویی با دقت بسیار 
بالا و اندازه کوچک، می توانند به شناسایی 
دقیق شرایط محیطی مانند تشعشعات 
کیهانی، فشار، دما و ترکیبات گازی بپردازند 
احتمالا تعجب می کنید اما اصل ماجرا این 
است که این حسگرها به دلیل دقت بالا و 
مصرف انرژی کم، در ماموریت های فضایی 
دوربرد و طولانی مدت بسیار کارآمد هستند و 
می توانند در مانیتورینگ سامت فضانوردان 
و تجهیزات در فضاپیما به کار گرفته شوند. این 
فناوری در بهبود کارایی سیستم های ارتباطی 
و تصویربرداری فضایی نقش کلیدی دارد. 
به عنوان مثال، نانوآنتن ها به دلیل کوچکی و 
بهره وری بالا، می توانند در بهبود سرعت و دقت 
ارتباطات ماهواره ای و بین فضاپیماها مورد 

استفاده قرار گیرند.

نانو ماهواره ها 
و اما مبحث جذاب نانوماهواره ها که یکی از 
مهم ترین پیشرفت های اخیر در صنعت فضایی 
است. توسعه نانوماهواره ها یا ماهواره های 
کوچک جدیدترین پیشرفت دنیا در حوزه 
فضاست. این ماهواره ها به دلیل اندازه کوچک 
و استفاده از نانومواد برای کاهش وزن و افزایش 
کارایی، می توانند به صورت گروهی به مدار 
زمین ارسال شوند و در ماموریت های مختلف 
ازجمله ارتباطات، پایش زمین و تحقیقات 

علمی کاربرد داشته باشند.

در مرحله آزمایش
نانوماشین ها بیشتر در مرحله تحقیق و 
توسعه اند، اما برخی از ماشین های مولکولی 
اولیه و نانوموتورها آزمایش شده اند. برای 
مثال، یکی از این نانوموتورها حسگری است 
که دارای یک سوئیچ تقریبا 1.5نانومتری 
است که قادر به شمارش مولکول های 
خاص در نمونه شیمیایی است. نخستین 
کاربردهای مفید نانوماشین ها ممکن است 
در نانوپزشکی باشد. برای مثال، ماشین های 
بیولوژیکی می توانند برای شناسایی و از 
بین بردن سلول های سرطانی استفاده شوند. 
یکی از کاربردهای بالقوه دیگر تشخیص 
مواد شیمیایی سمی و اندازه گیری غلظت 
آنها در محیط است. دانشگاه رایس یک 
خودروی تک مولکولی به نمایش گذاشته 
است که طی فرایندی شیمیایی برای چرخ ها 
 ساخته شده و با کنترل دمای محیط و 
قرار دادن میکروسکوپ اسکن کننده در نوک 

فعال می شود.

روباتی در اندازه نانو
روباتیک نانویی یا نانوروباتیک یا نانوباتیک یک حوزه از فناوری های نوظهور است که ماشین ها یا 
روبات هایی ایجاد می کند که به آنها نانوروبات گفته می شود و اجزای آن در مقیاس یک نانومتر یا نزدیک 
به آن است. به طور خاص، نانوروباتیک )برخاف میکروروباتیک( به رشته مهندسی فناوری نانو در طراحی 
و ساخت نانوروبات ها با دستگاه هایی در اندازه های 0.1 تا 10میکرومتر و ساخته شده از مقیاس نانو یا اجزای 
مولکولی اشاره دارد. واژه های nanomachine ،nanite ،nanoid ،nanobot و nanomite نیز برای 

توصیف چنین دستگاه هایی که در حال حاضر در دست تحقیق و توسعه اند، استفاده شده اند.

نقش 
نانوروبات در جراحی

یکی از حوزه هایی که نانوروبات در آن امکان درخشش 

دارد جراحی است. دانشگاه ها و مؤسسات تحقیقاتی مطرح 

در حوزه فناوری نانو روبات بودجه ای بیش از چندمیلیارد 

دلار از سوی سازمان های دولتی برای تحقیق در زمینه توسعه 

دستگاه های نانو در حوزه پزشکی اعطا کرده اند. بانک ها نیز با 

هدف به  دست آوردن حق و حقوق تجاری سازی  نانوروبات های 

آینده از سرمایه گذاران استراتژیک هستند.

میکروسکوپ 
نانویی

تعریف دیگر این فناوری روباتی است که امکان تعامل 

دقیق با اجسام در مقیاس نانو را فراهم می کند یا می تواند 

به وضوح در مقیاس نانو آنها را دستکاری کند. چنین 

دستگاه هایی را می توان به عنوان ماشین های مولکولی به 

میکروسکوپ یا کاوشگر روباتی تعبیر کرد. با استفاده از تعریف 

میکروسکوپ می توان تصور کرد که یک ابزار نانوروباتیک 

چطور با دستکاری نانو پیکربندی می شود.

رقابت جهانی

به همان شیوه ای که تحقیق و توسعه فناوری 

باعث رقابت در سطح فضا و تسلیحات هسته ای شد 

مسابقه ای برای نانوروبات ها در حال وقوع است. کشورهای 

زیادی به نانوروبات ها اجازه می دهند در میان فناوری های 

نوظهور خود را به رخ بکشند. برخی از دلایل این است که 

شرکت های بزرگ مانند جنرال الکتریک، هیولت پاکارد، 

سینوپسیس، نورثروپ گرومن و زیمنس اخیرا در توسعه و 

تحقیق نانوروبات ها وارد شده اند.

  نانوتکنولوژی با کاتالیز بهتر، کارایی تولید سوخت از 
مواد خام نفتی را بهبود می بخشد. همچنین باعث کاهش 
مصرف سوخت در وسایل نقلیه و نیروگاه ها از طریق 

احتراق با راندمان بالاتر و کاهش اصطکاک می شود.
  فناوری نوین همچنین برای استخراج نفت و گاز از 
طریق استفاده از دریچه های بالابر گاز با فناوری نانو 
در عملیات های دریایی یا استفاده از نانوذرات برای 
تشخیص شکستگی های میکروسکوپی خط لوله نفت 

در چاه استفاده می شود.
  محققان، بررسی اسکرابرها )دستگاه های کنترل 
آلودگی هوا که می توانند برای از بین بردن برخی ذرات 
و یا گازها از جریان های اگزوز صنعتی استفاده شوند( و 
غشاهای نانولوله کربنی برای جداسازی دی اکسیدکربن 

از اگزوز نیروگاه را در دستور کار قرار داده اند.
  توسعه سیم هایی که حاوی نانولوله های کربنی هستند 
و مقاومت بسیار کمتری نسبت به سیم های پرتنش 
دارند که در حال حاضر در شبکه برق استفاده می شوند 
و در نتیجه تلفات برق انتقال را کاهش می دهند، از دیگر 

مصارف فناوری نانو است.

  فناوری نانو را می توان در پنل های خورشیدی گنجاند تا 
نور خورشید را به  طور مؤثرتری به الکتریسیته تبدیل کند 
که نویدبخش انرژی خورشیدی ارزان قیمت در آینده است. 
ساخت سلول های خورشیدی نانوساختار ارزان تر و نصب 
آنها آسان تر است، چرا که می توانند از فرآیندهای تولیدی 
شبیه چاپ استفاده کنند و در رول های انعطاف پذیر به 
جای پنل های مجزا ساخته شوند. تحقیقات جدیدتر نشان 
می دهد که مبدل های خورشیدی آینده ممکن است حتی 

قابل رنگ آمیزی هم باشند.
  فناوری نانو در حال حاضر برای توسعه بسیاری از انواع 
باتری های جدید استفاده می شود که شارژ سریع تر، 
کارآمدتر، وزن سبک تر، چگالی توان بالاتر و نگهداری 

شارژ الکتریکی برای مدت طولانی تری دارند.
  یک اپوکسی )پلیمر گرماساخت( حاوی نانولوله های 
کربنی برای ساخت تیغه های آسیاب بادی که طولانی تر، 
قوی تر و سبک تر از تیغه های دیگر هستند، استفاده 
می شود تا میزان الکتریسیته تولید شده توسط آسیاب های 

بادی افزایش یابد.
  بهره وری انرژی و محصولات و صرفه جویی در انرژی 
در تعداد و انواع کاربردها در حال افزایش است. عاوه بر 
موارد ذکرشده در بالا، فناوری نانو سیستم های روشنایی 
کارآمدتری را ممکن می سازد؛ مواد سبک تر و قوی تر 
شاسی خودرو برای بخش حمل ونقل، مصرف انرژی کمتر 
در الکترونیک پیشرفته و پوشش های هوشمند پاسخگو 

به نور برای شیشه.

  در زمینه انرژی های پاک، محققان صفحه های 
الکتریکی خورشیدی لایه نازکی توسعه داده اند که 
می توانند روی جعبه های کامپیوتری و نانوسیم های 
پیزوالکتریک انعطاف پذیر بافته شده در لباس ها نصب 
شوند تا انرژی قابل استفاده در حرکت از نور، اصطکاک 

 یا گرمای بدن برای تامین انرژی موبایل تولید کنند. 

نانوتکنولوژی در حال یافتن کاربردهای جدید 
در منابع انرژی سنتی است و رویکردهای انرژی 
جایگزین را برای کمک به پاسخگویی به تقاضای 
روزافزون انرژی در جهان به  شدت افزایش می دهد. 
بسیاری از دانشمندان به  دنبال راه هایی برای توسعه 
منابع انرژی پاک، مقرون به صرفه و تجدیدپذیر، همراه 
با ابزارهایی برای کاهش مصرف انرژی و کاهش آسیب 
به محیط زیست هستند. در اینجا مهم ترین کاربردهای 

فناوری های نانو برای انرژی پاک را بررسی می کنیم. 

دنیا به سمت مصرف کمتر کربن و محیط زیست پاک در حرکت است
 و در این بین دانشمندان فناوری نانو را الگو قرار داده اند

برایزندگیباانرژیهایپاک
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نانوتکنولوژی در حال حاضر ابزارهای پزشکی، دانش و درمان های موجود در دسترس پزشکان را گسترش 
می دهد. نانوپزشکی وکاربرد فناوری نانو در پزشکی، از مقیاس طبیعی پدیده های بیولوژیکی برای تولید 
راه حل های دقیق برای پیشگیری، تشخیص و درمان بیماری استفاده می کند. در ادامه به نمونه هایی از 

پیشرفت های اخیر در این زمینه اشاره شده است.

بازار جهانی فناوری نانو در سال های 
اخیر به سرعت رشد کرده و به یکی 
از حوزه های کلیدی در علم و صنعت 
تبدیل شده است. این فناوری با 
کاربردهای وسیعی که در حوزه های 
مختلف ازجمله بهداشت و درمان، 
الکترونیک، مواد پیشرفته، انرژی 
و محیط زیست دارد، توانسته توجه 
زیادی را به خود جلب کند. اگرچه 
بازار فناوری نانو از سال های گذشته 
رشد قابل توجهی داشته اما پیش بینی 
می شود که این روند در سال های 
آینده نیز روند سرعتی به خود بگیرد. 
شیوع همه گیری کرونا در سال 2020 
منجر به افزایش سرمایه گذاری ها در 
فعالیت های تحقیق و توسعه برای 
توسعه کاربرد های جدید فناوری نانو در 
پیشگیری، تشخیص و درمان کرونا شد.

گزارش 10ساله
سایت استاتستیک در گزارشی که به 
بررسی ۱۰ ساله بازار فناوری نانو از سال 
۲۰۱۰ تا ۲۰۲۰ پرداخته، عنوان کرده 
است که گردش مالی بازار جهانی فناوری 
نانو در سال ۲۰۱۰ به حدود ۱۵ میلیارد و 
۷۰۰ میلیون دلار رسید. این بازار با رشدی 
که طی این سال ها داشته، در سال ۲۰۱۵ 
به رقم ۲۷ میلیارد دلار دست پیدا کرد. در 
سال گذشته یعنی ۲۰۲۳ این رقم به ۱۱۱ 
میلیارد و ۲۵۰ میلیون دلار افزایش یافته و 
پیش بینی می شود میزان بازار نانوفناوری 
در ۲۰۲۸ به حدود ۲۱۸ میلیارد و ۸۹۰ 
میلیون دلار برسد. پیش بینی ها حاکی 
از آن است که طبق برآوردها، میزان بازار 
فناوری نانو تا سال ۲۰۳۰ با میانگین رشد 
سالانه ۱۴.۵ درصد به ۲۸۸ میلیارد و 
۷۱۰ میلیون دلار برسد. آمار ها نشان 
می دهد که ۳۵ درصد از سهم این بازار را 
منطقه آسیا و اقیانوسیه به خود اختصاص 

داده است.

پیشتازان بازار
کشورهای پیشرفته در حوزه فناوری نانو 
شامل ایالات متحده آمریکا، چین، ژاپن، 
کره جنوبی و کشورهای اروپایی و همچنین 
ایران هستند. این کشورها نه تنها در زمینه 
تولید و تحقیقات علمی بلکه در توسعه 
کاربردهای تجاری این فناوری نیز فعالیت 

گسترده ای دارند.

چالش ها
البته توسعه بازار جهانی با چالش هایی 
هم همراه است. تولید و تحقیق در حوزه 
فناوری نانو همچنان هزینه بر است و نیاز 
به زیرساخت های پیشرفته دارد. از سوی 
دیگر اثرات بالقوه نانومواد بر سلامت انسان 
و محیط زیست به طور کامل شناخته نشده 
و یکی از نگرانی های مهم است. همچنین 
توسعه فناوری نانو نیاز به قوانین و مقررات 
مناسب دارد تا از استفاده ایمن و اخلاقی 

آن اطمینان حاصل شود.

بازار جهانی در مشت 
ذره های نانویی

 در کاربردهای تجاری، نانوذرات طا به عنوان کاوشگر 
برای تشخیص توالی هدفمند اسیدهای نوکلئیک استفاده 
می شوند. نانوذرات طا نیز به عنوان درمان های بالقوه 
برای سرطان و سایر بیماری ها از نظر بالینی مورد بررسی 

قرار می گیرند.

 محققان نانوتکنولوژی در حال کار روی تعدادی از روش های 
درمانی مختلف هستند که در آنها یک نانوذره می تواند 
کپسوله شود یا به انتقال دارو به طور مستقیم به از بین بردن 
سلول های سرطانی کمک کند و خطر آسیب به بافت سالم را 
به حداقل برساند. این یافته جدید، پتانسیل این را دارد که 
روش پزشکان را در درمان سرطان تغییر دهد و اثرات سمی 

شیمی درمانی را به طور چشمگیری کاهش دهد.

 طراحی و مهندسی مواد پیشرفته نانوحفره حالت جامد 
می تواند امکان توسعه فناوری های جدید توالی یابی ژن را 
فراهم کند که تشخیص تک مولکولی را با هزینه کم و سرعت 
بالا با حداقل آماده سازی نمونه و ابزار دقیق امکان پذیر می کند.

 تصویربرداری و ابزارهای تشخیصی بهتر که توسط 
فناوری نانو فعال می شوند، راه را برای تشخیص زودهنگام، 
گزینه های درمانی شخصی تر و نرخ موفقیت درمانی بهتر 

هموار می کنند.

 نانوتکنولوژی هم برای تشخیص و هم برای درمان 
آترواسکلروز یا ایجاد پاک در شریان ها در حال مطالعه 
است. در یکی از تکنیک ها، محققان نانوذره ای را ساختند 
که کلسترول خوب بدن، معروف به HDL )لیپوپروتئین 
با چگالی بالا( را تقلید می کند که به کوچک شدن پاک 

کمک می کند.

 محققان به دنبال راه هایی برای رشد بافت های پیچیده با 
هدف رشد اندام های انسان برای پیوند هستند. آنها همچنین 
در حال مطالعه روش هایی برای استفاده از نانوروبان های 
گرافن برای کمک به ترمیم آسیب های نخاعی هستند. 
تحقیقات اولیه نشان می دهد که نورون ها به خوبی روی سطح 

گرافن رسانا رشد می کنند.

 تحقیقات در زمینه استفاده از فناوری نانو برای 
پزشکی بازساختی )شاخه ای از علم نوین پزشکی 
است که هدف آن ترمیم و احیاي بافت یا اندام 
آسیب دیده یا از دست رفته است( چندین حوزه 
 کاربردی ازجمله مهندسی استخوان و بافت عصبی را 

دربرمی گیرد. 
به عنوان مثال، مواد جدید را می توان برای تقلید از 
ساختار معدنی کریستالی استخوان انسان مهندسی 
کرد یا به عنوان یک رزین ترمیمی برای کاربردهای 

دندانی استفاده کرد.

 در نانوپزشکی دانشمندان به دنبال راه هایی هستند 
که با نانوتکنولوژی عملکرد واکسن ها را بهبود بخشند، 
ازجمله تحویل واکسن بدون استفاده از سوزن. 
همچنین در تاش برای یک واکسن جهانی برای 
واکسن آنفلوآنزای سالانه هستند که گونه های بیشتری 
را پوشش می دهد و هر سال به منابع کمتری برای توسعه 

نیاز دارد.

نانو چقدر کوچک است؟
برای درک بهتر اندازه نانو چیزهای مختلفی را اندازه گیری کرده ایم تا به 

قدرت پنهان در ذره های نانو پی ببرید.

قطر یک اتم طلا 
تقریبا یک سوم 

نانومتر است

یک ورق روزنامه در حدود 100 هزار 
نانومتر ضخامت دارد

یک موی انسان در 
حدود

 80 هزار تا 100 هزار 
نانومتر  دارد

 DNA انسان
 2.5  نانومتر 

قطر دارد

هر یک اینچ
  25 میلیون و 400 هزار 

نانومتر است

اگر قطر یک مروارید یک 
نانومتر باشد، قطر کره 

زمین چیزی حدود یک متر 
خواهد بود

طول یک نانومتر 
تقریبا به اندازه 
رشد ناخن انسان 
در یک ثانیه است

با فناوری نانو در علوم پزشکی انقاب عظیمی رخ داده است

تحولدرپزشکیومراقبتهایبهداشتی



از آنجا که ایران در توسعه فناوری نانو در جهان در میان کشورهای سرآمد قرار دارد، در اینجا برخی از 
تولیدات دانش بنیان ایران ساخت را معرفی می کنیم تا بیشتر با این علم و توانمندی متخصصان آشنا شوید.

گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: گروه ضمائم همشهري ناشر نشریات: 
دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، دوچرخه، بچه ها، خانواده، پایداری، اقتصاد، تندرستی، 

خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، خردنامه،  داستان، دانستنيها، سرزمين من، ماه، 
معماری، معماری، 2424، شهرنگار،  سرنخ و محله ، شهرنگار،  سرنخ و محله 

 نشاني: نشاني: تهران، خيابان ولي عصر تهران، خيابان ولي عصرعجعج،  نرسيده به پارك وي، ،  نرسيده به پارك وي، 
کوچه  شهيد قریشی،  شمارهکوچه  شهيد قریشی،  شماره1414، روزنامه   همشهري، روزنامه   همشهري

صندوقپستي: 193955446
تلفن:23023502    

نمابر: 2300000

چاپ:همشهری
اشتراک:   موسسه نشرگستر امروز نوین

پذیرشآگهي:84321000

مدیر فنی : حامدیزدانی،مدیر هنري: مهدیسلامی
طراح گرافیک و صفحه آرایی:  امیدروشنگروسعیدغفوری

 ویرایش عکس:کامبیزنویدی، ویرایش: امیرهوشنگتوکلیثانی،
ملیحهنعمتخواه،سورهنوعپرست

صاحب امتياز:صاحب امتياز: مؤسسه   همشهري مؤسسه   همشهري
مدیرمسئول:مدیرمسئول: محسن مهدیان محسن مهدیان

سردبير: سردبير: دانيال معماردانيال معمار
معاون ضمائم:معاون ضمائم:  پروانه بهرام نژاد  پروانه بهرام نژاد

دبير ویژه نامه:دبير ویژه نامه:  زهرا خلجیزهرا خلجی

ضميمه  هفتگي روزنامه   همشهريضميمه  هفتگي روزنامه   همشهري

نانوییهایایرانساخت
دانشمندان ایرانی در سال های اخیر همراه با تکنولوژی روز دنیا موفق به ساخت محصولات نانویی بسیار مهمی شده اند

لباس تب نما
یک شرکت دانش بنیان موفق شده است با استفاده از نانو رنگدانه های هوشمند، لباس های تب نمایی برای کودکان 
تولید کند که درصورت بروز تب در آنها تغییر رنگ می دهد و کار را برای مراقبت های اولیه راحت می کند. لباس های 

تب نمای این شرکت هنگامی که دمای بدن کودک از ۳۷درجه سانتی گراد بالاتر می رود، 
به آرامی تغییر رنگ می دهد و با افزایش دما به بالاتر از ۳۸درجه سانتی گراد، کاملا 

سفید می شود. پس از معالجه کودک و رفع خطر، تغییر رنگ لباس به حالت اولیه به 
والدین نشان می دهد که شرایط کودک به حالت طبیعی برگشته است. روش های 
جدیدی با استفاده از دانش روز با هدف هوشمندسازی منسوجات با بهره گیری 
از نانوتکنولوژی و بیوتکنولوژی ایجاد شده که حاصل آن معرفی منسوجات 

آنتی باکتریال، ترموکرومیک، آبگریز و سوپرجاذب است.

زخم پوش ایرانی پروانه ای ها
یک شرکت دانش بنیان ایرانی مستقر در اصفهان با 
استفاده از فناوری نانو، موفق به ساخت نمونه اولیه 
زخم پوشی شده است که به گفته  سیدمحمد موسوی  
خطاط مدیرعامل این شرکت، کاملا منحصربه فرد و در 
دنیا بی نظیر است. این زخم پوش ویژه و ۴لایه است که 
هر لایه وظیفه منحصر به فرد خودش را انجام می دهد. 
از آنجا که اصلی ترین عامل عفونت زخم ها رطوبت 
است، نخستین لایه این زخم پوش که لایه مجاور به 
زخم است، مسئول خارج کردن ترشحات زخم است. 
پس از آنکه رطوبت حذف شد، در لایه بعدی یک سری 
نانوذرات که خاصیت ضدباکتری و ضد میکروبی 
دارند، داخل زخم آزاد می شود. پس به این ترتیب ابتدا 
توسط لایه اول رطوبت زخم خارج و توسط لایه بعدی 
نانو ذرات به زخم وارد می شوند. این نانو ذرات علاوه بر 
اینکه تأییدیه نانو مقیاس دارند، به هیچ وجه خاصیت 

سمی ندارند و در بدن آزاد می شوند.

دپوستیوا
دپوستیوا نیز یک نانوداروی ایران ساخت با قیمت بسیار 
کمتر از نمونه خارجی است. این دارو با فرم تزریقی 
طولانی  اثر تریامسینولون برای کاهش درد در بیماری 
آرتروز زانو کاربرد دارد. استئوآرتریت زانو، یک بیماری 
مزمن و پیش رونده است که علائم آن معمولا بعد از 
۵۰سالگی و بیشتر در بانوان بروز می کند. محدوده 
سنی بیماران مبتلا به استئوآرتریت زانو، شانس وجود 
همزمان دیابت را در این گروه سنی زیاد می کند و حضور 
عمده دارو به شکل میکروسفر در ناحیه مفصل زانو، طبق 
مطالعات بالینی، شانس اختلال قند خون بسیار کمتری 
در مقایسه با داروهایی رایج را دارد. تریامسینولون به شکل 
میکروسفر آهسته رهایش تأییدیه سازمان غذا و داروی 
آمریکا را داراست. دپوستیوا نسبت به تزریق داخل مفصلی 
هیالورونیک اسید، اثربخشی بالاتر و هزینه کمتری برای 
بیمار دارد. قیمت نمونه خارجی این دارو ۶۶۵ دلار است 
درحالی که این داروی ایرانی ۴۳۸ هزار تومان قیمت دارد.

ضدسرطان پاکلی نب
نانوداروی ضدسرطان پاکلی نب، برای درمان سرطان هایی 
مانند سینه، ریه و پانکراس توسط یک شرکت دانش بنیان 
تولید شده است. این نانودارو، با نفوذ به بافت سرطانی، از 
پیشرفت تومور جلوگیری می کند و باعث نابودی بافت 
سرطانی می شود. به علت ابعاد نانویی این دارو، اثربخشی 
آن بالاتر و عوارض جانبی این دارو کمتر از داروهای مشابه 
است. پاکلی تاکسل یک ماده طبیعی ضدسرطانی است 
که مانع فرایند تقسیم سلولی و رشد سلول های سرطانی 
می شود. در این دارو از قابلیت آلبومین به عنوان حامل 
طبیعی مولکول های نامحلول در آب، در بدن استفاده شده 
که به طور انتخابی در بافت های توموری جمع می شود. 
این دارو به دلیل اینکه ماده مؤثر ضد سرطان پاکلی 
 تکسل را درون آلبومین قرار می دهد، اثرات جانبی مضر

 شیمی درمانی را مانند داروهای دیگری که از حلال 
استفاده می کنند، ندارد. قیمت نمونه جهانی دارو ۸۰ دلار 
و قیمت نمونه داخلی یک میلیون ۸۰۰ هزار تومان است.

برچسب پایش غذا
استفاده از برچسب هایی که با جوهر هوشمند ساخته 
شده اند، به  شکلی مطمئن درصد تازگی، ماندگی و فساد 
مواد غذایی منجمد را مشخص می کند. اخیرا یکی از 
محققان مؤسسه پژوهشی علوم و صنایع غذایی مشهد 
موفق شده است برای پایش غذاهای دریایی با فناوری نانو و 
مواد گیاهی از جوهر سبز هوشمند، یک برچسب هوشمند 
بسازد. محققان با استفاده از آنتوسیانین، کورکومین و 
نسبت بهینه آنها روی بستر »نانوفیبر کیتین« موفق به 
تولید جوهر و نشانگر حساس به پی اچ برای پایش فساد 
میگو با چشم غیرمسلح شده اند. در این طرح، جوهر 
هوشمند سبز از ضایعات پوسته میگو و ترکیب ۲رنگدانه 
طبیعی کورکومین و آنتوسیانین به دست آمده از گلبرگ 
زعفران، برای پایش تازگی میگو در طول مدت نگهداری 
در یخچال ساخته شده است. در آزمایش های انجام شده، 
این جوهر هوشمند حتی پس از نگهداری به مدت ۶ماه در 

دماهای مختلف، همچنان پایدار بوده است.

مکمل های لیپوزومی
شربت بونیزوم برای جلوگیری و بهبود پوکی استخوان، تقویت استخوان ها، عضلات، دندان و رشد کودکان و نوجوانان 
کاربرد دارد. نانوذرات سوکرولیپوزومال باعث افزایش چندبرابری جذب املاح و ویتامین ها، کاهش عوارض جانبی 
و رفع تداخل با جذب سایر مواد در بدن می شوند. ویتامین دی لیپوزومال یک مکمل با جذب گوارشی بالاست که 

برای اصلاح کمبود ویتامین دی بدن و تامین ویتامین دی موردنیاز روزانه افراد 
در سنین مختلف مورد استفاده قرار می گیرد. شربت هموزوم نیز حاوی 

سوکرولیپوزوم های آهن و ویتامین ب۱۲ و فولیک اسید است. این 
مکمل برای تمامی افراد به ویژه کسانی که به مدت طولانی نیاز به 
مصرف مکمل های آهن دارند، مناسب است. شربت ایمونوزوم نیز 
حاوی سوکرو لیپوزوم های زینک سیترات و ویتامین ث است و 
محصولی مناسب برای تقویت سیستم ایمنی بدن محسوب 
می شود. ویتامین ث موجود در این شربت، یک آنتی اکسیدان 

قوی است که التهابات بدن را از بین می برد.
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